
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

09122976604
88610019 -21

مسعود پزشکیان، رییس‌جمهور در نشستی با عنوان »چالش‌های اقتصادی ایران 
در برهه کنونی و نقش راهبردی دانشگاه در مواجهه با آن« با بیان اینکه »جنگ 
به نفع هیچ ملت و کشــوری نیســت اما دفاع از عزت، امنیت و منافع ملی نیز 
اصلی خدشه‌ناپذیر است« گفت: »ما باید از این حالت نه جنگ، نه صلح خارج 
شویم. جنگ قطعا به نفع کشور نیست اما اینطور هم نیست که اگر آنها خواستند 
به عزت ما، خاک ما و سرزمین ما تجاوز کنند، ما تسلیم شویم یا کوتاه بیاییم. 

خواب چنین چیزی را ببینند. این چیزی نیست که ما بخواهیم کوتاه بیاییم.«

رییس‌جمهور خواستار نابودی زمینه‌های شکل‌گیری رانت و فساد شد
باید از حالت نه جنگ، نه صلح خارج شویم

2

ادامه نقد روز

ادامه سرمقاله

یادداشت

ناترازی ناکارآمدی مدیریتی در حمایت از کودکان

علی نجفی‌توانا*- بحث کار کودکان 
از گذشته‌های دور به‌ویژه در قالب اجبارهای 
مادی و معنوی وجود داشــته و همچنان نیز 
ادامه دارد. در دوران پیشاصنعتی، کودک در 
خانواده تا حدی به‌عنوان ابزار تولید و نیروی 
کار تلقی می‌شد و پس از انقلاب صنعتی نیز 
حتی در کشورهای پیشرفته به دلیل ارزان بودن نیروی کار کودک، 
از آنان در بخش‌های مختلف اســتفاده می‌شد. متاسفانه این روند 

در بسیاری از کشــورهای جهان سوم همچنان ادامه دارد، چه در 
کارخانه‌های سنتی، چه در مزارع و چه در دامپروری‌ها.

در ســطح بین‌المللی پس از شکل‌گیری ســازمان بین‌المللی 
کار)ILO(، اندیشــمندان حقوق و روابط اجتماعی به این نتیجه 
رسیدند که با توجه به آسیب‌پذیری کودکان باید از کار آنان در سنین 
پایین جلوگیری شود. بر همین اساس از سال۱۹۱۹ نخستین مقررات 
درخصوص حداقل سن کار تصویب شد و بعدها نیز کنوانسیون‌ها 
و مقاوله‌نامه‌های متعددی از جمله شماره‌های ۱۳۸ و ۱۸۲ سازمان 

بین‌المللی کار ضوابطی برای کار کودک تعیین کردند.
در این اســناد برخی کارها که به رشد جسمی و روحی کودک 

آسیب نرساند، در شــرایط محدود قابل قبول تلقی شده است اما 
کارهایی که مانع تحصیل، رشــد و ســامت کودک شود به‌طور 
کامل ممنوع اعلام شــده‌اند. ماده۳۲ کنوانســیون حقوق کودک 

نیز به‌صراحت به منع بهره‌کشی اقتصادی از کودکان اشاره دارد.
ایران نیز عضو این کنوانســیون بوده و آن را پذیرفته است. در 
حقــوق داخلی نیز قوانین متعددی وجود دارد. برای مثال در قانون 
کار، کار کودکان زیر ۱۵سال ممنوع اعلام شده و برای گروه سنی 
۱۵ تا ۱۸ سال نیز اشتغال تنها در شرایط خاص، کارهای سبک و با 
رعایت سلامت جسمی و روحی و انجام معاینات پزشکی مجاز است.
همچنیــن قانون حمایت از کودکان و نوجوانان مصوب۱۳۹۹، 

بهره‌کشی اقتصادی از کودکان، وادار کردن آنان به کارهای خطرناک 
از نظر جســمی، روانی، اخلاقی یا اجتماعی را جرم‌انگاری کرده و 

برای آن مجازات در نظر گرفته است.
از نظر حقوقی در تعریف کودک نیز عموما سن زیر ۱۸سال ملاک 
است و اسناد بین‌المللی نیز همین سن را پذیرفته‌اند. با این حال در 
برخی قوانین داخلی، سن بلوغ و مسوولیت کیفری متفاوت تعریف 

شده که همین موضوع خود یکی از چالش‌هاست.
از نظر اجرایی نیز کار کودک در حوزه‌هایی مانند کارهای خانگی 
یا برخی فعالیت‌های غیررسمی، به‌دلیل نبود نظارت کافی عملا از 
کنترل خارج می‌شــود. حتی در مواردی کار کودک به‌عنوان منبع 

معیشت خانواده تلقی می‌شود در حالی که اصولا نباید کار کودک 
منبع درآمد اصلی خانواده باشد.

در عمل، ما شــاهد حضور گســترده کــودکان در خیابان‌ها، 
مشــاغل ســخت و حتی کارهای پرخطر هســتیم. در این میان 
هم مشــکلات اقتصادی نقش دارد و هم ضعف نظارت نهادهای 
اجرایی. سازمان‌های نظارتی به‌جز در حوزه‌های خاص، در موضوع 
کار کــودک عملکرد موثری ندارند. در مجموع می‌توان گفت ما با 
نوعــی ناترازی و ناکارآمدی مدیریتی، قضایی و انتظامی در حوزه 

حمایت از کودکان و مقابله با کار کودک مواجه هستیم.
* رییس پیشین کانون وکلای دادگستری مرکز

پمپاژ خوش‌بینی تا مرز خوش‌خیالی 
درباره این وضعیت و خوش‌بینی در اقتصاد ایران مثال‌های 
قابل‌اعتنایی داریم که معلوم نیســت چــرا بارها و بارها تکرار 
می‌شود. به‌طور مثال می‌توان به داستان آسیب بنیادین تجارت 
خارجی به دلیل از دست رفتن امکان جابه‌جایی کالا از امارات 
و نیــز محاصره دریایی بندرها اشــاره کرد. از همان روزی که 

آمریکایی‌هــا اعلام کردند تجارت خارجــی ایران را با اخلال 
روبه‌رو می‌کنند گروهی از مدیران و نیز سیاســت‌ورزانی که با 
حمل‌ونقل و لجستیک آشنایی ندارند بدون مکث شروع به پمپاژ 
خوش‌خیالی کردند. یکی گفت بندرهای شمال جانشین بندرهای 
جنوب می‌شود، دیگری گفت ایران هزاران کیلومتر مرز زمینی 
دارد و جابه‌جایــی کالا برای ایران از این مناطق مرزی ممکن 
است و نباید هراس کرد اما در عمل و در روزهای تازه‌سپری‌شده 

گلایه‌های واقعی پرشماری از سخت و دشوار بودن جابه‌جایی 
کالا نیز به گوش رســیده اســت.با این همه بازهم می‌خوانیم 
که معاون وزیر و ســکاندار تجارت خارجی در جمع خبرنگاران 
می‌گوید: علاوه بر مسیر دریایی ۲۶گذرگاه رسمی دیگر برای 
انجام مبادلات تجاری کشور وجود دارد. اقتصاد کشور به‌گونه‌ای 
است که مسیرهای متنوعی برای تامین نیازهای تجاری موجود 
است. البته در صورت استفاده از مسیرهای جایگزین هزینه‌های 

حمل‌ونقــل افزایش می‌یابد و ممکن اســت زمــان ترانزیت 
طولانی‌تر شود و برخی زیرساخت‌ها نیز نیازمند توسعه باشند. 
در صورت تشدید شرایط تحریم، افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل 
قابل‌انکار نیست و در برخی مسیرها حتی توجیه اقتصادی برخی 
کالاهای صادراتی کاهش یافته است اما در مجموع با توجه به 
تنوع مسیرها و فرصت‌های موجود، تجارت کشور دچار انسداد 
نمی‌ش��ود.این مدیر ارشد تجارت خارجی از آن دسته مدیرانی 

اســت که پمپاژ خوش‌بینی کرده و آنقــدر جلو می‌رود که به 
خوش‌خیالی برســد. اگر این داستان به زیان خود وی بود شاید 
اشکال نداشت اما این پمپاژ خوش‌خیالی برای کشوری است که 
تجارت خارجی‌اش دهه‌های پرشماری است بر پایه‌های بندرها 
و جزیره‌های جنوب بنا نهاده شده و این اتفاقی نبوده و نیست. 
شوربختانه این مثال در هر بخشی از فعالیت‌های ملی در اقتصاد، 

در آموزش و در بهداشت و درمان دیده می‌شود.

هندسه اقتصاد ایران در نقطه صفر
تاریخ اقتصاد جهان پر از نقاط صفر مشــابه است. پس از 
جنــگ جهانی دوم، آلمان و ژاپن نیز در نقطه صفر بودند اما 
آنها برخلاف برخــی تجربه‌های تلخ تاریخی به‌جای تلاش 
برای »بازســازی وضعیت پیش از جنگ«، به سراغ »تغییر 
بنیادین هندسه‌ نهادی« رفتند. در مقابل، جوامعی که در تله‌ 
»نوستالژی ساختارهای گذشته« گرفتار شدند و خواستند با 
تزریق منابع، همان ســازوکارهای ناکارآمد پیشــین را احیا 
کننــد، دهه‌ها در رکود مزمن یا ابرتورم دســت‌وپای خود را 
گم کردند. ما در ایران، اکنون بر سر این دوراهی ایستاده‌ایم.

پیش از آن ضربه، اقتصاد ما روی ریل لرزان ناکارآمدی 
و انحصار حرکت می‌کرد؛ ریل سیاستگذاری‌های غلطی که 
»فضای امکانات« کشــور را نه برای توسعه که برای اتلاف 
منابع توســط نهادهای غیربهره‌ور کوچک و کوچک‌تر کرده 
بود. حالا که آن شوک همه‌چیز را لرزانده، تازه مشخص شده 
که زیر آن ظاهر آراســته، چه پی سســتی نهفته بوده است. 
توهم »بازگشــت به دوران طلایی قبل« بزرگ‌ترین سدی 

اســت که ذهن سیاستگذاران ما را تسخیر کرده؛ کسانی که 
تصور می‌کنند با آزادســازی دارایی‌های بلوکه‌شده و تزریق 
دوباره‌ منابع می‌توانند همان ســاختارهای فرسوده را یک‌بار 
دیگر روی صحنه بیاورند و نمایش توســعه اجرا کنند. این 
شــبیه به تلاش برای احیای یک پیکر بی‌جان با استفاده از 
شــوک الکتریکی است، بدون آنکه عفونت داخلی را درمان 

کرده باشیم.
در فــردای پــس از توافــق، مــا در آســتانه‌ قطعی 
 )Minsky Moment( »ی��ک »لحظ��ه مینس��کی
بدهی‌های  کــه حقیقت عریــان  لحظه‌ای  ایســتاده‌ایم؛ 
انباشــته، بانک‌های ناتراز و پروژه‌های نیمه‌کاره‌ پرهزینه، 
همچــون پتکی بر ســر اقتصــاد فرود می‌آیــد. هایمن 
مینســکی به مــا آموخت کــه چگونه دوره‌هــای ثبات 
طولانی، خود بسترســاز بی‌ثباتی‌های بزرگ‌تر می‌شــوند 
زیرا در آن دوران ســرمایه‌گذاران با تکیه بر خوش‌بینی، 
ریســک‌های غیرمنطقی را می‌پذیرند. ما سال‌ها با »چاپ 
پــول« و »دســتکاری قیمت‌هــا« چنین حبابی ســاخته 
بودیم. سیســتم به نقطه اشباع رسیده، جایی که دیگر نه 

وعده‌های کلامی، نه ســرکوب دستوری نرخ‌ها و نه حتی 
آزادسازی‌های محدود نمی‌تواند جلوی ترکیدن این حباب 
را بگیــرد. وقتی خوش‌بینی کاذب پس از توافق با واقعیت 
تلخ فرسودگی زیرســاخت‌ها برخورد کند، بازار مانند یک 
حسابرس بی‌طرف، حقیقت پوشالی رشد سال‌های گذشته 

می‌کشد. تصمیم‌گیران  رخ  به  را 
ســرمایه انســانی نیز دیگــر قصه‌ای تلخ‌تــر دارد. ما با 
»زیرســاخت‌های بازسازی‌شــده« اما با ارتشی از نیروهای 
متخصص کوچ‌کرده مواجهیم. وقتی بهترین ســرمایه‌های 
فکری این ســرزمین با فشارهای ساختاری و محدودیت‌ها 
از کشــور خارج شــدند، چه انتظاری برای بهره‌وری داریم؟ 
اقتصــاد نه با ســوله و پیچ‌ومهــره  بلکه بــا فکر و دانش 
می‌چرخد؛ دانشــی که اکنون در خدمت اقتصاد کشورهای 
رقیب اســت. ما در حال بازسازی بنایی هستیم که معماران 
اصلی‌اش را به دلیل بی‌توجهی به فضای کسب‌وکار و امنیت 
فکری از دسـ�ت داده‌ایم. این دقیقا همان »اثر ماندگاری« 
)Hysteresis(  اســت که در اقتصاد کلاســیک به آن 
اشــاره می‌شود یعنی خســاراتی که در کوتاه‌مدت به نیروی 

کار ماهر وارد می‌شود و اثراتی بلندمدت و گاه برگشت‌ناپذیر 
بر ظرفیت رشد کشور می‌گذارد.

خطر بزرگ‌تر گرفتار شــدن در »باتلاق بقا«ست. دولتی 
کــه تمام توانــش را صــرف »وصله‌پینه‌ کــردن« صنایع 
فرســوده می‌کند و به جای جراحی ساختاری، مشغول توزیع 
قطره‌چکانــی منابع بــرای مدیریت بحران بــوده، در حال 
ارتکاب یک خطای اســتراتژیک اســت. ایــن تلاش برای 
»زنده نگه‌داشتن« ساختارهای ناکارآمد، فقط رنج اقتصادی 
را طولانی‌تر می‌کند. تا وقتی که دیوارهای بتنی بوروکراسی 
پیچیده ســر جایش است، تا وقتی که انحصارهای خصولتی 
از گلوی اقتصاد کوتاه نشــده‌اند، تزریق هر ریال جدید، فقط 
بنزین ریختن در آتش تورمی اســت که قرار اســت طبقه 

متوسـ�ط را بیش از پیش تحت فشار قرار دهد.
مســیر خروج نه با ترمیم بلکه با »تغییر هندسه‌ نهادی« 
ممکن است. باید جسورانه بپذیریم که بسیاری از ساختارهای 
اقتصــادی ما از اســاس دچــار انحراف شــده‌اند و نیاز به 
»مهندسی دوباره« دارند، نه »تعمیر موقت«. اگر توافق صرفا 
به معنای برداشتن تحریم برای ادامه دادن مسیر قبلی باشد، 

ما فقط »لحظه مینســکی« را به تاخیر انداخته‌ایم. طوفانی 
که در راه اســت، نه یک رکود ســاده که یک بحران عمیق 

ساختاری خواهد بود.
فردای ایران نیازمند یک جراحی ساختاری شجاعانه است. 
باید اجازه داد بخش‌های ناکارآمد اقتصاد از طریق اصلاحات 
رقابتی اصلاح شــوند یا به حاشــیه بروند. اگر قرار است از 
»نقطــه صفر« عبور کنیم، باید این بســاط رانت و مدیریت 
دولتی ناکارآمد را جمع کنیم، نه اینکه روی ویرانه‌های این 
اقتصاد همان ساختمان لرزان گذشته را با رنگ تازه بنا کنیم. 
فرصت بازســازی، تنها یک‌بار برای ما فراهم شده است؛ آیا 
وقت آن نرسیده که به جای بازی با اعداد و ارقام خیالی، از 
این وضعیت هشــداردهنده درس بگیریم؟ یا اینکه منتظریم 
تا »تکانه دیراک« بعدی کل این بنای سست را یک‌بار برای 
همیشه فروبریزد؟ حقیقت این است که تاریخ به کسانی که 
در »نقطه صفر« به‌دنبال »بازگشت به گذشته« بودند، هرگز 

رحم نکرده است.
اقتصادی *پژوهشگر 

سرمقاله

 نقد روز

هندسه اقتصاد ایران در نقطه صفر
محمد‌امین یاسینی*

چنان  رویــداد  یــک  گاهــی 
ســهمگین است که گویی زمان را 
 Dirac( »در یک »تکانه دیراک
نیرویی  می‌کند؛  فشرده   )Delta
که در لحظه‌ صفر بی‌نهایت بزرگ 
جلوه می‌کند و چنان ساختار سیستم 
را درهــم می‌کوبــد کــه اثرش تــا مدت‌هــا در تمام 
منحنی‌های رشد و سرمایه‌گذاری باقی می‌ماند. جنگی 
کــه با توافــق و مذاکره متوقف شــده، نه یک فرصت 
بادآورده بلکه یک سیلی سخت به صورت اقتصادی بود 
که سال‌ها با »رشد کاغذی« و »توهم قدرت« خودش را 
فریب داده بود. امروز که در »نقطه صفر« ایســتاده‌ایم، 
باید با صراحت بی‌رحمانه‌ای گفت ما نه با یک »اقتصاد 
موقتا آسیب‌دیده« بلکه با ویرانه‌ای مواجهیم که هندسه‌ 

آن بی‌کفایتی‌های تاریخی را به رخ می‌کشد.

پمپاژ خوش‌بینی تا مرز خوش‌خیالی 
محمدصادق جنان‌صفت

 دربــاره افــراط در خوش‌بینی 
ضرب‌المثلی هســت کــه می‌گوید 
»ان‌شــالله گربه است.« داستان این 
بوده که شخصی سحر برای عبادت 
برمی‌خیزد. وقتی می‌خواهد پوستینش 
را بپوشد، می‌بیند سگی که در باران به داخل خانه پناه آورده 
با موهای خیس روی آن خوابیده اســت. با عصا بر سر او 
می‌زند. سگ زوزه‌کشان فرار می‌کند. مرد می‌خواهد بدون 
پوســتین به حیاط برود ولی سرمای شدید مانع می‌شود. 
کمی تامل کرده برمی‌گردد و پوستین را به دوش می‌اندازد 
و می‌گوید: این س��گ نبود ان‌شاءالله گربه بود. زیاده‌روی 
و چشــم بستن روی واقعیات درباره هر چیزی و هر آدمی 
آسیب‌های خودش را دارد و اگر خوش‌بینی غیرواقعی به یک 
موضوع چندین‌بار اتفاق بیفتد از خوش‌بینی عبور کرده و به 
خوش‌خیالی می‌رسیم که این حالت بسیار آسیب‌ساز است. 

»جهان‌صنعت« از وضعیت معاملات بازارسرمایه گزارش می‌دهد

بورس درآستانه فتح قله تازه

 کوین وارش شاهد فروپاشی ادعای خود برای نرخ بهره پایین‌تر شد

خبر بد فدرال‌رزرو برای ترامپ
ادامه درصفحه 2ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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دولت هنوز می‌تواند پشت یک عدد منفی پنهان شود 
امــا ترازنامه بانک مرکزی دیگــر چندان جایی برای 
آرامش باقی نگذاشته اســت. آخرین داده‌های فصلی 
نشان می‌دهد بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در 
تابستان۱۴۰۴ به 6/‏863همت رسیده؛ رقمی که در کل 

سری زمانی ۲۴ ساله ...

سقوط سپر سپرده‌ها

 برای بسیاری از کودکان تابستان فصل بازی، سفر و 
استراحت است اما برای برخی دیگر فصل کار؛ کودکانی 
که هر روز صبح پیش از آنکه مانند همسالانشان غرق 
در دنیای کودکی‌شان شوند راهی خیابان‌ها، کارگاه‌ها و 
مشاغل سخت می‌شوند تا سهمی در تامین هزینه‌های 

زندگی داشته باشند. 

نان ‌آوران کوچک 

8

 هربار که تنش‌های سیاسی یا نظامی مسیرهای تجارت 
خارجی ایران را با اختلال مواجه می‌کند پرسش اصلی 
تنها درباره کمبود کالا یا تاخیر در واردات نیست بلکه 
درباره هزینه‌ای بوده که این اختلالات درنهایت به‌سفره 

خانوارها تحمیل می‌کنند. 

پرداخت هزینه جنگ از سفره مردم

6

3

پرسش روز

پرسش از یوسف پزشکیان، پسر رییس‌جمهور
یکــم- داســتان ابرتــورم موادغذایــی و تورم 
لجام‌گســیخته عمومی از حالت ســکوت بیرون آمده 
و به یک عامل مناقشــه میان دولت و منتقدان تبدیل 
شــده است. خب، نشــانه‌های این مناقشه چیست؟ از 

کجا بدانیم مناقشه ادامه دارد؟ 
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پرسش از يوسف پزشکيان، پسر رييس‌جمهور
... مهم‌ترين نشانه اين مجادله سخن چندروز پيش رييس‌جمهور پزشکيان بود 
که به صدا‌وسيما اخطار داد اگر بازهم درباره تورم يکسونگري کند مجبور مي‌شود 

اسرار مگوي رشد نرخ تورم را افشا کند.
دوم- حالا مگر با اين جمله آخر رييس مناقشه تمام نشده است؟ خير. خب، کي 
مگر چي گفته  و کي جواب دوباره داده است؟ به گزارش خبرآنلاين،  علي نادري، 
مدير خبرگزاري دولت رئيســي که نوشته است: »به نظرم بهتر باشد پاسخ درخور 
را به اقدامات و اظهارات همين امروز ترامپ و نتانياهو بدهيد وگرنه که چماقداران 
وفاق هرچه رســانه و فعال بوده را ساکت کردند، مي‌ماند انتشار آمار رکوردشکني 
تاريخي تورم که آن‌هم آمار رسمي است و کارنامه دولت شما. به قول معروف، با 

کي دعوا داري برادر؟«
سوم- يوسف پزشکيان، فرزند رييس‌جمهور مسعود پزشکان در شبکه اجتماعي 
ايکس خطاب به علي نادري نوشت: »پاسخ درخور به ترامپ بايد در ميدان داده شود 
که نيروهاي مسلح ما پاسخ مي‌دهند و دولت حمايت مي‌کند. رييس‌جمهور بايد به 
مردم هم پاسخ بدهد. اگر شما تاثير جنگ بر تورم را ناديده بگيريد و رييس‌جمهور 

را متهم کنيد، راهي جز اين نمي‌ماند که عوامل و علل تورم اطلاع‌رساني شود.
چهارم- خب، حالا اين وسط شما چه پرسشي از چه کسي داريد؟ ما از يوسف 
پزشــکيان مي‌پرسيم آيا مردمي که زير بار تورم کمرشان تا شده است حق ندارند 
از دلايل اصلي ماجراي تورم شــتابان خبردار شوند؟ آيا بهتر نيست به جاي اينکه 
اطلاعات را حبس کنيد آنها را در اختيار مردم قرار دهيد؟ اين اتفاق بهتري است حتما.

طی حکمی از سوی رهبری صورت گرفت
انتصاب اعضای هیات‌مدیره مرکز خدمات حوزه‌های علمیه

پایگاه اطلاع‌رســانی دفتر مقام معظم رهبــری- اعضای جدید 
هیات‌مدیره مرکز خدمات حوزه‌های علمیه با حکم رهبر معظم انقلاب اســامی 
برای یک بازه زمانی پنج‌ساله منصوب شدند. حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای 
طــی حکمی اعضای جدید هیات‌مدیره‌ مرکز خدمــات حوزه‌های علمیه را برای 
مدت پنج‌سال منصوب کردند. بنابر این گزارش، حجج‌الاسلام‌والمسلمین حسین 
رحیمیان، محمد جعفری گیلانی، محی‌الدین مکارم شیرازی، قدمعلی اسحاقیان، 
محمدمهدی حقانی و محمدحسین احسانی، به همراه نماینده مرکز مدیریت حوزه 
علمیه قم، نماینده حوزه علمیه خراسان و رییس جامعه‌المصطفی العالمیه، به‌عنوان 
اعضای جدید هیات‌مدیره مرکز خدمات حوزه‌های علمیه منصوب شــدند. جلسه 
تودیع و معارفه اعضای جدید هیات‌مدیره مرکز خدمات حوزه‌های علمیه در روزهای 
ابتدایی خردادماه جاری با حضور حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدیان معاون ارتباطات 
حوزوی دفتر مقام معظم رهبری، دکتر ایروانی معاون نظارت و حسابرسی دفتر مقام 
معظم رهبری، اعضای سابق و اعضای جدید هیات‌مدیره مرکز خدمات حوزه علمیه 
برگزار شــد. در این جلسه ضمن تشکر از اعضای سابق و رییس مرکز، براساس 
نتیجه رای‌گیری از اعضای جدید، حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسین رحیمیان مجددا 

به‌عنوان رییس هیات‌مدیره مرکز خدمات حوزه‌های علمیه انتخاب شد.

مرکز رسانه قوه قضاییه:
صادق زیباکلام بازداشت شد

قوه‌قضاییه  رســانه  مرکز  میزان- 
از بازداشــت صادق زیبــاکلام خبر داد 
و اعــام کرد که او پــس از نقض قرار 
نظارت قضایی و طرح اظهاراتی در یک 
مصاحبه کــه منجر به اعلام جرم جدید 
علیه او شد، صبح روز چهارشنبه بازداشت 
شده است. مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام 
کرد: »هفدهم خرداد بود که خبر تشدید 
قرار نظارت قضایی صادق زیباکلام درپی 
نقض قرار ممنوعیت هرگونه فعالیت رسانه‌ای و تولید محتوا در شبکه‌های اجتماعی 
رسانه‌ای شد.« زیباکلام با وجود اعلام دادستانی تهران مبنی‌بر قرار نظارت قضایی 
با نقض این قرار، در مصاحبه‌ای اظهاراتی مطرح کرد که همین مصاحبه و ادعا‌های 
مطرح شده در آن منجر به اعلام جرم علیه این فرد و تشدید قرار نظارت قضایی او 
شد. با اعلام جرم جدید و تشدید قرار نظارت قضایی، صبح روز چهارشنبه صادق 
زیباکلام بازداشت شد. در حال حاضر پرونده این فرد در دادسرای فرهنگ و رسانه 

در حال رسیدگی است.

محمدرضا عارف، معاون اول ریاست‌جمهوری:
دولت به‌دنبال افزایش مبلغ کالابرگ است

ایلنا- معاون اول رییس جمهور در جلسه کارگروه توسعه علم و فناوری با اشاره به 
وجود تعامل، همسویی و هماهنگی میان صنعت و دانشگاه در حوزه‌های راهبردی گفت 
که »این الگو باید در ســایر بخش‌ها از جمله صنعت خودروسازی نیز مورد توجه قرار 
گیرد.« محمدرضا عارف همچنین تاکید کرد که شرایط ایران پس از جنگ رمضان با 
گذشته کاملا متفاوت است و نگاه جدیدی نسبت به ایران در میان کشورهای همسایه، 
حوزه تمدنی ایران، کشــورهای در حال توسعه و حتی برخی کشورهای غربی شکل 
گرفته است. به گفته او، بسیاری از کشورها احساس می‌کنند ایران در حال از بین بردن 
تحقیرهایی است که آمریکا به آنها وارد کرده و از همین رو راهبرد »ایران‌هراسی« به 
»ایران‌دوستی« تغییر یافته است. عارف گفت: »برنامه‌ریزی‌های کشور باید متناسب با این 
شرایط جدید انجام و در گام نخست، روند فعالیت‌های علمی و فناوری کشور آسیب‌شناسی 
شود. همچنین برخی مانع‌تراشی‌ها و دخالت‌های دولت‌ها در دانشگاه‌ها که در دهه‌های 
گذشته وجود داشته، باید بیش از پیش اصلاح شود.« معاون اول رییس‌جمهور با اشاره 
به نقش فناوری در افزایش اقتدار کشور تصریح کرد: »همین پیشرفت‌های علمی و 
فناوری موجب شــد که امروز در خلیج‌فارس ادعا کنیم مدیریت تنگه هرمز بر عهده 
ایران است و دشمن به اجبار آن را می‌پذیرد. در واقع فناوری در خدمت سیاست و منافع 
ملی قرار گرفته است.« او تاکید کرد: »راهبرد پساجنگ ایران بر پایه علم و فناوری باید 
هرچه سریع‌تر تعیین شود. دانشگاه‌ها باید برای همکاری با کشورهای عضو پیمان‌هایی 
مانند اوراسیا و شانگهای برنامه داشته باشند و ایران نیز به‌عنوان برادر بزرگ‌تر منطقه، 
دســتاوردهای علمی و فناوری خود را با سازوکار مشخص در اختیار این کشورها قرار 
دهد.« عارف همچنین در جلسه شورای عالی رفاه با اشاره به اهمیت این شورا گفت: 
»راهبرد شــورای عالی رفاه پرداختن به مهم‌ترین دغدغه دولت یعنی معیشت مردم 
به‌ویژه اقشار آسیب‌پذیر است.« او با تبریک موفقیت‌ها و دستاوردهای کشور در جنگ 
تحمیلی دوم و سوم، این موفقیت‌ها را مرهون حضور مردم در صحنه و خون شهدای 
انقلاب اسلامی به‌ویژه رهبر شهید انقلاب دانست و افزود: »شهادت ایشان ضایعه‌ای 
دردناک بود اما رهبر سوم با عنایت خداوند جایگزین شد و با رهبری آیت‌الله سیدمجتبی 
خامنه‌ای، مسیر انقلاب ادامه خواهد یافت.« معاون اول رییس‌جمهور خاطرنشان کرد: 
»همه بخش‌های کشور باید خود را برای مسوولیت بزرگ‌تری که پس از جنگ رمضان 
برای ایران ایجاد شده آماده کنند و برای شرایط پساجنگ برنامه داشته باشند.« عارف 
گفت: »راهبرد دولت در جنگ تحمیلی دوم و سوم، حفظ معیشت مردم و ثبات نسبی 
اقتصادی بود و در طول این دو جنگ، کالا به میزان کافی در فروشگاه‌ها موجود بود.« 
به گفته عارف، دولت از ابتدای آغاز به کار خود دو برنامه برای شــرایط جنگی تدوین 
کرده بود و برنامه مقاوم‌سازی اقتصادی نیز براساس تجربه جنگ ۱۲روزه تهیه و در 
شورای عالی امنیت ملی تصویب شد. معاون اول ریاست‌جمهوری با اشاره به افزایش 
قیمت‌ها در برخی بخش‌ها خاطرنشان کرد: »دولت در حال بررسی علل گرانی‌هاست تا 
با عوامل داخلی موثر بر افزایش قیمت‌ها از طریق ستاد تنظیم بازار و نهادهای نظارتی 
و بازرسی مقابله کند.« معاون اول رییس‌جمهور در پایان گفت: »کالابرگ سازوکاری 
برای جبران افزایش قیمت‌ها بود و همه اقشار مردم را در بر گرفت. بحث جدی امروز 
دولت اصلاح و افزایش مبلغ کالابرگ اســت و دولت مصر است با تامین منابع، مبلغ 

کالابرگ را دست‌کم برای بخشی از مردم افزایش دهد.«

ادامه پرسش روز

خبر

سال بیست وسوم   پنجشنبه ۲۱ خرداد  ۱۴۰۵   شماره ۶۱۰۰

»جهان‌صنعت«- رییس‌جمهور دیروز روز پرکاری داشت 
و باحضور در چند نشست درباره مسائل گوناگون مملکت به‌ویژه 
مســائل اقتصادی و معیشتی صحبت کرد. مسعود پزشکیان که 
شامگاه سه‌شنبه به‌رصدخانه پروژه‌های ملی رفته و در بازدید از این 
مکان بر ضرورت اصلاح سازوکارهای حکمرانی و ارتقای سلامت 
نظام اداری کشور تاکید کرده و گفته بود که می‌خواهیم نظام اداری 
و اجرایی طوری مدیریت شود که امکان رانت و فساد از بین برود، 
دیروز ابتدا در آئین »امین ایران« شرکت و سخنرانی کرده و پس 
از آن نیز در نشستی دیگر با عنوان چالش‌های اقتصادی ایران در 
برهه کنونی و نقش راهبردی دانشگاه در مواجهه با آن شرکت کرد؛ 
نشستی که با حضور جمعی از استادان، صاحب‌نظران و اعضای 

هیات علمی دانشگاه‌ها و دانشکده‌های حوزه اقتصاد برگزار شد.
 او که در بخشــی از ســخنانش در این نشست سعی داشت 
رویکــرد دولت در ارتقای جایگاه دانشــگاه‌ها از نهادهای صرفا 
آموزشی به‌دانشگاه‌های مساله‌محور و اثرگذار را تشریح کند در این 
رابطه گفت: یکی از مهم‌ترین ضرورت‌های تحول در نظام آموزش 
عالی حرکت از آموزش نظری صرف به‌سمت مهارت‌آموزی، کار 

تیمی، تجربه عملی و تربیت نیروی انسانی مساله‌حل‌کن است.
رییس‌جمهور نقش دانشگاه‌ها را در ارتقای بهره‌وری، کاهش 
فقر و بیکاری، بهبود شــاخص‌های ســامت و توسعه متوازن 
منطقه‌ای بسیار مهم ارزیابی کرد و با اشاره به‌برنامه دولت برای 
تفویض اختیارات بیشتر به‌دانشگاه‌ها بر ضرورت تشکیل تیم‌های 
جامع و چندرشته‌ای برای حل مسائل کشور تاکید کرد. او گفت: 
هیچ مساله‌ای صرفا یک بعد اقتصادی نداشته بلکه هر مساله دارای 

ابعاد اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و مدیریتی است و راه‌حل‌های 
ارائه‌شده نیز باید مبتنی بر نگاه جامع و چندبعدی باشند. او با اشاره 
به‌برخی محدودیت‌های ساختار اداری کشور خاطرنشان کرد: اگرچه 
اصلاحات ســاختاری زمان‌بر است اما ظرفیت فکری و خلاقیت 
دانشــگاهیان می‌تواند خارج از چارچوب‌های بروکراتیک به‌حل 

سریع‌تر مسائل کشور کمک کند. 
هدف دولت بهره‌گیری از ظرفیت علم در بستر عمل بوده و حل 
بسیاری از مشکلات نیازمند عبور از رویه‌های سنتی و قالب‌های 

ناکارآمد موجود است.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود با تاکید بر ضرورت 
بازآرایی نظام آموزش عالی و پژوهش کشور تصریح کرد: ساختار 
فعلی نیازمند اصلاحات جدی است و باید برای تجمیع ظرفیت‌ها، 

ارتقای کیفیت و افزایش اثربخشی دانشگاه‌ها برنامه‌ریزی شود.
 رییس‌جمهور بر استقرار نظام شایسته‌سالاری و عملکردمحوری 
در مدیریت کشور نیز تاکید کرد و گفت: باید میان استادانی که دارای 
دستاوردهای علمی و اجرایی موثر هستند با کسانی که خروجی قابل 
سنجش ندارند تفاوت قائل شد. کشور بیش از هر زمان دیگری 
به‌مدیران مساله‌حل‌کن، کارآمد و عملیاتی نیاز دارد و دانشگاه‌ها 
بهترین بستر برای تربیت چنین مدیرانی هستند. پزشکیان با اشاره 
به‌شرایط کشور در مواجهه با فشارهای خارجی تصریح کرد: نگاه 

دولت مبتنی بر امید، ابتکار و اتکا به‌ظرفیت‌های داخلی است. ما 
باور داریم هیچ مساله‌ای فاقد راه‌حل نیست و با بهره‌گیری از دانش، 
تجربه و توان نخبگان و دانشگاهیان می‌توان بر چالش‌ها غلبه کرد. 
وی با تشریح اقدامات دولت در مدیریت شرایط اقتصادی کشور و 
کاهش آثار ناشی از تحریم‌ها و تنش‌های منطقه‌ای گفت: اصلاح 
نظام تامین و تخصیص ارز کالاهای اساسی یکی از تصمیمات مهم 
دولت برای تضمین امنیت غذایی و جلوگیری از بروز رانت، فساد، 
کم‌اظهاری و بیش‌اظهاری بود که نتایج مثبت آن امروز در تامین 
پایدار نیازهای اساسی مردم قابل مشاهده است. رییس‌جمهور با 
بیان اینکه آثار تحریم‌ها بر اقتصاد کشور قابل‌انکار نیست، تاکید کرد: 
دولت با جدیت در مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها، افزایش تاب‌آوری 

اقتصادی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخلی حرکت می‌کند.
پزشــکیان با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران هیچ‌گاه 
در برابر زورگویی و سیاست‌های مبتنی بر فشار و تحمیل تسلیم 
نخواهد شــد، گفت: ایران براســاس موازین حقوق بین‌الملل و 
در راســتای صیانت از حقــوق و منافع ملت همواره آماده تعامل 
و گفت‌وگوی ســازنده بوده اما هرگــز زیاده‌خواهی و تحمیل را 
نمی‌پذیرد. او با اشاره به‌رویکرد کشورهای غربی در قبال پرونده 
هسته‌ای ایران گفت: تمام ادعاهای مطرح‌شده آنها درباره بمب 
اتم صرفا بهانه‌ای برای تسلیم‌کردن ما و ایجاد فشار و قحطی و 

فروپاشی اقتصاد کشور بود اما با این حال هوشیاری مردم، تلاش 
مدیران و ایستادگی نیروهای مسلح موجب شد این اهداف محقق 
نشود. رییس‌جمهور در آئین امین ایران، یادبود رهبر شهید انقلاب 
اســامی که با حضور جمعی از خانواده‌های شهدای جنگ اخیر 
برگزار شــد نیز سخنرانی کرد و با تاکید بر نقش زنان ایرانی در 
حفظ انسجام اجتماعی و تقویت سرمایه ملی گفت: زنان، مادران و 
خواهران این سرزمین در ماه‌های اخیر با حضور آگاهانه، مسوولانه 
و ایثارگرانه خود صحنه‌هایی از همبستگی اجتماعی و پایداری ملی 
را رقم زدند که بسیاری از تحلیلگران و طراحان سناریوهای خصمانه 

علیه ایران تصور آن را نیز نمی‌کردند.
 پزشکیان با اشاره به‌محاسبات نادرست دشمنان در مواجهه 
با ملت ایران گفت: طراحان فشــار و بی‌ثبات‌سازی کشور گمان 
می‌کردند با مجموعه اقداماتی که در دســتورکار قرار دادند قادر 
خواهند بود در مدت کوتاهی اراده ملت ایران را در هم بشکنند اما 
حضور موثر و هوشمندانه مردم در صحنه تمامی این محاسبات را با 
شکست مواجه کرد و نشان داد سرمایه اجتماعی ایران بزرگ‌ترین 

پشتوانه امنیت و پیشرفت کشور است.
رییس‌جمهور با بیان اینکه جنگ به‌نفع هیچ‌ملت و کشوری 
نیست اما دفاع از عزت، امنیت و منافع ملی نیز اصلی خدشه‌ناپذیر 
است، گفت: ما باید از این حالت نه جنگ، نه صلح خارج شویم. 
جنگ قطعا به‌نفع کشور نیست اما اینطورهم نیست که اگر آنها 
خواستند به‌عزت، خاک و سرزمین ما تجاوز کنند ما تسلیم شویم 
یا کوتاه بیاییم. خواب چنین چیزی را ببینند. این چیزی نیست که 

ما بخواهیم کوتاه بیاییم.

رییس‌جمهور خواستار نابودی زمینه‌های شکل‌گیری رانت و فساد شد

باید از حالت نه جنگ، نه صلح خارج شویم

روایت

گروه سیاســی- تنش‌آفرینی و تحرکات 
نظامی اسرائیلی‌ها که مصداق آشکار نقض یکی 
از مفاد اصلی و شروط اساسی آتش‌بس اسلام‌آباد 
بود، پس از آنکه طی چندین و چند روز گذشــته، 
کم‌کم تشدید شــد، از حوالی بعدازظهر و غروب 
سه‌شــنبه به‌وقت تهران، به‌قدری گسترش یافت 
که مناطقی از خــاک لبنان و به‌ویژه بخش‌هایی 
از منطقه راهبردی ضاحیه واقع در جنوب بیروت، 
عملا بــه میدان جنگی تمام‌عیار و خونین تبدیل 
شــد آن‌هم در حالی که تهران، پس از قریب به 
٤٠ روز تحمــل جنگ تمام‌عیار و دفاع در مقابل 
حملات گسترده آمریکا و اسرائیل، ازجمله به این 
شرط پیشنهاد آتش‌بسی را که با میانجیگری طرف 
پاکستانی روی میز مذاکرات قرار گرفت، پذیرفته 
بود که واشنگتن ازجانب تل‌آویو به تهران ضمانت 
داده بود که در صورت برقراری آتش‌بس، جنگ در 
تمامی جبهه‌ها ازجمله در لبنان متوقف خواهد شد.

اســرائیلی‌ها البته از همان نخستین روزهای 
آتش‌بس شکننده‌ای که با تلاش‌های دیپلماتیک 
اســام‌آباد، در نوزدهمین روز فروردین‌ماه میان 
تهران و واشــنگتن برقرار شــد، با حملات گاه و 
بی‌گاه خــود به نقاطی از خاک لبنان، به تعهدات 
دیپلماتیکی که ترامپ هم سعی داشت خود را به 
آن متعهد نشان دهد، بی‌احترامی کرده بودند. اما 
آنچه درنهایت باعث شــد تهران ناگزیر دست از 
خویشــتن‌داری بردارد، حملات نیروهای مسلح 
اسرائیلی به نقاطی از خاک لبنان بود که از حوالی 
بعدازظهر سه‌شــنبه هفته جاری به وقت تهران 
آغاز شــد و طی ساعات بعد، با هدف قرار گرفتن 
منطقه راهبردی ضاحیه واقع در جنوب بیروت به 
اوج رسید. حملاتی که تهران را ناگزیر به واکنش 
کرد و باوجود آنکه پاسخ نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی، عامدانه با شدتی حداقلی طراحی و اجرا 
شده بود اما منجر به عقب‌نشینی اسرائیلی‌ها شد 
و در نتیجه بار دیگر آرامشــی نســبی بر منطقه 
حکمفرما شــد. هرچند باتوجه به اسقاط و انهدام 
یک بالگرد آمریکایی در جریان حملات نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی، آمریکایی‌ها نیز وارد این 
نزاع شــده و در عین حال سعی کردند با حملاتی 
کنترل‌شده و عملیاتی نمادین، به حملات تهران 
پاسخ دهند. مجموعه این تحولات اگرچه کماکان 
نیز کمابیش ادامه دارد اما آنچنان که از شواهد و 
قرائن پیداست، احتمالا تا پیش از پایان هفته جاری 

به پایان خواهد رسید.
حمــات بامــداد چهارشــنبه به �	

پایگاه‌های آمریکایی
حوالی ساعت ۵ و ۳۰ دقیقه بامداد چهارشنبه بود 
که قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا از حمله ارتش و سپاه 
به پایگاه‌های آمریکا خبر داد؛ حملاتی که بنابر اعلام 
این قرارگاه، در واقع پاســخی بود به تجاوز ارتش 
ایالات‌متحده در مناطقی از جنوب کشور و به بهانه 
واهی ســقوط بالگرد آمریکایی در جریان حملات 
پیشتر نیروهای مسلح جمهوری اسلامی. این در 
حالی بود که قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا در اطلاعیه 
خود به ارتش آمریکا هشدار داد که در صورت تکرار 
تعرض به جمهوری اسلامی، حملات سهمگین و 
گسترده‌تر علیه بانک اهداف تعیین شده در منطقه 

انجام خواهد شد.
 ایــن در حالی بود که حدود نیم‌ســاعت بعد، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در اطلاعیه‌ای 
که حوالی ســاعت ٦ بامداد چهارشنبه منتشر شد، 
اعلام کرد که نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
در جریان ایــن حملات، چهار پایــگاه هوایی و 
مرکز فرمانــده کنترل ارتش آمریــکا در الازرق 
 اردن را هدف قرار گرفته‌اند و ازجمله آشــیانه‌های 
جنگنده‌های F- ۳۵ در پایگاه هوایی و مرکز فرمانده 
کنترل ارتش آمریکا در الازرق اردن را مورد هدف 
قرار داده و منهدم کردند. این در حالی بود که دقایقی 
پیش از نیمروز چهارشنبه، فارس در گزارشی تکمیلی 
درباره میزان خسارات وارده در جریان این حملات 
اعلام کرد کــه »‌۷۰درصد اهداف عملیات بامداد 

چهارشنبه با موفقیت اصابت کرده است.«

تشدید تحرکات دیپلماتیک، بلافاصله �	
پس از موفقیت در عملیات نظامی

اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
حوالی بعدازظهر چهارشنبه ضمن اظهارنظر درباره 
تحرکات نظامی قاطع تهران طی ٤٨ تا ٢٤ ساعت 
پیش از آن، به پرسشــی درباره آخرین وضعیت 
مذاکرات ایران و آمریکا نیز پاسخ داد و تاکید کرد 
که »با توجه به تحولات اخیر لازم اســت شرایط 
و تحولات اخیر بررسی شــود.« او با بیان اینکه 
روندهای دیپلماتیک در خلأ شــکل نمی‌گیرند، 
تاکید کرد که برای پیشــبرد هر مذاکره یا فرآیند 
دیپلماتیک، وجود حداقل فضای لازم ضروری است 
و با ابراز تاسف از اینکه آمریکا با ارسال پیام‌های 
متناقض، تغییر مکرر مواضع و مطالبات و همچنین 
نقض‌های مکرر آتش‌بس، به این روند آسیب وارد 
می‌کند، گفت: »رژیم صهیونیستی نیز با نقض‌های 
مکرر آتش‌بس در لبنان، به روندهای دیپلماتیک 
لطمــه می‌زند و طبیعی اســت که هــر فرآیند 
دیپلماتیکی از توسل به زور و اقدامات غیرقانونی در 
میدان متضرر شود.« سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران با تاکید بر اینکه »دیپلماسی و میدان دو امر 
جدا از هم نیستند بلکه در کنار یکدیگر ابزارهایی 
برای صیانت از منافع و امنیت ملی ایران به شمار 
می‌روند«، گفت: »هر جا که لازم باشد نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران با اقتدار به دشمن 
پاسخ خواهند داد و اتفاقات اخیر نیز نشان داد که 
نیروهای مسلح شجاع ایران در دفاع از کشور درنگ 
نمی‌کنند.« بقائی در عین حال تصریح کرد: »در 
حوزه دیپلماسی نیز ارکان حاکمیت کاملا هماهنگ 
عمل می‌کنند و در هر جا که لازم باشــد، از ابزار 
دیپلماسی و هرجا که اقتضا کند از توان نظامی برای 
دفاع از کشور استفاده خواهد شد.« بقائی که شامگاه 
سه‌شنبه نیز در سخنانی به ادعاهای برخی منابع 
رسانه‌ای درخصوص حملات جمهوری اسلامی به 
فرودگاه کویت واکنش نشان داده و تاکید کرده بود: 
»حملــه به فرودگاه کویت، پرچم دروغین آمریکا 

برای فروش پدافند دفاع هوایی بود.«
دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی همچنین 
در همان نخستین ســاعات صبح روز گذشته با 
انتشــار بیانیه‌ای، به تشریح تحولاتی که طی ٢٤ 
ســاعت پیش از آن رقم خورده بود، پرداخت و با 
محکوم کردن حملات تجاوزکارانه ارتش آمریکا، 
این حملات را نقض فاحش منشور سازمان ملل و 
قاعده بنیادین منع توسل به زور در روابط بین‌الملل 

عنوان کرده بود. 
وزارت امــور خارجــه ایــران در بخش دیگر 
این بیانیه، ضمن تاکید بر »مســوولیت قانونی و 
اخلاقی همه کشورهای منطقه به‌ویژه کشورهای 
واقع در حاشیه جنوبی خلیج‌فارس، برای ممانعت 

از هرگونه استفاده ارتش تروریستی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی از قلمرو و امکانات آنها جهت طراحی، 
سازماندهی، اجرا و پشتیبانی از اقدامات تجاوزکارانه 
علیه ایران«، همچنین بر »مسوولیت سازمان ملل 
متحد، خصوصا شــورای امنیت این ســازمان و 
دبیرکل این نهــاد برای صیانت از صلح و امنیت 
بین‌المللی و پاسخگو کردن طرف‌های متجاوز« 

نیز تاکید کرده بود.
در �	 دیپلماسی شبانه‌روزی عراقچی 

اوج تنش نظامی
همزمان با موضع‌گیری‌ها و اظهارات سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی، عباس عراقچی به‌عنوان رییس 
این نهاد نیز تقریبا از همان نخستین ساعات بامداد 
چهارشنبه، فعالیت‌های دیپلماتیک خود را آغاز کرد. 
او که ابتدا در توئیتی که حوالی ســاعت ۲ بامداد 
چهارشــنبه منتشر کرد، همتای آمریکایی خود را 
خطاب قرار داد و با تاکید بر اینکه نیروهای مسلح 
جمهوری اســامی، هیچ حمله یــا تهدیدی را 
بی‌پاسخ نمی‌گذارند، به حاکمان کاخ سفید هشدار 
داد که »اگر می‌خواهید در امان باشید، بهتر است 

منطقه ما را ترک کنید.« 
وزیــر امور خارجه ایران پیش از این هشــدار 
صریح بــه حاکمان کاخ ســفید، در تماس‌های 
تلفنی جداگانه با همتایان ترکیه‌ای و عربســتانی 
خود تاکید کرد که ایران »حق پاسخگویی خود به 
تجاوز آمریکا را محفوظ می‌دارد.« عراقچی که در 
واپسین ساعات شامگاه سه‌شنبه با‌ هاکان فیدان 
و فیصل بــن فرحان وزیران امور خارجه ترکیه و 
عربستان سعودی به‌صورت تلفنی گفت‌وگو می‌کرد، 
ضمن محکومیت تجــاوز نظامی آمریکا و نقض 
حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران، بر حق ذاتی 
دفاع مشروع جهت پاسخ متقابل نیروهای مسلح 

مقتدر کشورمان تاکید کرد.
وزیر امــور خارجه جمهوری اســامی ایران 
همچنین در ادامه این تحرکات دیپلماتیک خود در 
نامه‌ای خطاب به وزیران خارجه کشورهای عضو 
شــورای حکام یادآور شد که آمریکا بانی بحران 
موجود اســت و نباید اجازه داد با سوءاســتفاده از 
شورای حکام به‌دنبال مشروعیت‌بخشی به اقدامات 

غیرقانونی خود باشد. 
عراقچی در این بخش از نامه که خبر آن حوالی 
نیمروز گذشته روی خروجی خبرگزاری‌های داخلی 
رفت، به حملات متعدد آمریکا و رژیم اسرائیل علیه 
تاسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز ایران و همچنین ترور 
دانشمندان هسته‌ای ایرانی و اعضای خانواده آنان 
از ژوئن ۲۰۲۵ تاکنون اشاره کرد و این اقدامات را 
اقداماتی شنیع و بی‌سابقه در تاریخ آژانس خواند. او 
همچنین تصریح کرد که چنین حملاتی پیامدهای 
گسترده‌ای برای نظام حقوق بین‌الملل، امنیت و 

صلح جهانی، رژیم عدم اشاعه و اجرای پادمان‌های 
آژانس به همراه داشته است.

تاکید مسکو و پکن بر بازگشت تهران �	
و واشنگتن به مسیر دیپلماسی

این اما تنها وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
نبود که با رایزنی و تحرکات گسترده دیپلماتیک 
خود، ســعی کرد بلافاصله پس از پاســخ قاطع 
نیروهای مســلح جمهوری اسلامی به حملات 
آمریکا به خاک ایران، بار دیگر بر تمایل تهران بر 

راهبرد دیپلماسی تاکید کند. 
چه آنکه همزمان، ماریا زاخارووا، ســخنگوی 
وزارت امــور خارجه روســیه نیز با تاکید بر اینکه 
مسکو انتظار دارد طرفین درگیری در خاورمیانه به 
دیپلماسی بازگردند، از آمادگی کشورش برای ارائه 

کمک در این باره خبر داد. 
او نســبت‌به تشدید دور جدیدی از تنش‌ها در 
خاورمیانه ابراز نگرانی کرد و خواستار خویشتنداری 
تمامی طرف‌های درگیر شــد. زاخارووا همچنین 
خواستار توقف فوری حملات نظامی ازسوی تمامی 
طرف‌ها شد و ابراز امیدواری کرد که وضعیت هرچه 

سریع‌تر به مسیر سیاسی و دیپلماتیک بازگردد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه همچنین 
در پاســخ به پرسشی درخصوص ادعاهای جدید 
مقام‌هــای آمریکایــی درباره تهدیــد تهران به 
عملیــات زمینی اعلام کــرد: »هرگونه عملیات 
زمینی به معنای تشــدید بیشــتر تنش‌ها خواهد 
بود؛ تنش‌هایی که می‌تواند به‌معنای واقعی کلمه 
پیامدهای جبران‌ناپذیری، نه‌فقط برای هریک از 
طرف‌های درگیر بلکــه بدون تردید برای امنیت 
منطقه‌ای و امنیت جهانی به همراه داشته باشد.«

وزارت امــور خارجه چین نیز بــا ابراز نگرانی 
عمیق از حمــات هوایی آمریکا به جنوب ایران 
و پاسخ موشکی و پهپادی نیروهای مسلح ایران، 
هشــدار داد که تداوم درگیری‌ها به ســود هیچ 
طرفی نیست و از همه بازیگران خواست با حفظ 
خویشتنداری، از مسیر گفت‌وگو و دیپلماسی برای 
دستیابی به آتش‌بسی پایدار عبور کنند. لین جیان 
که روز گذشته در یک نشست مطبوعاتی در این 
رابطه اظهارنظر می‌کرد، با ابراز نگرانی عمیق از 
تحولات میدانی، از همه طرف‌های درگیر خواست 
آرامش خود را حفظ کرده و از وخیم‌تر شدن اوضاع 

جلوگیری کنند. 
این دیپلمات ارشد چینی با ابراز نگرانی عمیق 
نسبت‌به تشدید تنش‌ها میان ایران و آمریکا، هشدار 
داد که »ادامه درگیری‌ها به سود هیچ طرفی نیست 
و از همه بازیگران خواســت با خویشــتنداری، از 
تشدید بحران جلوگیری کرده و برای حل‌وفصل 
اختلافات از مسیر گفت‌وگو، دیپلماسی و دستیابی 

به آتش‌بسی پایدار تلاش کنند.

میانجیگری غیررسمی دوحه؛ سفر �	
قطری‌ها بــه ایران پــس از رایزنی با 

آمریکایی‌ها
مجموعــه این تحولات دیپلماتیک اما حوالی 
بعدازظهر چهارشنبه وقتی تکمیل شد که ایرنا از 
»سفر یک هیات قطری به تهران« خبر داد. بنابر 
این گزارش، این هیات دیپلماتیک که روز گذشته 
بــرای گفت‌وگو و تبادل‌نظر درباره روابط دوجانبه 
و تحولات منطقه‌ای وارد تهران شده، قصد دارد 
در جریان این سفر مهم، علاوه بر مباحث دوجانبه 
و تحولات منطقه، راجع‌به آخرین تحولات مرتبط 
با روند دیپلماتیک برای خاتمه جنگ آمریکا و نیز 
بــا مقام‌های جمهوری اســامی بحث و رایزنی 
کند. خبری که شبکه خبری فاکس‌نیوز و رویترز 
نیز به آن پرداختــه و تاکید کردند که هدف این 
هیات قطری از ســفر به تهــران، نزدیک کردن 
نظرات تهران و واشنگتن برای دستیابی به توافق 
است. آن‌طور که تری اینگست، خبرنگار خارجی 
فاکس‌نیــوز در ارتباط با این ســفر گزارش داده، 
مذاکره‌کنندگان قطری عازم تهران شده‌اند تا در 
دیداری با مقام‌های ایرانی، برای کاهش اختلافات 
باقیمانده در فرآیند مذاکرات تهران و واشــنگتن 
تلاش کنند. همزمان خبرگــزاری رویترز هم به 
نقل از منابع آگاه مدعی شــده اســت که هیات 
مذاکره‌کننده قطری پیش از عزیمت به‌سوی تهران، 
با مقام‌های آمریکایی نیز گفت‌وگو کرده و مشخصا 
پس از رایزنی‌ها با حاکمان کاخ سفید راهی پایتخت 
ایران شده اســت تا در زمینه نهایی‌سازی توافق 
تهران و واشنگتن با مقام‌های جمهوری اسلامی 
نیز گفت‌وگو کنند. جالب آنکه فاکس‌نیوز در حالی 
خبر سفر مهم این هیات قطری به تهران را به‌طور 
ویژه پوشــش داده و سعی کرده با بال و پر دادن 
به آن، این ســفر را به‌عنوان عاملی جلوه دهد که 
می‌تواند جهت دستیابی تهران و واشنگتن به توافق 
یاری برساند که همزمان در گفت‌وگویی کوتاه با 
رییس‌جمهور آمریکا، به نقل از دونالد ترامپ، بار 
دیگر ایران را به حملاتی گسترده با هدف نابودی 
زیرساخت‌ها تهدید کرده است. رویکردی که البته 
حالا حتی مخاطبان غیرحرفه‌ای اخبار دیپلماسی 
و روابط بین‌الملل نیز با آن آشنایی دارند و به‌خوبی 
می‌دانند که ترامپ تصور می‌کند که اگر ایران را 
به نابودی تهدید کند، راحت‌تر به توافق با تهران 
دست خواهد یافت؛ رویکردی که البته حالا دیگر 
ماهیت توخالی و پوشــالی آن به‌طور کامل برای 
تهران آشکار شــده و عملا هیچ تاثیری در روند 
تصمیم‌گیری‌ها و تصمیم‌ســازی‌های جمهوری 

اسلامی نمی‌گذارد.
به امضای توافق �	 امید جی‌دی‌ونس 

در آبان‌ماه
فــارغ از بازی‌های ســاده‌لوحانه‌ای که ظاهرا 
کاملا دونالد ترامپ را سرگرم کرده اما دیروز خبر 
دیگری هم منتشر شد که به نظر می‌رسد دست‌کم 
می‌شد آن را بیش از آنچه ترامپ در سر دارد، جدی 
گرفت؛ خبری که سی‌بی‌اس‌نیوز به نقل از جی‌دی 
ونس روی خروجی خود فرستاد و به نقل از معاون 
اول رییس‌جمهور ایالات متحده نوشت: »آمریکا 
برای دستیابی به توافق با ایران درخصوص برنامه 
هسته‌ای این کشور بســیار نزدیک شده است.« 
جی‌دی ونس که ریاســت هیات مذاکره‌کنندگان 
آمریکا را نیز برعهده دارد، گفته »احساس می‌کنم 
اکنون در موقعیتی هستیم که می‌توانیم به توافقی 
برســیم که از نظر اقتصــادی برای آمریکا خوب 
باشــد و در واقع به برنامه هسته‌ای ایران بپردازد 
نه فقط درحال‌حاضر یا در دوران ریاست‌جمهوری 
ترامپ بلکه در درازمدت.« او که تاکید کرده »این 
هدف همان سیاستی است که دولت آمریکا دنبال 
می‌کند«، گفته »واشــنگتن برای دستیابی به آن 
بسیار نزدیک اســت.« او البته درعین‌حال تاکید 
کرده که »هنوز کارهایی برای انجام دادن وجود 
دارد« امــا بالافاصله گفته »ایــن توافق پیش از 
انتخابات میــان‌دوره‌ای در نوامبر آینده )آبان‌ماه( 

نهایی خواهد شد.«

»جهان‌صنعت« از آخرین رایزنی‌های دیپلماتیک در پی تشدید تنش‌های نظامی گزارش می‌دهد

امید به توافق در سایه میانجیگری غیررسمی دوحه
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 درس‌های عمارت وینچستر 
برای مقامات و مدیران محترم کشورمان 

فریدون عســکری  - در شــهر ســن‌‌خوزه )San Jose( از توابع ایالت 
کالیفرنیا )ایالات‌متحده آمریکا(، عمارتی ویکتوریایی وجود دارد که تمام شهرتش را 
مدیون چیزهای عجیب و غریبی اســت که در معماری آن وجود دارد. این عمارت 
 که در ۳۸ سال )۱۸۸۴ تا ۱۹۲۲( توسط بیوه ثروتمند آقای جوزف وینچستر رایفل 
)Joseph Winchester Rifle( ســاخته شــده، حاوی نکات بسیار جالب و 
آموزنده‌ای از چیزی است که باید آن را »عدم معماری« بنامیم. خانم سارا وینچستر 
)Sarah Winchester( که ظاهرا یک انسان به شدت معتقدی بوده و از طریق 
پیشگوهایی به این اعتقاد عجیب رسیده بود که زندگی و مرگ وی بستگی به ادامه 

کارهای ســاختمانی دارد که در خانه‌اش انجام می‌شود! به عبارت دیگر وی تصور 
می‌کرد در صورت قطع شدن عملیات ساختمانی زندگی او نیز به پایان خواهد رسید.

حاصل کارهای ایشان عمارتی است عجیب و باورنکردنی که امروزه یک محل 
توریستی به حساب می‌آید. این عمارت ۱۶۰ اتاقه برخلاف سایر خانه‌های هم‌عصر 
خود دارای سیســتم‌های مدرن گرمایشی)کانال‌‌های بخار و هوای گرم( چراغ‌های 
گازی که با فشــار یک دکمه روشن می‌شــوند، سه عدد آسانسور فعال و ۴۷ عدد 

بخاری است.
جــدای از مواردی چون ســقف‌های گردان، کف‌پوش‌های میناکاری شــده، 
چلچراغ‌‌های نقره و طلا و پنجره‌های شیشــه‌ای مشبک که هر کدام نشان‌دهنده 
خلاقیت‌های هنری فراوانی است، جای‌جای خانه شامل عجایب زیادی چون درها 
و پنجره‌هایی که رو به دیوار باز می‌شوند، راه‌پله‌هایی که به هیچ جا ختم نمی‌شوند 

و تعداد بی‌شماری بخاری، راه‌پله، در و پنجره اضافی، انواع سیستم‌های گرمایشی 
و ... است.

نتیجه و درس‌ها:�	
عدم توجه به نیازمندی‌های واقعی بشر: در انتخاب و ساخت بخش‌‌های مختلف 
عمارت اعم از درها، پنجره‌ها، ســقف، کف‌پوش و... به نیازمندی‌های واقعی توجه 
نشــده و صرفا به خاطر اینکه فعالیت‌های ســاختمانی متوقف نشده یا به دلایلی 
تجملاتی اقدام به انجام آنها شــده است. زمان غیرمعقول: ۳۸ سال برای ساخت 

عمارت صرف شده است.
 هزینه غیرمعقول: ۵/‏‌۵میلیون دلار صرف ساخت این عمارت شده است. کشور 
عزیز ما ایران نیز تاحدودی شبیه همین عمارت وینچستر شده است. سدهایی که 
پشــت آنها آبی جمع نمی‌شود. فرودگاه‌هایی که به ندرت در آنها هواپیمایی فرود 

می‌آید و احداث فرودگاه در آن شــهر یا منطقه غیرضروری و غیراقتصادی است. 
روستاهایی که راهسازی، آبرسانی، برق‌رسانی و گازرسانی شده‌اند و سایر پروژه‌های 
زیربنایی مانند فضاهای آموزشی، فضاهای بهداشتی و درمانی، طرح‌ هادی و... در آنها 
احداث و اجرا و بالطبع بودجه و اعتبارات عمرانی قابل‌توجهی نیز در آنها هزینه شده 
است لیکن به دلیل مهاجرت به شهرها خالی از سکنه هستند یا جمعیت حدنصاب 
لازم را ندارند و... متاسفانه به دلیل عدم مطالعه و پژوهش لازم، عدم برنامه‌ریزی 
مناســب و گاهی اوقات پیگیری و فشار غیراصولی و غیرمنطقی برخی نمایندگان 
محترم مجلس شورای اسلامی جهت خدمات‌رسانی به حوزه انتخابیه خود، بسیاری از 
پروژه‌های عمرانی و زیربنایی در مناطقی احداث شده‌اند که هیچ‌گونه توجیه اقتصادی 
نداشــته و موجب تضییع و هدررفت بودجه و اعتبارات عمرانی )تملک دارایی‌های 

سرمایه‌ای( کشور شده است.

گاه
دید

احسان کشاورز- دولت هنوز می‌تواند 
پشت یک عدد منفی پنهان شود اما ترازنامه 
بانک مرکزی دیگر چندان جایی برای آرامش 
باقی نگذاشــته است. آخرین داده‌های فصلی 
نشــان می‌دهد بدهی بخش دولتی به بانک 
مرکــزی در تابســتان۱۴۰۴ به 6/‏863همت 
رســیده؛ رقمی که در کل ســری زمانی ۲۴ 
ســاله، رکورد تازه‌ای بــرای بدهی ناخالص 
دولت، شرکت‌های دولتی و نهادهای عمومی 
غیردولتی به بانک مرکزی محسوب می‌شود. 
در نگاه اول شــاید دولت بتواند از یک نکته 
دفاعی استفاده کند: سپرده‌های بخش دولتی 
نزد بانک مرکزی در همین فصل 8/‏918همت 
بوده و بنابراین خالــص بدهی بخش دولتی 
هنوز منفی، معادل منفــی 1/‏55همت باقی 
مانده اســت. اما درســت در همین‌جا مساله 
اصلی آغاز می‌شود. عدد منفی خالص بدهی، 
بیش از آنکه نشــانه ســامت رابطه دولت و 
بانک مرکزی باشد، حاصل سپرده‌هایی است 
که با ســرعت در حال از دســت دادن نقش 

حفاظتی خود هستند.
مسیر نیمه نخســت۱۴۰۴ نشان می‌دهد 
ســپر سپرده‌ای دولت به‌ســرعت نازک شده 
است. در زمستان۱۴۰۳ خالص بدهی بخش 
دولتــی به بانک مرکزی منفی ۳۶۹همت بود 
یعنی ســپرده‌های بخش دولتــی فاصله‌ای 
بزرگ با بدهی آن داشــتند. اما فقط دو فصل 
بعد، این فاصله به منفی 1/‏55همت رســید. 
به بیان روشــن‌تر، در فاصله زمســتان۱۴۰۳ 
تا تابســتان۱۴۰۴حدود 9/‏313همت از مازاد 
سپرده‌ای بخش دولتی نسبت به بدهی آن از 
بین رفته است. این تغییر فقط یک جابه‌جایی 
حسابداری نیست بلکه نشانه فشار همزمان دو 
نیرو بر ترازنامه بانک مرکزی اســت: افزایش 
بدهی ناخالص از یک‌ســو و کاهش نســبی 
سپرده‌ها نسبت به قله زمستانی از سوی دیگر.

در اقتصــاد ایــران رابطه مالــی دولت و 
بانک مرکزی هیچ‌وقــت صرفا یک موضوع 
دفتــری نبوده اســت. هر بار کــه بودجه از 
نفــس می‌افتد، تحریم فروش نفت را محدود 
می‌کند، هزینه‌های جاری بلعنده می‌شــود یا 
شــرایط امنیتی و جنگی هزینه‌های تازه‌ای 
روی دست دولت می‌گذارد، نگاه سیاستگذار 
دوباره به ترازنامه بانک مرکزی برمی‌گردد. نام 
ابزار ممکن است تنخواه‌گردان خزانه، عملیات 
حسابداری، حســاب واحد خزانه، تامین مالی 
غیرمســتقیم از بانک‌ها یا مدیریت نقدینگی 
دولت باشــد اما پرسش اصلی تغییر نمی‌کند: 
آیا بانک مرکزی دوباره به سپر بودجه تبدیل 

شده است؟
رکورد تاریخــی بدهی ناخالص؛ �	

عددی که پشت خالص منفی پنهان 
نمی‌شود

داده‌هــای بانک مرکزی از بهــار۱۳۸۰ تا 
تابستان۱۴۰۴ یک تصویر روشن از بزرگ شدن 
رابطــه مالی بخش دولتی با بانک مرکزی ارائه 
می‌دهــد. در بهار۱۳۸۰، بدهــی بخش دولتی 
به بانک مرکزی حــدود 5/‏7همت بود؛ عددی 
کوچک در مقایســه با ابعاد امروز اقتصاد ایران. 
این رقم در تابستان۱۴۰۴ به 6/‏863همت رسیده 
است. به بیان دیگر بدهی ناخالص بخش دولتی 
بــه بانک مرکزی در این بازه بیش از ۱۱۵ برابر 
شده است. اگرچه بخشی از این افزایش ناشی از 
تورم بلندمدت و بزرگ شدن اسمی اقتصاد بوده 
اما شتاب رشد در سال‌های اخیر به‌قدری برجسته 
اســت که نمی‌توان آن را صرفا با تغییر مقیاس 

اسمی توضیح داد.
در پایان تابستان۱۴۰۳، بدهی بخش دولتی 
به بانک مرکزی 6/‏493همت بود. یک‌سال بعد 
یعنی در تابستان۱۴۰۴، این عدد به 6/‏863همت 
رسید. بنابراین فقط در یک‌سال، بدهی ناخالص 
حدود ۳۷۰همت افزایش یافته و رشــد تقریبی 
‌۷۵درصدی را ثبت کرده است. در همین مدت 
ســپرده‌های بخش دولتی نزد بانک مرکزی از 
5/‏581همت به 8/‏918همت رســیده و رشــد 
حدود ‌۵۸درصدی داشــته است. بنابراین هر دو 
سمت ترازنامه بزرگ شده‌اند اما بدهی با سرعت 
بیشتری از سپرده‌ها رشد کرده است. این همان 
نقطه‌ای است که اهمیت تحلیلی دارد: اگر بدهی 
سریع‌تر از سپرده‌ها جلو برود، خالص بدهی دیر یا 
زود از منطقه منفی خارج می‌شود و وارد محدوده 

فشار مستقیم بر پایه پولی خواهد شد.
در سطح فصلی نیز وضع نگران‌کننده است. 
بدهی بخش دولتی در بهار ۱۴۰۴ معادل ۷۸۳ 
همت بود و در تابستان ۱۴۰۴ به 6/‏863همت 

رســید یعنی در یک فصل حدود 6/‏80همت 
افزایش یافت. ســپرده‌های بخش دولتی اما 
از 6/‏885همت به 8/‏918همت رسید و فقط 
1/‏33همت رشد کرد. حاصل این شکاف آن 
بود که خالص بدهــی از منفی 6/‏102همت 
بــه منفی 1/‏55همت حرکت کــرد. به زبان 
ســاده، دولت هنوز در تعریف خالص بدهکار 
نیست اما فاصله‌اش تا بدهکار شدن به‌شدت 

کم شده است.
نکته مهم دیگر تعریف آماری این شاخص 
اســت. »بدهی بخش دولتــی« فقط بدهی 
دولت مرکزی نیســت بلکــه مطالبات بانک 
مرکزی از دولت، شــرکت‌ها و مووسســات 
دولتی و نهادهــای عمومی غیردولتی را هم 
دربر می‌گیرد. با این حال از منظر سیاســت 
پولــی، تفــاوت چندانی در ماهیت هشــدار 
وجــود ندارد. وقتی کل بخش دولتی با چنین 
سرعتی به سمت منابع بانک مرکزی متمایل 
می‌شود، پیام آن روشن است: بودجه عمومی، 
شرکت‌های دولتی و نهادهای وابسته به دولت 
در مجموع فشار بیشــتری بر ترازنامه بانک 

مرکزی وارد می‌کنند.
سپر ســپرده‌ای دولت چگونه در �	

۲فصل نازک شد؟
راز منفی مانــدن خالص بدهی دولت نزد 
بانک مرکزی در یک کلمه خلاصه می‌شود: 
سپرده‌ها. در تابستان۱۴۰۴، سپرده‌های بخش 
دولتی نزد بانک مرکزی 8/‏918همت بوده در 
حالی که بدهی بخــش دولتی 6/‏863همت 
ثبت شده اســت. بنابراین از نظر حسابداری، 
ســپرده‌ها هنوز حدود 1/‏55همت بیشــتر از 
بدهی‌ها هستند و همین مساله خالص بدهی 
را منفی نگه داشــته است اما این تصویر اگر 
بدون توجه به رونــد ماه‌ها و فصل‌های قبل 

خوانده شود، گمراه‌کننده است.
زمســتان۱۴۰۳، ســپرده‌های بخش  در 
دولتی نزد بانک مرکــزی به 1/‏1047همت 
رســیده بود یعنی بالاترین ســطح ثبت‌شده 
در کل ســری زمانی. بدهی بخش دولتی در 
همان فصل 1/‏678همت بود. به همین دلیل 
خالص بدهی به منفی ۳۶۹ همت رسید. این 
عدد در ظاهر به معنای موقعیت بســیار قوی 
ســپرده‌ای دولت بود اما در بهار۱۴۰۴، بدهی 
به ۷۸۳ همت افزایش یافت و ســپرده‌ها به 
6/‏885همــت کاهش پیدا کــرد. نتیجه این 
شــد که خالص بدهی به منفی 6/‏102همت 
رســید. در تابستان نیز بدهی به 6/‏863همت 
بالا رفت و سپرده‌ها فقط تا 8/‏918همت رشد 
کرد. در نهایت، خالص بدهی به منفی 1/‏55 

همت محدود شد.
این یعنی طی دو فصل، بدهی بخش دولتی 
6/‏185همت افزایش یافته اما سپرده‌های آن 
نسبت به زمســتان۱۴۰۳ حدود 3/‏128همت 
کاهش داشــته اســت. ترکیب این دو نیرو 
مازاد ســپرده‌ای دولت را حدود 9/‏313همت 
کاهش داده است. چنین تغییری را نمی‌توان 
یک نوســان عادی دانســت. اگــر دولت در 
زمستان۱۴۰۳ پشت دیواری بلند از سپرده‌ها 
ایستاده بود، در تابســتان۱۴۰۴ این دیوار تا 

مرز نازک شدن خطرناک پایین آمده است.
اهمیت سپرده‌های دولتی فقط حسابداری 
نیست. ســپرده‌های دولت نزد بانک مرکزی 
در ســمت مقابــل بدهی‌ها قــرار می‌گیرند 
و می‌تواننــد اثر بخشــی از بدهــی را خنثی 
کنند. اما این ســپرده‌ها منابع آزاد و بی‌هزینه 
نیســتند. بخشــی از آنها ممکن است متعلق 
به شــرکت‌های دولتی، دستگاه‌های اجرایی، 
حساب‌های عملیاتی، منابع موقت یا وجوهی 
با زمان‌بندی مصرف مشخص باشد. بنابراین 
اینکه سپرده‌ها در یک مقطع از بدهی بیشتر 
باشند، الزاما به معنای نبود فشار مالی نیست. 
دولت ممکن اســت در یک فصل به واسطه 
رســوب منابع یا جابه‌جایی حساب‌ها، خالص 
بدهی منفی داشته باشد اما اگر جریان کسری 
بودجه ادامه یابد، همین سپرده‌ها می‌توانند به 
سرعت مصرف شوند و اثر حفاظتی خود را از 

دست بدهند.
تنخواه قانونی یا چاپ پول پنهان؟�	

هروقت بحث بدهی دولت به بانک مرکزی 
بالا می‌گیرد، یک واژه به سرعت وارد میدان 
می‌شــود: تنخواه‌گردان خزانه. روایت رسمی 
معمــولا می‌گوید بخشــی از افزایش بدهی 
دولت به بانک مرکزی ناشی از تنخواه قانونی 
اســت؛ اعتباری که برای رفع نیازهای نقدی 
کوتاه‌مدت خزانه در طول سال در اختیار دولت 

قرار می‌گیرد و باید تا پایان سال تسویه شود. 
تنخواه‌گردان  بودجه‌ای، ســقف  قواعد  طبق 
خزانه معمــولا ‌درصــدی از بودجه عمومی 
دولت تعیین می‌شــود و در سال‌های مختلف 
رقم ۵۳درصد بودجه عمومی به‌عنوان مرجع 
قانونی مطرح بوده است. از این منظر، دولت 
می‌تواند بگوید استفاده از تنخواه الزاما تخلف 

یا استقراض بی‌ضابطه نیست.
اما اقتصاد فقــط با واژه‌های حقوقی اداره 
نمی‌شــود. قانونی بودن یک ابــزار، آن را از 
نظــر پولی بی‌هزینه نمی‌کنــد. تنخواه وقتی 
کوچک، موقت و قابل تســویه باشد، می‌تواند 
نقــش تنظیم‌کننده جریان نقدی خزانه را ایفا 
کند. اما وقتی کســری بودجه مزمن اســت، 
درآمدهــای دولت با تاخیر وصول می‌شــود، 
هزینه‌هــای جــاری انعطاف‌ناپذیرند و تورم 
سطح مخارج اســمی را پیوسته بالا می‌برد، 
تنخواه از ابــزار کوتاه‌مدت مدیریت نقدینگی 
به دریچه‌ای برای انتقال فشار بودجه به بانک 
مرکزی تبدیل می‌شود. به همین دلیل پرسش 
اصلی این نیست که تنخواه قانونی است یا نه؛ 
پرسش اصلی این اســت که آیا دولت آن را 
واقعا تسویه می‌کند یا هرسال با شکل و نامی 

تازه به ترازنامه بانک مرکزی بازمی‌گرداند؟
در نیمه نخست۱۴۰۴، برخی گزارش‌های 
رســانه‌ای از دریافت تنخواه ســنگین دولت 
سخن گفته‌اند. حتی اگر این ارقام در چارچوب 
قانون تعریف شده باشند، اثر پولی آنها وابسته 
به زمان‌بنــدی بازپرداخت، نحوه تامین منابع 
جایگزیــن و وضعیت پایه پولی اســت. اگر 
دولت در ابتدای ســال از بانک مرکزی منابع 
بگیرد و تا پایان سال با درآمدهای واقعی آن 
را تسویه کند، اثر نهایی محدودتر خواهد بود 
اما اگر تســویه به تعویق بیفتد، با بدهی‌های 
دیگر تهاتر شود یا از مسیرهای غیرشفاف به 
ســال بعد منتقل شود، تنخواه عملا به شکل 

نرم‌تری از استقراض تبدیل می‌شود.

از همین‌جا باید تفاوت میان »اســتقراض 
مســتقیم« و »سلطه مالی« را فهمید. ممکن 
اســت دولت مســتقیما از بانک مرکزی وام 
نگیرد اما با اســتفاده مکرر از تنخواه، فشار بر 
بانک‌ها، فروش اجباری اوراق یا رسوب‌زدایی 
از حساب‌ها، سیاســت پولی را تابع نیازهای 
بودجه‌ای کنــد. در این حالت، بانک مرکزی 
ظاهرا مســتقل عمل می‌کند اما در عمل باید 
اثر کسری بودجه را در ترازنامه خود جذب کند. 
این همان چاپ پول پنهان است؛ نه همیشه 
با یک دستور مستقیم بلکه از مسیر شبکه‌ای 

از تعهدات، حساب‌ها و بدهی‌ها.
از بانک‌ها تا بانک مرکزی؛ مسیر �	

غیرمستقیم استقراض
بدهی دولت به بانــک مرکزی فقط یک 
مسیر مستقیم ندارد. در اقتصاد ایران، بسیاری 
از فشــارهای مالی دولت ابتــدا در ترازنامه 
بانک‌ها ظاهر می‌شــود و ســپس از مســیر 
بازار  بین‌بانکی، عملیات  بازار  اضافه‌برداشت، 
باز یا نیاز بانک‌ها به نقدینگی، به ترازنامه بانک 
مرکزی منتقل می‌شود. این همان سازوکاری 
اســت که باعث می‌شود حتی توقف ظاهری 
اســتقراض مستقیم هم به معنای پایان فشار 

دولت بر پایه پولی نباشد.
وقتی دولت برای تامین هزینه‌های خود به 
شبکه بانکی متکی می‌شود، بانک‌ها یا باید از 
منابع خود دولت را تامین کنند یا به خرید اوراق 
دولتی تن دهند یا مطالبات انباشته از دولت را 
در ترازنامه نگه دارند. در هر سه حالت، ظرفیت 
اعتباری بانک‌ها محدود می‌شــود. بانکی که 
بخشــی از منابعش در مطالبات از دولت قفل 
شــده، برای تامین نقدینگی روزمره یا پاسخ 
به نیاز ســپرده‌گذاران ممکن اســت به بانک 
مرکزی مراجعه کنــد. بنابراین دولت ممکن 
است مســتقیما از بانک مرکزی وام نگرفته 
باشــد اما فشار آن از طریق بانک‌ها به بانک 

مرکزی منتقل شده باشد.

گزارش‌های رســانه‌ای اخیــر نیز همین 
تصویــر را تایید می‌کنند. بدهی بخش دولتی 
به شــبکه بانکی در ماه‌های نخســت ۱۴۰۴ 
با ســرعت بالایی رشــد کرده و از مرزهای 
سنگینی عبور کرده است. این موضوع از نظر 
سیاست پولی اهمیت دارد زیرا دولت همزمان 
می‌تواند دو کانال فشــار ایجاد کند: نخست، 
افزایش بدهی مســتقیم یا شبه‌مســتقیم به 
بانک مرکزی دوم، افزایش بدهی به بانک‌ها 
و انتقال غیرمستقیم فشار به بانک مرکزی. در 
چنین شرایطی بانک مرکزی حتی اگر بخواهد 
سیاســت ضدتورمی اجرا کند، با بانک‌هایی 
روبه‌رو است که خود زیر بار مطالبات دولتی، 
ناترازی، دارایی‌های منجمد و تعهدات نقدی 

قرار دارند.
این مساله از منظر روزنامه‌ای یک پرسش 
مهم ایجاد می‌کند: آیــا دولت واقعا از بانک 
مرکزی اســتقراض نمی‌کند، یا فقط مســیر 
اســتقراض تغییر کرده اســت؟ پاسخ دقیق 
نیازمند بررســی همزمان ســه متغیر است: 
بدهی دولت به بانک مرکزی، بدهی دولت به 
بانک‌ها و بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی. اگر 
بدهی دولــت به بانک‌ها بالا برود و همزمان 
بدهی بانک‌ها بــه بانک مرکزی نیز افزایش 
یابد، ادعای توقف استقراض مستقیم چندان 
آرامش‌بخش نیست. در چنین الگویی بانک‌ها 
به واســطه تامین مالی دولت، خود به بدهکار 

بانک مرکزی تبدیل می‌شوند.
بنابراین رکــورد 6/‏863همتی بدهی بخش 
دولتــی به بانک مرکزی را نباید جدا از وضعیت 
شبکه بانکی دید. این عدد بخشی از یک معماری 
بزرگ‌تر تامین مالی است؛ معماری‌ای که در آن 
دولت، بانک‌ها و بانک مرکزی در یک زنجیره 
بدهی به هم متصل شــده‌اند. اگر این زنجیره 
شــفاف، محدود و قابل کنترل نباشــد، نتیجه 
نهایی آن چیزی جز رشد پایه پولی، تداوم تورم 

و فرسایش قدرت خرید خانوارها نخواهد بود.

جنگ، کســری بودجــه و تغییر �	
اولویت سیاست پولی

سال۱۴۰۴ فقط یک‌سال بودجه‌ای عادی 
نیســت. شــوک‌های امنیتی و جنگی، فشار 
تحریم، نااطمینانی بازار ارز، نیاز به حمایت از 
فعالیت‌هــای اقتصادی و هزینه‌های احتمالی 
بازسازی، همگی شــرایطی ساخته‌اند که در 
آن دولت بیش از گذشــته بــه منابع نقد نیاز 
دارد. در چنیــن وضعیتی سیاســت پولی هم 
در معــرض تغییر اولویت قرار می‌گیرد. بانک 
مرکزی در شرایط عادی باید تورم را مهار کند، 
انضباط پولی را نگه دارد و رشــد نقدینگی را 
کنترل کند اما در شرایط جنگی یا شبه‌جنگی، 
معمولا اولویت‌هایی مانند پایداری مالی دولت، 
ثبات بازارهای مالی، مدیریت بازار ارز و تامین 
نقدینگی فعالیت‌های ضروری به صدر می‌آیند.

ایــن تغییــر اولویت قابل فهم اســت اما 
بی‌هزینه نیســت. اگر دولت به دلیل شرایط 
اضطراری به منابع بیشتری نیاز داشته باشد، 
بانک مرکزی ممکن است ناچار شود انعطاف 
بیشتری نشــان دهد اما همین انعطاف اگر با 
چارچوب شفاف، زمان‌بندی بازگشت منابع و 
کنترل دقیق پایه پولی همراه نباشد، می‌تواند 
به تورم بالاتر تبدیل شود. تجربه اقتصاد ایران 
نشان می‌دهد سیاست‌های اضطراری معمولا 
پس از پایان وضعیت اضطراری به‌سختی جمع 
می‌شــوند. ابزار موقت به قاعده دائمی تبدیل 
می‌شود و کســری بودجه راه خود را به پایه 

پولی باز می‌کند.
در این چارچوب رشد بدهی بخش دولتی 
بــه بانک مرکزی در تابســتان ۱۴۰۴ را باید 
در متن شــرایط جدید اقتصــاد ایران خواند. 
از یک‌ســو دولت با هزینه‌های جاری بزرگ، 
تعهــدات اجتماعی، پرداخت‌هــای یارانه‌ای، 
حقــوق و دســتمزد، بدهی‌های انباشــته و 
هزینه‌های مرتبط با شــرایط بحرانی روبه‌رو 
است. از ســوی دیگر درآمدهای پایدار دولت 
هنوز برای پوشش این سطح از تعهدات کافی 
نیســت. مالیات‌ها افزایش یافته‌اند اما سهم 
بزرگــی از بودجه همچنان صرف هزینه‌های 
جــاری می‌شــود و ظرفیت ســرمایه‌گذاری 
عمومی محدود مانده است. وقتی بودجه چنین 
ساختاری دارد، هر شوک جدید می‌تواند آن را 

به سمت منابع بانک مرکزی هل دهد.
مســاله اصلی این نیست که آیا دولت در 
شرایط جنگی حق دارد از ابزارهای اضطراری 
استفاده کند یا نه مســاله بلکه این است که 
آیا مرز ابــزار اضطراری با تامین مالی تورم‌زا 
مشخص شده است؟ اگر دولت برای عبور از 
وضعیت بحران به منابع بانک مرکزی نزدیک 
شود، باید مسیر خروج، سقف زمانی و برنامه 
بازپرداخت آن هم روشــن باشد. در غیراین 
صورت وضعیــت جنگی به پوششــی برای 
عادی‌سازی بدهی پولی دولت تبدیل می‌شود.

برای مــردم اما نام ابــزار اهمیتی ندارد. 
چــه دولت از تنخواه اســتفاده کنــد، چه از 
بانک‌هــا قرض بگیرد، چه اوراق بفروشــد و 
چه حســاب‌های خزانه را جابه‌جا کند، نتیجه 
نهایی در زندگی مردم با تورم سنجیده می‌شود. 
اگر فشــار مالی دولت به رشــد پایه پولی و 
نقدینگی بینجامــد، هزینه آن در قیمت نان، 
اجاره، درمان، حمل‌ونقل و کالاهای اساســی 

ظاهر خواهد شد.
وعده انضباط مالی در برابر واقعیت �	

ترازنامه بانک مرکزی
افزایــش بدهی دولت به بانک مرکزی در 
سال ۱۴۰۴ فقط یک مساله فنی نیست بلکه 
به یک موضوع سیاسی هم تبدیل شده است. 
دولــت چهاردهم با وعده اصلاح، عقلانیت و 
پرهیــز از سیاســت‌های پرهزینه وارد میدان 
شــد. یکی از معیارهای سنجش این وعده‌ها، 
نسبت دولت با بانک مرکزی است. اگر دولتی 
مدعی انضباط مالی باشد، نخستین نشانه آن 
باید کاهش فشــار بر بانــک مرکزی، کنترل 
بدهی به شــبکه بانکی و شفاف‌سازی مسیر 
تامین مالی کسری بودجه باشد. اما داده‌های 
تابســتان۱۴۰۴ تصویر ساده‌ای از تحقق این 

وعده ارائه نمی‌دهند.
بدهی بخش دولتــی به بانک مرکزی در 
تابستان ۱۴۰۴ به ۸۶۳/۶ همت رسیده است. 
این عدد در بهار همان سال ۷۸۳ همت و در 
تابستان ســال قبل 6/‏493همت بود. چنین 
جهشــی نشــان می‌دهد فشــار مالی دولت 
نه‌تنها کاهش نیافته بلکه با شــتاب بیشتری 
در ترازنامه بانک مرکزی منعکس شده است. 

البته دولت می‌تواند بگوید بخشی از این بدهی 
ناشی از تنخواه، بخشی مربوط به شرکت‌های 
دولتــی و بخشــی حاصــل جابه‌جایی‌های 
حسابداری اســت اما افکار عمومی و بازارها 
معمولا به توضیحات حسابداری واکنش نشان 
نمی‌دهند بلکه آنها رونــد نهایی را می‌بینند. 
روند نهایی هم روشــن است: بدهی ناخالص 
بالا رفته و فاصله ســپرده‌ها با بدهی به‌شدت 

کم شده است.
حســاب واحد خزانه در سال‌های گذشته 
به‌عنــوان یکی از ابزارهای کاهش نیاز دولت 
به تنخواه معرفی شد. منطق آن ساده بود: اگر 
منابع پراکنده دستگاه‌ها در حساب‌های مختلف 
رســوب نکند و در خزانه متمرکز شود، دولت 
می‌تواند نیاز نقدی خود را از محل منابع موجود 
مدیریت کند و کمتر سراغ بانک مرکزی برود. 
این ایده از نظر حکمرانی مالی درست است اما 
کارایی آن وابسته به دو شرط است: نخست، 
انضباط واقعی در هزینه‌کرد دســتگاه‌ها دوم، 
کافی بــودن منابع واقعی دولت. اگر هزینه‌ها 
با سرعتی بیشــتر از درآمدها رشد کنند حتی 
حساب واحد خزانه نیز فقط زمان خریدن برای 

دولت است، نه درمان کسری بودجه.
اینجاست که وعده انضباط مالی با واقعیت 
بودجه برخورد می‌کنــد. بودجه‌ای که بخش 
بزرگی از آن صرف هزینه‌های جاری می‌شود، 
به سختی می‌تواند بدون فشار پولی اداره شود. 
اگر درآمد نفتی محدود باشد، پایه مالیاتی تحت 
فشــار باشــد، بازار اوراق ظرفیت محدودی 
داشــته باشد و بانک‌ها خود با ناترازی روبه‌رو 
باشند، دولت ناگزیر به نزدیک شدن به بانک 

مرکزی می‌شود.
 در چنیــن وضعی مهم‌ترین آزمون دولت 
نه در شعار ضدتورمی بلکه در نحوه مدیریت 

همین لحظه‌های فشار است.
از این زاویه داده تابستان۱۴۰۴ یک هشدار 
سیاسی هم هســت. دولت هنوز فرصت دارد 
مســیر را اصلاح کند اما سپر سپرده‌ای دیگر 
مثل زمستان۱۴۰۳ ضخیم نیست. اگر روند دو 
فصل نخست۱۴۰۴ ادامه یابد، خالص بدهی 
بخش دولتی می‌تواند از محدوده منفی خارج 
شود و به محدوده مثبت برسد. آن‌وقت دولت 
دیگر حتی پشــت عدد خالص هم نمی‌تواند 

پنهان شود.
بدهی دولت؛ خالص �	 تورمی  پیام 

منفی هم هشدار می‌دهد
ممکن اســت در نگاه نخست گفته شود 
وقتــی خالص بدهی بخــش دولتی به بانک 
مرکزی منفی اســت، نگرانــی تورمی جدی 
وجود ندارد اما این برداشــت، رابطه دولت و 
بانک مرکزی را بیش از حد ساده می‌کند. تورم 
فقط از عدد خالص بدهی در یک فصل خاص 
اثر نمی‌پذیرد از روند بدهی ناخالص، وضعیت 
سپرده‌ها، سرعت مصرف منابع، بدهی دولت به 
بانک‌ها، بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، رشد 
دارایی‌های خارجی بانک مرکزی و انتظارات 
تورمی نیز تاثیر می‌گیرد. بنابراین منفی بودن 
خالــص بدهی در تابســتان ۱۴۰۴ نمی‌تواند 

رکورد بدهی ناخالص را بی‌اهمیت کند.
در ادبیــات پولی، مهم‌تریــن خطر زمانی 
ایجاد می‌شود که سیاســت مالی بر سیاست 
پولی مســلط شــود. در چنین وضعیتی بانک 
مرکزی دیگر تنها با هدف کنترل تورم عمل 
نمی‌کنــد بلکه باید نیازهــای مالی دولت را 
هم در نظر بگیرد. این همان وضعیتی اســت 
که اقتصاددانان از آن با عنوان ســلطه مالی 
یاد می‌کننــد. در اقتصاد ایران ســلطه مالی 
معمولا از مسیر کسری بودجه، تنخواه خزانه، 
بدهی دولت به بانک‌ها، فشــار بر بازار اوراق 
و در نهایت رشــد پایه پولی ظاهر شده است. 
داده‌های تابســتان ۱۴۰۴ نیز نشــانه‌هایی از 

همین فشار را نشان می‌دهد.
اگر بدهی ناخالص بخش دولتی به بانک 
مرکزی در یک سال ‌۷۵درصد رشد کند، اگر 
سپرده‌ها نسبت به قله زمستانی کاهش یابند، 
اگر خالص بدهی طی دو فصل 9/‏313همت 
به ســمت صفر حرکت کنــد و اگر همزمان 
گزارش‌هــای پولی از نقــش فزاینده خالص 
بدهی بخش دولتی در رشــد پایه پولی سخن 
بگویند، دیگر نمی‌توان با اتکا به منفی بودن 
عدد خالــص، پیام هشــدار را نادیده گرفت. 
خالص بدهی منفی است اما مسیر آن منفی‌تر 
نشــده برعکس، به سمت صفر حرکت کرده 
است. همین جهت حرکت، برای سیاستگذار 

پولی اهمیت دارد.

رکورد بدهی دولت به بانک مرکزی شکست

سقوط سپر سپرده‌ها

سال بیست وسوم   پنجشنبه ۲۱ خرداد  ۱۴۰۵   شماره ۶۱۰۰
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درخواست عفو بین‌الملل برای تحریم نتانیاهو و 
۴وزیر اسرائیلی

ایرنا- ســازمان عفو بین‌الملل در 
گزارشــی تازه با متهم‌کــردن مقامات 
ارشد رژیم صهیونیستی به‌مشارکت در 
سیاست‌های پاکســازی نژادی و کوچ 
اجباری فلســطینی‌ها در کرانه باختری 
از جامعه جهانی خواســت تحریم‌های 
هدفمند و فراگیر علیه بنیامین نتانیاهو و 
شماری از وزیران کابینه او اعمال کند.
به‌گزارش شبکه روسیا الیوم، سازمان 
عفو بین‌الملل در گزارش جدیدی خواستار اعمال تحریم علیه بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و چهارتن از وزیران کابینه وی به‌دلیل ارتکاب 

جنایت علیه فلسطینی‌ها شد.
بر اســاس این گزارش، ایتامار بن‌گویر وزیر امنیت داخلی، یسرائیل کاتس 
وزیر جنگ و بزالل اســموتریچ وزیر دارایی رژیم صهیونیستی ازجمله مقاماتی 
هســتند که عفو بین‌الملل خواســتار اعمال تحریم‌هــای بین‌المللی علیه آنها 

شده است.
عفــو بین‌الملل در این گزارش اعلام کرد که مقامات رژیم صهیونیســتی 
روند الحاق اراضی فلسطینی را ازطریق کارزاری سازمان‌یافته برای پاکسازی 
نژادی در منطقه»ج« کرانه باختری تســریع کردند. به‌گفته این سازمان هدف 
این سیاســت‌ها تخلیه و جابه‌جایی اجباری جوامع روســتایی نشین فلسطینی 
اســت؛ اقدامی که از دید این نهاد حقوق بشری مصداق جنایت علیه بشریت 

به‌شمار می‌رود.
درهمین‌راســتا اگنس کالامار، دبیرکل عفو بین‌الملل با اشــاره به‌تحولات 
میدانی در کرانه باختری تاکید کرد: آنچه امروز شــاهد آن هســتیم یک روند 
عامدانه و دولتی برای الحاق سرزمین‌هاست که در نقض آشکار حقوق بین‌الملل 

و دربرابر دیدگان جامعه جهانی جریان دارد.
وی خشــونت شهرک‌نشینان صهیونیست علیه فلســطینی‌ها را بخشی از 
یک سیاســت سازمان‌یافته دانست و تصریح کرد که این اقدامات را نمی‌توان 
رخدادهایی پراکنده یا فردی تلقی کرد بلکه بخشــی از یک کارزار پاکســازی 

قومی با حمایت دولت است.
این گزارش با اســتناد به‌داده‌های ســازمان ملل متحد اعلام کرده که تا 
پایان آوریل۲۰۲۶ دســت‌کم ۵هزارو۹۱۰فلسطینی به‌صورت اجباری از محل 
ســکونت خود آواره شدند. شهرک‌نشینان صهیونیســت نیز ۳۶۳کانون جدید 
شهرک‌ســازی در کرانه باختــری ایجاد کردند که ۲۱۲مــورد از آنها پس از 

سال۲۰۲۳ احداث شده است.
عفو بین‌الملل در پایان از دولت‌ها به‌ویژه آمریکا، انگلیس، آلمان و کشورهای 
عربی خواست علاوه‌بر اعمال تحریم‌های هدفمند ازجمله مسدودسازی دارایی‌ها 
و ممنوعیت ســفر مقامات مسوول، روابط تجاری و سرمایه‌گذاری‌هایی را که 

به‌تداوم اشغالگری کمک می‌کند نیز متوقف کنند.
انگلیس، اســترالیا، کانادا، فرانسه، نیوزیلند و نروژ نیز روز سه‌شنبه۱۹خرداد 
اعلام کرده بودند شبکه‌هایی را که حملات شهرک‌نشینان علیه فلسطینیان در 
کرانه باختری اشغالی را تامین مالی و تسهیل می‌کنند هدف تحریم قرار دادند.

این‌اقدام در واکنش به‌گسترش بی‌سابقه شهرک‌سازی‌ها و افزایش خشونت 
شهرک‌نشـ�ینان صهیونیست در کرانه باختری انجام شده است.

هشدار چین درمورد تشدید تنش‌ها در خاورمیانه
 گلوبال تایمز- وزارت امور خارجه چین با ابراز نگرانی عمیق از حملات 
هوایی آمریکا به‌جنوب ایران و پاســخ موشــکی و پهپادی نیروهای مســلح 
کشــورمان هشدار داد که تداوم درگیری‌ها به‌سود هیچ طرفی نیست و از همه 
بازیگران خواســت با حفظ خویشــتنداری از مسیر گفت‌وگو و دیپلماسی برای 

دستیابی به‌آتش‌بسی پایدار عبور کنند.
به‌گزارش نشــریه گلوبال تایمز لین جیان، ســخنگوی وزارت خارجه چین 
در نشســت خبری روزچهارشنبه ضمن ابراز نگرانی عمیق از تحولات میدانی 
از همه طرف‌های درگیر خواســت آرامش خود را حفظ کرده و از وخیم‌ترشدن 

اوضاع جلوگیری کنند.
وی با ابراز نگرانی عمیق نسبت‌به ‌تشدید تنش‌ها میان ایران و آمریکا هشدار 
داد: ادامه درگیری‌ها به‌ســود هیچ طرفی نیست و از همه بازیگران خواست با 
خویشــتنداری از تشدید بحران جلوگیری کرده و برای حل‌وفصل اختلافات از 

مسـ�یر گفت‌وگو، دیپلماسی و دستیابی به‌آتش‌بسی پایدار تلاش کنند.
لیــن جیان درباره حمــات هوایی آمریکا به‌جنوب ایران و پاســخ تهران 
به‌اقدامات واشنگتن گفت پکن نسبت‌به ‌وضعیت کنونی ایران عمیقا نگران است.

لین جیــان از همه طرف‌های مرتبط باید آرامش و خویشــتنداری خود را 
حفظ کرده، از تشدید تنش‌ها و وخیم‌ترشدن اوضاع خودداری ورزند و با اتخاذ 

اقدامات عملی به‌کاهش تنش‌ها و آرام‌سـ�ازی شرایط کمک کنند.
وی افزود کــه طرف‌های درگیر باید به‌حل اختلافــات ازطریق ابزارهای 
سیاســی و دیپلماتیک متعهد بمانند و برای دستیابی هرچه‌سریع‌تر به‌آتش‌بسی 

جامع، پایدار و ماندگار تلاش کنند.
ســخنگوی وزارت خارجه چین تصریح کرد که تداوم درگیری‌ها و افزایش 
تنش‌ها به‌ســود هیچ‌یک از طرف‌ها نیست و جامعه جهانی باید از تلاش‌های 

دیپلماتیـ�ک برای بازگرداندن ثبات و آرامش به‌منطقه حمایت کند.
رژیم آمریکا در اولین دقایق بامداد چهارشــنبه ۲۰خرداد۱۴۰۵ به‌بهانه 
ســقوط یک فرونــد بالگرد آپاچی ارتش تروریســتی این کشــور بر فراز 
تنگه‌هرمز در دوشنبه شــب حملات وحشیانه‌ای را علیه مناطقی در جنوب 
کشور انجام داد. این‌حملات نقض فاحش منشور سازمان ملل به‌ویژه بند۴ 
ماده۲ و قاعده بنیادین منع توســل به‌زور در روابط بین‌الملل است و هیات 
حاکمــه آمریکا با این اقدامات تجاوزکارانه باردیگــر ماهیت جنایتکارانه و 

داد. نشان  را  جنگ‌طلب خود 
در واکنش به‌تجاوز نظامی آمریکا به‌ایران و نقض آشــکار حاکمیت ملی و 
تمامیت سرزمینی کشورمان نیروهای مسلح مقتدر جمهوری اسلامی ایران در 
راستای اعمال حق ذاتی دفاع مشروع پایگاه‌ها و دارایی‌های آمریکا در منطقه 

که مبدا این تجاوزها بودند را مورد ضربه شـ�دید قرار دادند.

بودجه‌۷۰میلیارددلاری برای سرکوب مهاجران
شفقنا- کنگره آمریکا لایحه ‌۷۰میلیارددلاری برای تامین مالی سرکوب 

مهاجرتی ترامپ را تصویب کرد.
فرانس۲۴ نوشت که کنگره آمریکا روز سه‌شنبه لایحه‌ای ‌۷۰میلیارددلاری 
را تصویب کرد که سرکوب سختگیرانه مهاجرتی دونالد ترامپ را تا پایان دوره 
ریاســت‌جمهوری‌اش تامین مالی می‌کند و به‌ماه‌ها جدال شدید حزبی بر سر 

آینده اخراج‌ها و اجرای قوانین مرزی پایان می‌دهد.
ایــن لایحه که تقریبا مطابق با خطوط حزبی در مجلس نمایندگان پس از 
تصویب سنا در هفته گذشته تصویب شد اکنون به‌میز ترامپ می‌رود و به‌رهبر 
جمهوریخواهــان پیروزی بزرگی در یکی از مســائل مهــم پیش از انتخابات 

میان‌دوره‌ای نوامبر می‌دهد.
 ،)ICE( ایــن لایحه حدود ‌۳۸میلیارددلار بـ�رای اداره مهاجرت و گمرک
‌۲۶میلیارددلار برای گشــت مــرزی و ‌۵میلیارددلار دیگر بــرای هزینه‌های 
پیش‌بینی نشــده درنظــر گرفته و عملا جریان ثابتی از پول را برای دســتور 
کار اخراج ترامپ تا ســال مالی۲۰۲۹ تضمین می‌کند. این درحالی اســت که 
اداره مهاجرت و گمرکات آمریکا موســوم به‌آیس یکی از بدنام‌ترین نیروهای 

شـ�به‌نظامی در برخورد وحشیانه با مهاجران لقب گرفته است.

دور دنیا

»جهان‌صنعــت«- برای بیشــتر دوران 
حرفه‌ای کوین وارش رسیدن به‌ریاست فدرال‌رزرو 
در شرایطی که اقتصاد آمریکا داغ شده و به‌افزایش 
نــرخ بهره نیاز دارد رویایی ایده‌آل و اوج موفقیت 
حرفه‌ای محســوب می‌شــد. کمتر رییس بانک 
مرکزی‌ آمریــکا تا این اندازه به‌داشــتن مواضع 
سخت‌گیرانه و ضدتورمی شهرت داشت. ازهمین‌رو 
طنز ماجرا در این اســت کــه اکنون دقیقا چنین 
شــرایطی فراهم شــده اما به‌احتمال زیاد زندگی 
حرفه‌ای او را در آغاز دوران ریاستش بر فدرال‌رزرو 

به‌تجربه‌ای دشوار و پرتنش تبدیل خواهد کرد.
طبق گزارشی که دراین‌خصوص اکونومیست 
منتشــر کرده او برای این وضعیت باید از شرایط 
انتصاب خود تشکر کند. دونالد ترامپ، رییس‌جمهور 
آمریکا خواهان کاهش نرخ‌های بهره بود و در ماه 
ژانویه وارش را به‌این دلیل منصوب کرد که او نیز 
از کاهــش نرخ بهره حمایت می‌کرد. در آن زمان 
استدلال اقتصادی برای سیاست پولی انبساطی و 
نرخ بهره پایین‌تر قابل دفاع بود؛ موج تورمی پس 
از همه‌گیری کرونا تقریبا مهار شده بود و بازار کار 
نشانه‌هایی از ضعف و ناپایداری نشان می‌داد. تغییر 
موضع غیرمنتظره وارش از یک چهره تندرو پولی 
به‌فردی متمایل به‌سیاست‌های انبساطی لبخندهای 
معناداری را در میان بانکداران مرکزی برانگیخت 
اما موجب تمسخر نشد زیرا اغلب آنها خوشحال 
بودند که ترامپ فردی معقول را برای این سمت 

انتخاب کرده است.
حالا اما آن همزمانی خوشایند اکنون به‌پایان 
رسیده و اســتدلال‌های حامی کاهش نرخ بهره 
فروپاشیدند زیرا ترامپ همچنان خواهان کاهش 
نرخ‌هاست اما اگر چیزی تغییر کرده باشد شرایط 
کنونــی اقتصاد آمریکا بیــش‌از هرزمان دیگری 

به‌سیاست پولی سخت‌گیرانه‌تر نیاز دارد.
از زمــان انتصاب وارش بــازار کار آمریکا بار 
دیگر قدرت گرفته اســت. در فاصله مارس تا مه 
تعداد مشاغل ایجادشــده به‌طور متوسط ماهانه 
‌۱۸۸هزارنفــر افزایش یافته کــه به‌مراتب بالاتر 
از برآورد رشــد نیروی کار در شــرایطی بوده که 

مهاجرت در سطحی بسیار پایین قرار دارد یا حتی 
منفی شده است. تا ماه نوامبر نرخ بیکاری به‌تدریج 
در حال افزایش بود اما از آن زمان کاهش یافته و 

در سطح ‌4/3درصد تثبیت شده است.
مطابــق با برآوردها اقتصاد آمریکا در وضعیت 
پرنشــاطی قرار دارد. بازارهای سهام در نزدیکی 
رکوردهــای تاریخی خود قرار دارند؛ وضعیتی که 
از یک ســو ناشی از اثر محرک کاهش مالیات‌ها 
و از سوی دیگر حاصل هیجان گسترده پیرامون 
هوش‌مصنوعی است. شاخص لحظه‌ای رشد تولید 
ناخالص داخلی فدرال‌رزرو آتلانتا رشد اقتصادی 
سه‌ماهه دوم را با نرخ سالانه ‌۳درصد برآورد می‌کند.

افزایش قیمت نفت که نتیجه جنگ ترامپ با 
ایران بوده نرخ تورم ســالانه را بر اساس شاخص 
مورد هدف فدرال‌رزرو به‌‌3/8درصد رسانده است. 
بانکــداران مرکزی معمولا تورمی را که ناشــی 
از افزایش قیمت نفت باشــد نادیده می‌گیرند اما 

انجام این کار در شــرایط کنونی دشوار است زیرا 
تورم بیش از پنج‌سال است که از هدف ‌۲درصدی 
فــدرال‌رزرو بالاتر قــرار دارد. ادامه این وضعیت 
می‌تواند انتظارات تورمــی جامعه را تغییر دهد و 
تورمی که ابتدا از بازار نفت آغاز شــده به‌پدیده‌ای 

پایدار و خودتقویت‌کننده تبدیل شود.
تغییر مسیر اقتصاد��

استدلال‌های جدیدی که وارش برای توجیه 
کاهــش نرخ بهره مطرح کرده بود اکنون بیش از 
هر زمان دیگری سست و متزلزل به‌نظر می‌رسند. 
او در جریان رقابت برای جلب حمایت ترامپ مدعی 
شده بود که به‌دلیل پیشرفت‌های هوش مصنوعی 
از مواضع سنتی و سخت‌گیرانه خود فاصله گرفته 
است. به‌باور او این فناوری به‌زودی چنان وفور و 
بهره‌وری عظیمی ایجــاد خواهد کرد که تورم را 
از میان خواهــد برد و فضای کافی برای کاهش 
نرخ‌های بهره فراهم می‌شــود اما تاکنون تقریبا 

عکس این اتفاق رخ داده است. رونق ساخت مراکز 
داده و شور و شوق بازارهای سهام به‌ترتیب موجب 
افزایش سرمایه‌گذاری و مصرف در آمریکا شده و 
احتمالا فشارهای تورمی را نیز بیشتر کرده است. 
علاوه بر این همکاران جدید وارش در فدرال‌رزرو 
به‌صف شدند تا به‌رییس جدید یادآوری کنند که 
اگر هوش مصنوعی موجب افزایش بهره‌وری شود 
نظریــه اقتصادی حکم می‌کند که نرخ‌های بهره 
باید افزایش یابند نه کاهش زیرا تمایل به‌مصرف 
و سرمایه‌گذاری نیز همزمان افزایش خواهد یافت.

درچنین‌شرایطی حدود نیمی از اعضای دارای 
حق رای در کمیته تعیین نــرخ بهره فدرال‌رزرو 
یعنی کسانی که وارش برای تغییر سیاست پولی 
به‌حمایت آنان نیــاز دارد اکنون به‌صورت علنی 

همین استدلال‌ها را مطرح کردند.
ایــده مهم دیگر وارش کاهــش حجم اوراق 
قرضه نگهداری‌شده توسط فدرال‌رزرو بود؛ اقدامی 

که ازطریق ترازنامه بانک مرکزی نوعی انقباض 
پولی محسوب می‌شــود. او استدلال می‌کرد که 
این اقدام می‌تواند همزمان فضایی برای کاهش 
نرخ‌های بهره ایجاد کند؛ مانند اینکه برای حفظ 
دمای مطلوب دفتر کار سیستم گرمایش و سرمایش 

را همزمان روشن کنید.
مشــکل اینجاســت که تاثیر چنین سیاستی 
موسوم به‌»انقباض کمی« بسیار ناچیز خواهد بود. 
استیون میران، عضو پیشین هیات‌مدیره فدرال‌رزرو 
و از متحدان وارش کاهش ترازنامه به‌میزان حدود 
‌۵درصد تولید ناخالص داخلی را مطرح کرده است. 
بر اساس قواعد تجربی رایج چنین اقدامی تنها اثری 
معادل افزایش یک‌چهارم‌واحد‌درصدی نرخ بهره بر 

بازدهی اوراق بلندمدت خواهد داشت.
حتی این برآورد نیز احتمالا اغراق‌آمیز اســت. 
خرید اوراق قرضه توسط بانک مرکزی تاحدی از 
طریق ارسال سیگنال درباره مسیر آینده نرخ‌های 
بهره عمل می‌کند. برای مثال پس از بحران مالی 
جهانی۲۰۰۹-۲۰۰۷ این سیاست به‌بازارها نشان 
می‌داد کــه نرخ‌های بهره بــرای مدت طولانی 
افزایــش نخواهند یافت اما در طرح وارش جهت 
حرکــت ترازنامه و نرخ‌های بهــره کاملا متضاد 
خواهد بود. انقباض کمی درواقع ســیگنالی برای 
کاهش نرخ‌های بهره خواهد بود و بنابراین ممکن 
است حتی موجب افزایش بازدهی اوراق بلندمدت 

نیز نشود.
اکونومیســت در پایــان گزارش خــود آورده 
هنگامی که وارش در ۱۶ژوئن نخســتین نشست 
سیاســت پولی خود را به‌عنوان رییس فدرال‌رزرو 
آغاز کند کاهش نرخ بهره باید کاملا از دستور کار 
خارج باشد. رییس جدید تاحدی این امکان را دارد 
کــه زمان بخرد و تمرکز خود را بر مجموعه‌ای از 
اصلاحــات فنــی و تخصصی مــورد نظرش در 
فــدرال‌رزرو بگذارد اما اگر نرخ‌های بهره در ادامه 
سال جاری تغییر کنند احتمال افزایش آنها بسیار 
بیشتر از کاهش خواهد بود. درنتیجه کوین وارش 
ناگزیر خواهد شد خبر ناخوشــایندی را به‌دونالد 

ترامپ منتقل کند.

کوین وارش شاهد فروپاشی ادعای خود برای نرخ بهره پایین‌تر شد

خبر بد فدرال‌رزرو برای ترامپ

جهان‌صنعت‌نیوز- تنش‌های تازه میان ایران و اسرائیل 
بار دیگر شــکنندگی آتش‌بس‌های تحمیل‌شده ازسوی دولت 
دونالد ترامپ را آشــکار کرده اســت. درحالی‌که رییس‌جمهور 
آمریکا تلاش می‌کند از بازگشت به‌جنگی گسترده در خاورمیانه 
جلوگیری کند تحولات اخیر نشان می‌دهد نه ایران حاضر است 
از متحدان منطقه‌ای خود دســت بکشد و نه اسرائیل قصد دارد 
فشــار نظامی بر نیروهای نزدیک به‌تهران را کاهش دهد. در 
ایــن میان چالش اصلی بــرای ترامپ نه فقط مهار ایران بلکه 
کنترل متحدی است که بارها خواسته‌های واشنگتن را نادیده 
گرفته است. نتیجه این وضعیت افزایش تردیدها درباره میزان 
نفوذ آمریکا بر اسرائیل و دشوارترشدن تلاش‌ها برای دستیابی 

به‌توافقی پایدار با ایران است.
تنها چندساعت طول کشید تا آتش‌بس میان ایران و اسرائیل 
بار دیگر با تبادل حملات نظامی زیر سوال برود. در شرایطی که 
دونالــد ترامپ از تمایل دوطرف برای برقراری فوری آتش‌بس 
ســخن می‌گفت تحولات میدانی روایت دیگری را نشان داد. 
آمریکا که همراه با اسرائیل در جنگ ۴۰روزه علیه ایران مشارکت 
داشت اکنون تمایلی به‌ازسرگیری درگیری‌ها ندارد به‌ویژه آنکه 
جنگ قبلی نه‌تنها به‌حل‌وفصل بحران منجر نشد بلکه محاصره 
تنگه‌هرمز را نیز همچنان پابرجا گذاشت و قیمت جهانی انرژی 

را افزایش داد.
رخدادهای اخیر اما نشــان دادند که رییس‌جمهور آمریکا در 
تحقق دوهدف اصلی خود ناکام مانده است: ازیک‌سو نتوانسته 
اسرائیل را به‌رعایت کامل آتش‌بس‌ها وادار کند و ازسوی‌دیگر 

موفق نشده ایران را به‌پذیرش یک توافق پایدار ترغیب کند.
نخستین چالش زمانی آشکار شد که اسرائیل بیروت را هدف 
حمله قرار داد. این‌حمله درحالی صورت گرفت که چندروز قبل 
آمریکا آتش‌بسی محدود میان اسرائیل و حزب‌الله برقرار کرده 
بود که بر اساس آن حمله به‌پایتخت لبنان ممنوع بود. اسرائیل 
این عملیات را پاسخی به‌حملات موشکی حزب‌الله عنوان کرد.

در واکنش ایران برای حمایــت از حزب‌الله مجموعه‌ای از 
موشــک‌ها را به‌سمت شمال سرزمین‌های اشغالی شلیک کرد 

و به‌سرعت زمینه‌ساز دور جدیدی از تنش شد.
نتانیاهو و نادیده‌گرفتن خواسته‌های واشنگتن��

پــس‌از حمله ایران ترامپ اعلام کرد قصد دارد شــخصا با 
بنیامین نتانیاهو تماس بگیرد و او را از پاســخ نظامی بازدارد. با 
این حال نخست‌وزیر اسرائیل برای دومین‌بار در فاصله‌ای کوتاه 

خواسته رییس‌جمهور آمریکا را نادیده گرفت.
جنگنده‌های اســرائیلی اهدافی را در خاک ایران هدف قرار 

دادند و ایران نیز با شلیک موشک‌های جدید پاسخ داد.
از نگاه مجله اکونومیست هردوطرف تلاش کردند نشان دهند 
از مواضع راهبردی خود عقب‌نشینی نخواهند کرد. ایران همچنان 
حزب‌الله را یکی از مهم‌ترین متحدان منطقه‌ای خود می‌داند و 
حاضر نیســت این سرمایه چند دهه‌ای را کنار بگذارد. درمقابل 
اسرائیل مصمم است فشار نظامی بر حزب‌الله را ادامه دهد حتی 

اگر این مساله خطر گسترش دوباره جنگ را افزایش دهد.
معضل ترامپ؛ متحدی که فرمان نمی‌برد��

تحولات اخیر رییس‌جمهور آمریکا را در موقعیت دشواری قرار 
داده است. او پیش از این نیز تلاش کرده بود آتش‌بس‌هایی را 
میان اســرائیل و حزب‌الله یا میان اسرائیل و ایران برقرار کرده 

اما نتوانسته آنها را تثبیت کند.
واشنگتن اسرائیل را از روند مذاکرات با ایران که با میانجیگری 
پاکســتان و برخی بازیگران دیگر درجریان بوده کنار گذاشته 
اســت. هدف این سیاست آن بود که از تاثیرگذاری اسرائیل بر 

روند مذاکرات کاسته شود اما نتیجه مطلوبی حاصل نشده است.
ترامپ اخیرا مدعی شد که نتانیاهو درنهایت ناچار خواهد بود 
هر توافقی را که آمریکا با ایران امضا کند بپذیرد. او حتی تاکید 
کرد که تصمیم‌گیرنده اصلی خودش اســت و نه نخست‌وزیر 
اسرائیل. با این حال وقایع میدانی تصویری متفاوت ارائه می‌کنند؛ 
تصویری که نشان می‌دهد نتانیاهو همچنان آزادی عمل قابل 

توجهی در تصمیمات نظامی خود دارد.
ابهام درباره وضعیت روابط دوطرف نیز افزایش یافته است. 
گزارش‌هایی از مکالمات تند میان ترامپ و نتانیاهو منتشر شده 
اما درعین‌حال مقام‌های اســرائیلی همچنان از نزدیکی روابط 
میان دوطرف ســخن می‌گویند. همین تناقض ارزیابی دقیق 

میزان اختلاف میان واشنگتن و تل‌آویو را دشوار کرده است.
کاهش حمایت از اسرائیل در آمریکا��

نکته مهم اینجاست که محدودیت‌های ترامپ در برخورد با 
اســرائیل بیش از آنکه ناشی از فشارهای داخلی باشد ریشه در 
محاسبات سیاسی و راهبردی او دارد. برخلاف گذشته حمایت 

افکار عمومی آمریکا از اسرائیل درحال کاهش است.

بر اســاس نظرسنجی‌ها برای نخستین بار طی دودهه اخیر 
میزان همدلی آمریکایی‌ها با فلسطینیان از همدلی با اسرائیلی‌ها 
پیشی گرفته است. این تغییر تنها محدود به‌دموکرات‌ها نیست 
و بخشی از جمهوریخواهان جوان نیز نگاه انتقادی‌تری نسبت‌به 

‌اسرائیل پیدا کردند.
در چنین فضایی ترامپ از نظر سیاســی دست بازتری برای 
اعمال فشار بر اسرائیل دارد. با این حال هنوز تمایلی به‌رویارویی 
جدی با این متحد نشــان نداده است. سطح همکاری نظامی 
میان دوکشــور به‌اندازه‌ای بالاست که آمریکا درصورت تمایل 

می‌توانست مانع برخی عملیات‌های اسرائیل علیه ایران شود.
جنگی بدون دستاورد روشن��

در داخل اسرائیل نیز فشارها بر نتانیاهو رو به‌افزایش است. 
او تا ماه اکتبر باید خود را برای انتخابات آماده کند و ازســوی 
مخالفان و حتی بخشــی از حامیانش به‌دلیل نبود دستاوردهای 
قاطع در جنگ‌های چندسال اخیر مورد انتقاد قرار گرفته است.

باوجود عملیات‌های گسترده نظامی برنامه موشکی و هسته‌ای 
ایران همچنان پابرجاســت. حماس هنوز بخش‌هایی از غزه را 
در کنترل دارد و حزب‌الله نیز باوجود خســارت‌ها توانایی انجام 

حملات موشکی و پهپادی را حفظ کرده است.
درنتیجه پرسش مهمی در اســرائیل مطرح شده است: آیا 
برتــری نظامی و توانایی حمله به‌اهداف دوردســت به‌تنهایی 

می‌تواند به‌دستاوردهای راهبردی منجر شود؟
خطر ازدست‌رفتن مهم‌ترین متحد��

از زمــان اعلام آتش‌بس میان ایران و اســرائیل در ماه 
آوریل دولت اســرائیل تلاش کرده جبهه لبنان را از پرونده 
ایران جدا کند و فشــار بر حزب‌الله را ادامه دهد اما اولویت 
ترامپ در شــرایط کنونی دستیابی به‌توافقی با ایران است و 
به‌نظر می‌رسد هرچه زمان می‌گذرد او بیشتر به‌این جمع‌بندی 
می‌رسد که برای تحقق این هدف باید محدودیت‌هایی برای 

اسرائیل ایجاد کند.
اسرائیل بار دیگر توانایی خود برای حمله به‌اهدافی از بیروت 
تا تهران را به‌نمایش گذاشته اما هنوز نتوانسته این توان نظامی را 
به‌دستاوردهای راهبردی پایدار تبدیل کند. در عین حال ادامه این 
مسیر خطر دیگری نیز به‌همراه دارد: فرسایش تدریجی روابط با 
مهم‌ترین حامی بین‌المللی خود یعنی آمریکا. این وضعیت می‌تواند 
در بلندمدت هزینه‌ای به‌مراتب سنگین‌تر از دستاوردهای نظامی 

کوتاه‌مدت برای اسرائیل به‌همراه داشته باشد.

درحالی‌که طالبان افغانســتان از نقض حریم هوایی این 
کشور ازسوی پاکستان و کشته‌شدن تعدادی از غیرنظامیان 
درنتیجه حملات هوایی خبر می‌دهد دولت پاکســتان اعلام 
کرد که درپاسخ به‌حملات تروریستی اخیر در خاک این کشور 
که از داخل افغانستان طراحی شده بود چهارلانه تروریستی 
را در خاک افغانســتان هدف قرار داده که طی آن ۲۶نفر از 

اعضای طالبان پاکستانی کشته شدند.
عطاءاله تارَر، وزیر اطلاع‌رســانی پاکستان دقایقی قبل با 
انتشار فیلمی در شــبکه اجتماعی ایکس از هدف‌قرارگرفتن 
آنچه اســام‌آباد مخفیگاه و مرکز آموزشــی تروریست‌ها در 
افغانستان می‌خواند‌ خبر داد و گفت که این عملیات در پاسخ 
به‌چنــد فقره حمله تروریســتی و بمب‌گذاری علیه نیروهای 
امنیتی پاکســتان طی ۱۰روز گذشته صورت گرفت که همه 
آن ازســوی عناصر تروریستی در خاک افغانستان طراحی و 

به‌اجرا درآمده است.
به‌گزارش ایرنا، وی افزود: حملات دقیق و حساب‌شده‌ای 
در امتــداد مناطــق مــرزی پاکســتان و افغانســتان علیه 
مخفیگاه‌هــا و پناهگاه‌های امن طراحان و برنامه‌ریزان فتنه 
خوارج)تحریــک طالبان پاکســتان( انجام شــد که منجربه 

کشته‌شدن ۲۶نفر از اعضای آن شده است.
وزیر اطلاع رســانی پاکســتان عنوان کرد: بر اســاس 
اطلاعات موثق هدف‌گیری گزینشی اردوگاه‌ها و مخفیگاه‌ها 

با دقت و صحت انجام شــد. چهارهــدف ازجمله یک مرکز 
آموزشی، یک مخفیگاه و یک انبار مهمات و یک مرکز متعلق 
به‌ دو سرکرده فرمانده طالبان پاکستانی به‌نام‌های علیم‌خان 

و اخترمحمد‌جانی‌خیل به‌طور کامل نابود شده است.
وی افزود: پاکســتان همواره برای حفظ صلح و ثبات در 
منطقه تلاش کرده اما در عین حال ایمنی و امنیت شهروندان 

خود را همچنان اولویت اصلی می‌داند.
درهمین‌حال مرتضی سولنگی، سخنگوی ریاست‌جمهوری 
پاکستان طی پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: حکومت 
نامشــروع افغانســتان احمقانه فکر می‌کند که در زمانی که 
پاکستان در تلاش برای حل مناقشه‌ای در غرب آسیا که کل 
جهان را تحت تاثیر قرار داده و هیچ پیامدی نخواهد داشــت 
به‌صدور تروریسم به‌پاکستان با همکاری هند ادامه خواهد داد.

درعین‌حال ذبیح‌‌اله مجاهد، سخنگوی طالبان افغانستان 
در رسانه اجتماعی ایکس نوشت: جنایت رخ داده است. شب 
گذشته ارتش پاکســتان بار دیگر حریم هوایی افغانستان را 
نقض و خانه‌های غیرنظامیان را در استان‌های کنر، خوست 

و پکتیکا بمباران کرد.
وی افزود: این حملات منجر به‌کشته‌شــدن ۱۱کودک، 
یک زن و یک مرد مســن و زخمی‌شدن ۱۴نفر دیگر ازجمله 
زنان و کودکان شــد. ما این جنایت انســانی و این تجاوز را 

به‌شدت محکوم می‌کنیم.

نتانیاهو دیگر به‌ترامپ گوش نمی‌دهد

 چالش آمریکا برای مهار اسرائیل

پاکستان از انهدام مراکز تروریستی در افغانستان خبر داد

تشدید تنش‌ها میان اسلام‌آباد وکابل

تحلیل

دیدگاه
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»جهان‌صنعت«- بازارســرمایه آخرین 
روز کاری هفتــه جاری را هم با صعود نماگر 
شاخص کل و تداوم ورود سرمایه‌های حقیقی 

به‌پایان رساند.
روز چهارشنبه بورس تهران که در دقایق 
ابتدایــی معاملات با افزایــش عرضه مواجه 
شــده بود تحت‌تاثیر فشار سنگین خریداران 
باردیگر به‌مدار صعودی بازگشــت و با غلبه 
ارزش ســفارش‌های خرید بر ســفارش‌های 
فروش اکثر سهام بازار به‌صف خرید رسیدند.

به‌نظر می‌رســید معاملات دقایق ابتدایی 
بازار در روز چهارشنبه تحت‌تاثیر درگیری‌های 
شب قبل از آن میان ایران و آمریکا و احتمال 
تداوم تنش قرار گیرد. احتیاط اولیه سهامداران 
نیز در محدوده سقف اتفاق افتاد اما در ادامه 
با ورود پول پرقــدرت به‌بازار روند معاملات 
از فاز اصلاح خارج شــد و روزی مثبت برای 

بازار رقم خورد.
شــاخص کل در آســتانه ورود ��

به‌کانال بالاتر
روز چهارشنبه شاخص کل بورس تهران 
افزایش نســبت‌به ‌روز  با ‌52هزارو174واحد 
رســید  ‌4میلیون‌و‌593هزارواحد  به‌تراز  قبل، 
و بــا ثبت یک رکورد دیگر در آســتانه ورود 
قرار  ‌4میلیون‌و‌600هزارواحــدی  به‌کانــال 
گرفــت. چهارنمــاد فملی، شــپنا، وبملت و 
شبندر بیشــترین تاثیر را بر رشد شاخص در 

روز گذشته داشتند.
در معاملات روز گذشــته شــاخص کل 
هــم‌وزن بازار نیــز با ثبت رشــدی معادل 
یک‌میلیون‌‌235هزارواحد  به‌تراز  1/43درصد 

رسید.
تداوم ورود پول حقیقی به بازارسهام��

مــات  معا زش  ر ا شــنبه  ر چها ز  و ر
بازارســهام به‌رقم ‌24هزارو‌967میلیاردتومان 
رســید. درپایــان معاملات رقمــی به‌ارزش 
خالص ســرمایه  ‌3هزارو‌631میلیاردتومــان 
حقیقــی وارد بازار شــد و چهارنمــاد فملی، 

وبملت، شــپنا و دعبید بیشترین میزان ورود 
خالص پول حقیقی را به‌ثبت رساندند.

در جریان معاملات روز گذشــته ســرانه 
خریداران حقیقی به‌ارزش ‌94/4میلیون‌تومان 
دربرابر سرانه فروشــندگان حقیقی به‌ارزش 
‌72/3میلیون‌تومان قرار گرفت و نسبت قدرت 
خریداران مثبت 1/31 به‌ثبت رسید که نشان 
از تداوم حضور پرقدرت خریداران حقیقی در 

روز پایانی هفته دارد.
روز  در ســمت خریــداران  ازطرف‌دیگر 
گذشــته بیــش از ‌70درصد بــازار در اختیار 
حقیقی‌ها قرار داشــت درحالی‌که در ســمت 
فروش حقیقی‌ها تنها کمی بیش از ‌55درصد 
بازار را در اختیار داشــتند و درپایان معاملات 
نیز بسیاری از سهام با صف خرید به‌کار خود 
پایان دادند. این آمار نشان می‌دهد همچنان 
عطش خرید در بازار بــالا بوده و خریداران 

با پذیرش ریســک‌های موجود در معاملات 
حاضر می‌شوند.

صندوق‌های اهرمی بر مدار مثبت��
ر  د شــنبه  ر چها ز  و ر ت  مــا معا
ر  ا ز بــا هرمــی  ا صندوق‌هــای  گــروه 
به‌رقم‌هزارو‌224میلیاردتومان رسید که بیش 
از ‌85درصد این معاملات توســط حقیقی‌ها 
انجام شــد. این گروه دارایــی همچنان با 
صف خرید و اســتقبال سرمایه‌های حقیقی 
همراه بود به‌طوری‌که نسبت قدرت خریدار 
مثبت1/74  چهارشــنبه  روز  معمــات  در 

رسید. به‌ثبت 
برای �� مایوس‌کننده  پایان هفتــه 

صندوق‌های طلا
گــروه  در  معامــات  چهارشــنبه  روز 
صندوق‌هــای طلای بورســی بــا اصلاح 
قیمتــی دوباره همراه بــود و معاملات این 

در  فروشــندگان  افزایش  بــا  صندوق‌هــا 
محــدوه منفی‌یک‌تا‌2درصــد نیــز صورت 
بازارهای  در  اونــس  قیمت  ریزش  گرفت. 
جهانــی و بیــم ســرمایه‌گذاران از اصلاح 
قیمتــی عمیق‌تــر باعث شــد تــا باوجود 
افزایش نســبی نرخ ارز آزاد فشــار قیمتی 
در داخل روی این فلز زرد شــدت گرفته و 
معاملاتی منفی را در روز چهارشــنبه برای 

بزند. رقم  صندوق‌ها  این 
سیاســت‌های فدرال رزرو باعث شــده تا 
باوجود افزایش خرید طلا توســط بانک‌های 
مرکزی برخی کشــورها اما همچنان فشــار 
قیمتی روی نــرخ اونس در بازارهای جهانی 
حفظ شــود. از این رو با تقویت تحلیل‌های 
مبتنی بر تداوم اصلاح رغبت سرمایه‌گذاران 
نســبت‌به ‌خرید طلا به‌منظور کسب سود در 

بازه کوتاه‌مدت کاهش یافته است.

همین‌موضوع در کنار بازدهی بالای سهام 
بورســی سبب شــده تا اولویت سرمایه‌های 
جدیدالــورود به‌بازارســرمایه از صندوق‌های 
طلا به‌سهام شرکت‌ها تغییر مسیر پیدا کند.

در صندوق‌های نقره فعال در بازارسرمایه 
نیــز معاملات روز پایانــی هفته در محدوده 
منفی انجام شــد. نــرخ نقــره در بازارهای 
جهانی نیز همســو با اونس اصلاح قیمت را 

تجربه کردند.
تغییر دیدگاه معامله‌گران نسبت‌به ��

‌ریسک‌ها
ایران  بازارسرمایه  در هفته‌ای که گذشت 
طــی دو مرحلــه تحت‌تاثیــر درگیری‌های 
ناگهانی نظامی قرار گرفت اما به‌نظر می‌رسد 
با ازسرگذراندن  بازارسرمایه  معامله گران در 
جنــگ رمضان اکنون بــا دیدگاهی متفاوت 
نسبت‌به ‌درگیری‌های نظامی در بازار حضور 
پیدا کردند زیرا این درگیری‌ها نتوانست روند 
کلی حرکتی بازار و جریان ورود ســرمایه را 

مختل کند.
البته در پیش‌گرفتن سیاست مناسب توسط 
مدیران ســازمان درخصوص حمایت از بازار 
عامل مهمی در آسودگی خیال سرمایه‌گذاران 
بوده اما ازطرف‌دیگر نیز می‌توان گفت آنچه 
به‌فرار ســرمایه از بازار منجر می‌شد بیش‌از 
همــه فضای ابهــام از تاثیــرات یک‌جنگ 

همه‌جانبه بوده است.
اکنــون که این اتفاق افتــاده کلیت بازار 
دربرابــر آن رفتاری بالغانه‌تر نشــان داده و 
میزان ریسک موجود را فارغ از فضاسازی‌های 
رســانه‌ای و جنــگ روانی با دقــت تحلیلی 
بیشــتری اندازه‌گیری می‌کند. این موضوع از 
آنجا اهمیت پیدا می‌کند که به‌نظر می‌رســد 
فضای سیاســی و نظامی کنونــی می‌تواند 
برای چند هفته و یا چندماه نیز تداوم داشــته 
باشد و مدیریت ســرمایه‌گذاری تحت چنین 
فضایی نیازمند تحلیل‌ها و بررسی‌های دقیق 

خواهد بود.

»جهان‌صنعت« از وضعیت معاملات بازارسرمایه گزارش می‌دهد

داده‌های آماری سازمان بورس نشان می‌دهدبورس درآستانه فتح قله تازه
‌رشد ‌21درصدی ارزش بازار اوراق بهادار 

در ۴بورس ایران
سنا- داده‌های آماری گزارش مدیریت پژوهش سازمان بورس و اوراق بهادار 
از روند یک ساله ارزش بازار اوراق بهادار در چهاربورس فعال ایران نشان می‌دهد 
مجموع ارزش بازارهای اوراق بهادار در بورس تهران، فرابورس ایران، بورس انرژی و 
بورس کالا در پایان اردیبهشت۱۴۰۵ به‌بیش از ‌۱۶هزارو‌۵۴۸هزارمیلیاردتومان رسید.

داده‌های آماری گزارش مدیریت پژوهش سازمان بورس و اوراق بهادار نشان 
می‌دهد مجموع ارزش بازار اوراق بهادار با رشد ‌۲۱درصدی از 13/678هزارمیلیاردتومان 
در اردیبهشت سال‌گذشته به‌‌16/548هزارمیلیاردتومان در اردیبهشت امسال رسید.

ارزش بازار بورس تهران و فرابورس ایران
براساس این گزارش ارزش بازار بورس تهران از ‌10/279هزارمیلیاردتومان در 
اردیبهشت سال‌گذشــته به‌‌11/790هزار‌میلیاردتومان در پایان اردیبهشت امسال 

افزایش یافته است.
ارزش بازار فرابورس ایران از ‌3/235هزارمیلیاردتومان در اردیبهشت سال قبل 

به‌‌4/035هزار‌میلیاردتومان در پایان اردیبهشت امسال افزایش یافته است.
ارزش بازار بورس‌های کالایی ایران

طبــق داده‌های آمــاری گزارش مدیریــت پژوهش، توســعه و مطالعات 
اســامی سازمان بورس و اوراق بهادار ارزش بازار اوراق بهادار در بورس‌های 
کالایی)بــورس کالا و انــرژی( نیــز از ‌۱۶۴هزار‌میلیاردتومــان در پایــان 
اردیبهشــت۱۴۰۴ به‌حدود ‌۷۲۴هزارمیلیاردتومان در پایان اردیبهشــت امسال 

افزایش یافته است.

پذیره‌نویسی سی‌وسومین‌صندوق طلا
سنا- پذیره‌نویسی سی‌وســومین‌صندوق سرمایه‌گذاری طلا با نماد قلک 
گلد از روز یک‌شــنبه ۲۴خرداد۱۴۰۵ به‌مدت ســه‌روز کاری در بورس کالای 

ایران آغاز می‌شود.
واحدهای صندوق ســرمایه‌گذاری کالایی قلک)شــاخه فلز طلا( براساس 
مجوز ســازمان بــورس و اوراق بهادار و مشــخصات اعلامیه پذیره‌نویســی 
ازطریــق بازار صندوق‌های ســرمایه‌گذاری)قابل معامله( بورس کالای ایران 

پذیره‌نویسی می‌شود.
نوع این صندوق سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار مبتنی بر فلز طلاست و هدف 
از تشکیل آن جمع‌آوری سرمایه از سرمایه‌گذاران و اختصاص آن‌ها به‌خرید انواع 
اوراق بهادار مبتنی بر کالا به‌منظور کاهش ریسک سرمایه‌گذاری، بهره‌گیری 
از صرفه‌جویی‌های ناشـ�ی از مقیاس و تامین منافع برای سرمایه‌گذاران است.

براساس اعلامیه پذیره‌نویســی تعداد واحدهای سرمایه‌گذاری قابل انتشار 
این صندوق ‌۵۰۰میلیون‌واحد اســت کــه ‌۵میلیون‌واحد آن درقالب واحدهای 
ســرمایه‌گذاری ممتاز پذیره‌نویســی و باقی درقالب واحدهای سرمایه‌گذاری 

عادی پذیره‌نویسی می‌شود.
معاملات ثانویه واحدهای ســرمایه‌گذاری این صنــدوق نیز بعد از پایان دوره 
پذیره‌نویســی و ثبت صندوق در بازار صندوق‌های ســرمایه‌گذاری بورس کالای 

ایران آغاز می‌شود.
این گزارش حاکی اســت تاکنون صندوق‌های سرمایه‌گذاری مبتنی بر طلا با 
نمادهای دفینه، میراث، همیان، نگین فارس، جام طلا، رزگلد، گلدا، ریتون، زرگر، 
درنا، رزترنج، امرالد، گلدیس، زمرد، قیراط، آتش، درخشان، زروان، لیان، تابش، جواهر، 
آلتون، ناب، گنج، نفیس، زرفام، مثقال، کهربا، عیار، گوهر، زر و طلا در بازارسرمایه 
ایران فعال شــدند. با اضافه‌شدن صندوق طلای قلک تعداد صندوق‌های طلای 

فعال در بازارسرمایه به‌۳۳صندوق خواهد رسید.

پیش‌بینی تثبیت نرخ بهره آمریکا
تحلیل بازار- معامله‌گران بیت‌کوین خود را برای توقف تغییر نرخ بهره توسط 

فدرال‌رزرو در هفته آینده آماده کردند.
داده‌های ابزار سی‌ام‌ئی فدواچ )CME FedWatch( نشان‌دهنده احتمال 
‌98/2درصدی برای ثابت‌ماندن نرخ بهره در نشســت ۱۶و۱۷ژوئن)۲۷و۲۸خرداد( 
اســت. این در حالی بوده که بازار ارز دیجیتال در آســتانه این تصمیم با کاهش 
‌2/47درصدی ارزش کل روبرو شده و به‌محدوده 2/13تریلیون دلار رسیده است.

تمرکز اصلی سرمایه‌گذاران اکنون فراتر از خودِ تصمیم بر سیگنال‌هایی است 
که مقامات بانک مرکزی درباره مســیر آینده سیاست‌های پولی ارسال می‌کنند. 
این نشس��ت که برای اولین بار به‌ریاس��ت کوین وارش برگزار می‌شود با انتشار 
پیش‌بینی‌های اقتصادی به‌روز شده و نمودار نقطه‌ای )Dot Plot( همراه خواهد 

بود که چشم‌انداز نرخ بهره در سال‌های آتی را ترسیم می‌کند.
تغییر انتظارات بازار و تداوم نرخ‌های بالا

برخلاف پیش‌بینی‌های ابتدای سال برای کاهش نرخ بهره نظرسنجی خبرگزاری 
رویترز از ۱۰۲اقتصاددان نشان می‌دهد که ۷۲نفر از آن‌ها انتظار دارند نرخ بهره تا 
پایان سال۲۰۲۶ در محدوده فعلی 3/50تا3/75درصد باقی بماند. داده‌های اقتصادی 
قوی‌تــر از حد انتظار و نگرانی‌های مداوم از تورم ‌4/2درصدی احتمال تســهیل 

سیاست‌های پولی را در ماه‌های آینده به‌شدت کاهش داده است.
فشار نرخ بهره بر دارایی‌های پرریسک

برخی نهادهای بزرگ مالی مانند بی‌ان‌پی پاریبا )BNP Paribas( حتی 
پیش‌بینی خود را به‌سمت افزایش نرخ بهره در دسامبر۲۰۲۶ تغییر دادند. درحالی‌که 
دونالد ترامپ بر کاهش نرخ بهره تاکید دارد کوین وارش تصریح کرده که تصمیمات 
فدرال‌رزرو مستقل از نفوذ سیاسی باقی خواهد ماند. برای بازار ارز دیجیتال تثبیت 
نرخ بهره تاحد زیادی پیش‌خور شــده و اکنون نقدینگی بازار به‌لحن بیانیه پایانی 

گره خورده است.

ناظر فرابورس از ابلاغ ضوابط تازه برای معاملات اوراق 
تســهیلات مســکن خبر داد؛ مقرراتی که تمامی متقاضیان 

ملزم به‌رعایت آن هستند.
به‌گزارش تســنیم، در پیام ناظرفرابورس اعلام شد پیرو 
مصوبات شورای پول و اعتبار ضوابط جدیدی برای معاملات 
اوراق گواهی حق‌تقدم اســتفاده از تســهیلات مسکن بانک 
مســکن وضع شــده که تمام متقاضیان به‌رعایت دقیق آن 

ملزم هستند.

براســاس اعلام پیام ناظــر برای نمادهــای معاملاتی 
تسه14031، تسه14041 و تســه14051 محدودیت زمانی 
عدم‌فروش برای خریداران به‌مدت چهارماه تعیین شده است.

درخصوص نمــاد تســه14031 یــک دوره معافیت از 
محدودیــت فــروش در نظــر گرفته شــده اســت. بر این 

بازه‌زمانــی  در  مذکــور  فــروش  محدودیــت  اســاس 
16دی1405تا15اســفند1405)به‌مدت 2ماه( اعمال نخواهد 

شد.
علاوه بر محدودیت‌های زمانی ســقف مشــخصی برای 
ورود سفارش خرید و انجام معامله در نظر گرفته شده است. 

مطابق این مصوبه هر کد معاملاتی در هر جلســه معاملاتی 
مجاز به‌خرید حداکثر 1560ورقه است.

تاکید شده متقاضیان خرید باید محدودیت‌های مذکور را 
در ثبت سفارش‌ها و انجام معاملات رعایت کنند.

طبق این پیام هرگونــه تخطی از پیام ناظر بازار و ورود 
ســفارش یا خرید مازاد بر سقف تعیین‌شــده به‌ابطال همه 
معاملات، حذف سفارش‌ها و ارجاع موضوع به‌مرجع رسیدگی 

به‌تخلفات منجر خواهد شد.

تغییر مهم در بازار اوراق مسکن؛

محدودیت‌های معاملاتی جدید تسه اعمال شد

چالش

مدیرعامــل بورس تهــران از برنامه‌ریزی برای انجام 
۱۲عرضه اولیه در ســال‌۱۴۰۵ خبــر داد و اعلام کرد که 
بازارسرمایه  تاریخ  اولیه  تلاش می‌شود بزرگ‌ترین عرضه 
از نظر ارزشی با عرضه سهام یکی از هلدینگ‌های بزرگ 

شود. محقق  پتروشیمی 
محمود گودرزی با اشــاره به‌برنامه‌های بورس تهران 
برای ســال‌۱۴۰۵ در گفت‌وگو با ســنا افزود: براســاس 
برنامه‌ریزی‌های انجام‌شــده مشــروط‌به شــرایط بازار ‌و 

آمادگی ناشــران امسال ۱۲عرضه اولیه خواهیم داشت.
او ابــراز امیدواری کرد کــه بتوانیم بزرگ‌ترین عرضه 
اولیــه تاریخ بازارســرمایه را ازلحاظ ارزشــی با یکی از 
شــرکت‌های هلدینگ بــزرگ حوزه صنعت پتروشــیمی 
انجام دهیم. البته این موضوع منوط به‌شـ�رایط بازار است.

مدیرعامل بــورس تهران در ادامه به‌برنامه‌های تامین 
مالی اشــاره کرد و گفت: برای دوشــرکت ســهامی عام 
پروژه نیز برنامه‌ریزی کردیم‌که تامین مالی انجام شـ�ود.

گودرزی از عرضه دوصندوق در حوزه انرژی خورشیدی 
بــرای اولین‌بار در بورس تهران خبــر داد و توضیح داد: 
اولین صندوق ســولار نام دارد و دومین‌صندوق با ســایز 
بسـ�یار بزرگ است که جزییات آن اطلاع‌رسانی می‌شود.

وی در بخــش دیگــری از ایــن گفت‌وگو در پاســخ 
به‌پرسش خبرنگاران با اشاره به‌طراحی شاخص‌های جدید 
گفت: طراحی شاخص‌ها در بورس تهران انجام و پیشنهاد 

آن به‌سازمان بورس ارائه شده است. این شاخص‌ها برای 
شــرکت‌های کوچک، متوســط و بــزرگ به‌صورت مجزا 

طراحی شــدند که پس از طی فرایند قانونی و اخذ مجوز 
از شــورای عالی بورس عملیاتی خواهند شد.

  )ETN(»گودرزی از ارائه پیشنهاد ابزار جدید »ایی‌تی‌ان
خبر داد و افزود: این ابزار در شــورای فقهی تایید شده و 
امیدواریم در هفته‌های آینده پیشــنهاد آن را به‌ســازمان 
بــورس ارائــه دهیم. ایــن ابــزار به‌تکمیــل جعبه‌ابزار 

بازارســرمایه و تنوع‌بخشی کمک زیادی خواهد کرد.
مدیرعامل بورس تهران درخصوص صندوق‌های ارزی 
نیز توضیح داد: صندوق‌های ارزی اصلا در بورس‌ها قابل 
معاملــه نبوده و صدور و ابطالی و تحت نظارت ســازمان 
بورس هســتند. جزئیات بیشتر را ســازمان بورس اعلام 

کرد. خواهد 
او درباره انتقال نمادهای کروی و کالسمین به‌فرابورس 
نیــز توضیح داد: این دونماد باوجــود مهلت‌های متعدد و 
افشــانکردن صورت‌های مالی خود مطابق دستورالعمل از 
بورس تهران اخراج شــدند و مماشــاتی در این خصوص 

شد. نخواهد 
اقتصاد دیجیتال اعلام  گودرزی درمورد شــرکت‌های 
کرد: پیگیری‌های لازم دراین‌باره در دســت انجام اســت 
امــا ورود این شــرکت‌ها صرفا در اختیار بازارســرمایه و 
بورس تهران نیســت و نهادهای نظارتــی دیگر نیز باید 
تصمیم‌گیری کنند. بااین‌حال برنامه داریم که شرکت‌های 
اقتصاد دیجیتال وارد بورس تهران شــوند و صنایع موجود 
را متنوع‌تر کنیم. ورود برخی صنایع جدید هم در دســتور 

است. کار 

مدیرعامل بورس تهران اعلام کرد

برنامه بورس تهران برای ۱۲عرضه اولیه در سال ۱۴۰۵

نمایه
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 آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه
   شرکت گروه توسعه سرمایه گذاری مدبران افق

 )سهامی خاص – در حال تصفیه(
 به شماره ثبت 389747 و شناسه ملی 

10320396882 اداره ثبت شرکت های تهران
بدینوسیلــه از عموم ســهامداران محترم شــرکت گروه توســعه 
ســرمایه گذاری مدبران افق )ســهامی خاص – در حــال تصفیه(  یا 
نمایندگان قانونی آنها دعوت می شود تا در جلسه مجمع عمومی عادی 
سالیانه شرکت که راس ساعت  10 روز یکشنبه مورخ  1405/03/31 
در محل اســتان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، 
خیابان ولی عصر ، بالاتر از پارک ساعی ، کوچه ساعی یکم ، پلاک 1 طبقه 

اول تشکیل خواهد شد حضور به هم رسانند.
دستورات جلسه:

1. اســتماع گزارش مدیران تصفیه شرکت در خصوص عملکرد سال 
مالی منتهی به 29 اسفند 1404

2. بــررسی و تصویب صورت های مالی تصفیه شــامل خالص ارزش 
دارایی های شرکت و تغییرات در خالص ارزش آن و عملکرد مدیران 

تصفیه در سال مالی منتهی به 29 اسفند  1404
3. انتخاب ناظر / ناظران تصفیه و تعیین حق الزحمه ایشان

4. تصمیم گیری در ارتباط با ســایر مــواردی که در صلاحیت مجمع 
عمومی عادی سالیانه باشد.

مدیران تصفیه شرکت گروه توسعه سرمایه گذاری مدبران افق 
)سهامی خاص – در حال تصفیه(

عضو هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار درخصوص 
آخرین وضعیت راه‌انــدازی صندوق درآمدثابت ارزی نکاتی 

را مطرح کرد.
رضا عیوضلــو در گفت‌و‌گو با باشــگاه خبرنگاران جوان 
درخصوص آخرین وضعیت راه‌اندازی صندوق‌های درآمدثابت 
ارزی بیــان کــرد: درمورد اینکه راه‌انــدازی این صندوق‌ها 
اکنون به‌کجا رســیده باید بگویم پارسال کلیات این صندوق 
و چارچــوب آن به‌تایید شــورای عالی بورس و اوراق بهادار 
رسید. متعاقب آن اساســنامه و امیدنامه صندوق‌های ارزی 

به‌تصویب سازمان بورس رسید و ابلاغ شد.
او افــزود: در دی‌ماه ســال۱۴۰۴ دســتورالعمل ناظر بر 
عملیات ارزی صندوق‌های سرمایه‌گذاری در دارایی ارزی با 
درآمدثابت ارزی به‌تصویب هیات‌عالی بانک مرکزی رســید. 
هیات‌عالی بانک مرکزی که بالاترین رکن این بانک اســت 
در آن جلســه مقرر شد که چارچوب صدور اجازه‌نامه ازسوی 
بانک مرکــزی برای مدیر عملیات ارزی)که جزو ارکان این 
صندوق اســت( درقالب یک‌شــیوه‌نامه در هیات‌عامل بانک 

مرکزی به‌تصویب برسد.
عضــو هیات‌مدیره ســازمان بورس تصریــح کرد: این 
شیوه‌نامه اخیرا در جلســه ۱۸خرداد سال۱۴۰۵ هیات‌عامل 
بانک مرکزی به‌تصویب رســیده است. امیدواریم با تصویب 

این شیوه‌نامه بانک مرکزی مجوز ارکان مدیر عملیات ارزی 
را صادر کند تا راه برای صدور اولین موافقت اصولی باز شود.

عیوضلو درپاســخ به‌این ســوال که آیا درخواستی برای 
تاســیس این صندوق‌ها وجود دارد یا خیر، گفت: بله. بعد از 
اینکه دستورالعمل ناظر بر مدیر عملیات ارزی ازسوی بانک 

مرکزی به‌تصویب رسید ما درخواست‌های متعددی را از سوی 
بانک مرکزی شاهد بودیم. بعد از ابلاغ امیدنامه و اساسنامه 
صندوق توسط سازمان بورس چند درخواست دریافت کردیم 
که درحال‌حاضر چهاردرخواســت فعــال وجود دارد اما چون 
مدیران عملیــات ارزی این متقاضیان باید اجازه‌نامه خود را 

ازسوی بانک مرکزی دریافت کنند نتوانستیم تا الان موافقت 
اصولی را صادر کنیم. درحال‌حاضر متقاضیان باتوجه به‌اینکه 
شیوه‌نامه صدور اجازه‌نامه به‌تصویب هیات‌عامل رسیده پیگیر 
هستند تا اجازه‌نامه مربوطه را از بانک مرکزی دریافت کنند و 

شاهد صدور موافقت اصولی این صندوق‌ها باشیم.
این مقام مســوول درباره میزان سوددهی این صندوق‌ها 
خاطرنشــان کــرد: بازدهــی ایــن صندوق‌ها مانند ســایر 
صندوق‌هــای با درآمدثابت بســتگی به‌دارایی‌های آن دارد. 
دارایی‌های این صندوق شــامل سپرده ارزی، گواهی سپرده 
ارزی و اوراق ارزی اســت. طبیعتا هرچقــدر این دارایی‌ها 
بازدهی بیشتری داشــته باشند شاهد بازدهی بالاتر صندوق 

خواهیم بود.
او تاکیــد کرد: ما به‌بانیان ایــن صندوق‌ها تاکید کردیم 
کــه نهایت تــاش خود را به‌کار بگیرند تــا ارکان کمترین 
هزینــه را بر صنــدوق بار کنند تا بیشــترین عایدی نصیب 

سرمایه‌گذاران شود.
عیوضلــو درپایان به‌مزایای این ابزار جدید اشــاره کرد و 
گفت که مزایای این صندوق مشخص است: افراد به‌صورت 
ارزی وارد و به‌صورت ارزی خارج می‌شــوند یعنی افراد ارز 
می‌آورند و ارز می‌برند و علاوه بر اینکه اصل ارز آنها محفوظ 
است یک سود ارزی نیز روی منابع خود دریافت خواهند کرد.

عضو هیات‌مدیره سازمان بورس تشریح کرد

آخرین وضعیت راه‌اندازی صندوق‌های درآمدثابت ارزی

زاویه
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ایدرو و استانداری مرکزی تفاهمنامه همکاری امضا کردند
بامحوریت هوشمندسازی، توسعه دانش‌بنیان و 

نوسازی صنایع

»جهان‌صنعت«- سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران)ایدرو( و 
اســتانداری مرکزی تفاهمنامه همکاری مشترکی را باهدف توسعه صنایع 
دانش‌بنیان و بازســازی و نوســازی واحدهای صنعتی این استان به‌امضا 

رساندند.
این تفاهمنامه عصر امروز با حضور فرشاد مقیمی، معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و رییس هیات‌عامل ایدرو و مهدی زندیه‌وکیلی، اســتاندار 

مرکزی در محل اتاق بازرگانی استان امضا شد.
براساس این سند همکاری طرفین متعهد شدند با هم‌افزایی ظرفیت‌های 
موجود گام‌های موثری در جهت توســعه صنایع دانش‌بنیان، نوســازی و 
بازســازی واحدهای صنعتی در استان مرکزی بردارند. استان مرکزی که 
به‌عنوان یکی از قطب‌های صنعتی کشــور شناخته می‌شود طی سال‌های 
اخیر با چالش‌هایی نظیر فرسودگی ماشین‌آلات و نیاز مبرم به‌فناوری‌های 

نوین مواجه بوده است.
این تفاهمنامه می‌تواند بســتری برای رفع این موانع فراهم کند. فرشاد 
مقیمی در این مراســم بااشاره‌به ســابقه طولانی فعالیت ایدرو در استان 
مرکــزی اظهار داشــت: هدف ما ایجاد یک الگــوی عملیاتی برای پیوند 
صنعــت با فناوری‌های نوین ازجمله به‌کارگیری هوش‌مصنوعی در صنایع 

و معادن استان‌هاست.
 اســتان مرکزی به‌دلیل وجود زیرســاخت‌های بزرگ صنعتی اولویت 

این طرح خواهد بود.
مهدی زندیه‌وکیلی، اســتاندار مرکزی نیز با اشــاره به‌ظرفیت‌های این 
استان در صنعتی‌شــدن ایران و نقش سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایــران به‌عنوان پدر معنوی صنعت، گفت: اســتان مرکزی آمادگی دارد با 
بهره‌گیری از دانش‌های نوین و همکاری در نوســازی واحدهای صنعتی 

آســیب‌دیده از جنگ نقش ملی خود را در این حوزه ایفا کند.
این تفاهمنامه در ادامه سلســله همکاری‌های ایدرو با استانداری‌های 
مختلف کشور به‌امضا رسیده و قرار است کارگروه‌های اجرایی برای پیگیری 

مصوبات آن تشکیل شود.

خبر

»جهان‌صنعــت«- هربار کــه تنش‌های 
سیاسی یا نظامی مسیرهای تجارت خارجی ایران 
را بــا اختلال مواجه می‌کند پرســش اصلی تنها 
درباره کمبود کالا یا تاخیر در واردات نیست بلکه 
درباره هزینه‌ای بوده که این اختلالات درنهایت 
به‌سفره خانوارها تحمیل می‌کنند. در اقتصادی که 
بخش مهمی از تولید، مصرف و دسترسی به‌فناوری 
به‌تجارت خارجی وابســته است تغییر مسیرهای 
وارداتی یا جایگزینــی راه‌های حمل‌ونقل اگرچه 
ممکن است بخشی از فشــارهای کوتاه‌مدت را 
کاهش دهد اما اغلب با افزایش هزینه‌ها و تشدید 

تورم همراه می‌شود.
در چنین شرایطی مساله صرفا یافتن مسیرهای 
جایگزین برای تداوم تجارت نیســت بلکه میزان 
تاب‌آوری اقتصادی در برابر محدودیت‌های فزاینده 
اهمیــت پیدا می‌کند. هرچه اختــال در مبادلات 
خارجی طولانی‌تر شود هزینه تامین کالا، دسترسی 
به‌فناوری و حفظ سطح تولید افزایش می‌یابد و فشار 
ان به‌تدریج به‌معیشت خانوارها منتقل می‌شود. از این 
منظر پایداری اقتصادی بیش از انکه به‌راهکارهای 
مقطعی وابسته باشد به‌ثبات روابط خارجی و تداوم 

جریان عادی تجارت گره خورده است.
 در همیــن راســتا و برای 
با  این موضــوع  بررســی 
اقتصاددان و  افقه،  مرتضی 
گفت‌وگو  دانشــگاه  استاد 

کردیم.
باتوجه به‌افزایش احتمال ازسرگیری 
درگیری میان ایران و آمریکا و اسرائیل 
در روزهای اخیر پرســش این است که 
درصورت وقوع مجدد جنگ چه‌تاثیری 
بر بــازار ایران به‌ویژه بــازار کالاهای 
باتوجه  اساسی گذاشــته خواهد شد؟ 
به‌ابزارها و امکانات طرف مقابل ارزیابی 
شما از پیامدهای اقتصادی چنین وضعیتی 

چیست؟
از ســال۱۳۹۷ و هم‌زمان با تشدید تحریم‌ها 
اغلب قیمت‌ها ازجمله شاخص قیمت‌ها یا همان 
نرخ تورم بیش از آنکــه متاثر از تحولات واقعی 
اقتصاد باشــند تحت تاثیر انتظــارات تورمی قرار 
گرفتند. البته تحولات واقعی نیز با وقفه زمانی اثر 
خود را نشان دادند اما متغیر فعال و تعیین‌کننده در 
این مدت عمدتا مســائل سیاسی و روابط خارجی 

بوده است. با آغاز جنگ اخیر طبیعی است که این 
تاثیر شدت بیشتری گرفته باشد. در شرایط فعلی اگر 
از منظر جنگ به‌موضوع نگاه کنیم شرایط موجود 
بیشــتر جنبه روانی دارد. هنوز معتقدم آثار واقعی 
جنگ حتی اگر حدود ‌۴۰روز به‌طول انجامیده باشد 
به‌طور کامل وارد اقتصاد نشده است. آنچه اکنون 
مشاهده می‌کنیم تداوم اثر افزایش نرخ ارزی است 

که دولت در دی‌ماه گذشته اعمال کرد.
بــا این حال پس از جنگ و در شــرایطی که 
کشــور با نوعی محاصره دریایی مواجه شده اگر 
واردات با محدودیت روبه‌رو شود به‌تدریج با کمبود 
واقعی برخی کالاها به‌ویژه کالاهای اساسی مواجه 
خواهیم شــد. در حال حاضر سهم عمده افزایش 
قیمت‌ها ناشی از انتظارات تورمی و فضای روانی 
اســت اما اگر محدودیت‌های وارداتی ادامه پیدا 
کند آثار واقعی ان نیز به‌تدریج نمایان خواهد شد.

در مرحله نخســت این آثار از مســیر کاهش 
واردات بروز می‌کنــد؛ چه در قالب کالای نهایی 
و چه در قالب مواد اولیه‌ای که برای تولید داخلی 
کالاهای اساسی مورد استفاده قرار می‌گیرند. اگر 
محاصره دریایی تداوم یابد و در یکی دو ماه آینده 

امکان فروش نفت نیز محدود شــود با کمبود ارز 
روبه‌رو خواهیم شد. این کمبود ارزی به‌نوبه خود 
فشــار مضاعفی بر اقتصاد وارد می‌کند و بر دامنه 

مشکلات می‌افزاید.
باتوجه به‌احتمال کمبود ارزی و اجرای 
سیاســت کالابرگ درحالی‌که افزایش 
قیمت‌ها قدرت خرید آن را کاهش داده 
ارزیابی شــما از واکنش دولت چیست؟ 
آیا این سیاســت‌ها را موثر می‌دانید و 

چه‌پیشنهادی دارید؟
در مقطعی که تصمیم به‌حذف ارز ترجیحی 
گرفتــه شــد مخالفت خــود را اعــام کردم. 
اســتدلال من این بود که در شرایط اقتصادی 
کشور افزایش نرخ ارز و سپس بازتوزیع بخشی 
از منابــع حاصل از ان در قالــب یارانه تجربه 

موفقی نبوده است. 
در دوره‌های گذشــته ازجمله در دولت اقای 
احمدی‌نژاد و در دولت اقای رییسی تجربه پرداخت 
یارانه نقدی نشان داد که سرعت افزایش قیمت‌ها 
به‌ویژه پس از آزادســازی نرخ ارز بسیار بیشتر از 
افزایش قدرت خرید ناشی از یارانه‌هاست. در نتیجه 

تورم ایجادشده در مدت کوتاهی اثر حمایتی یارانه 
را خنثی می‌کند. در دوره اخیر نیز همین روند تکرار 
شد. افزایش قیمت ارز موجب جهش تورمی شد و 
در مدت کوتاهی قدرت خرید ناشی از افزایش یارانه 
عملا از بین رفت. بنابراین این سیاست نتوانست از 

کاهش قدرت خرید مردم جلوگیری کند.
در شرایط فعلی دولت اگر بخواهد اثر کالابرگ 
را حفــظ کنــد ناگزیر از افزایش مبلغ ان اســت 
اما باتوجه به‌محدودیت منابــع مالی بعید به‌نظر 
می‌رسد امکان چنین افزایشی وجود داشته باشد؛ 
مگر از طریق استقراض از بانک مرکزی که آن‌هم 
به‌افزایش تورم منجر خواهد شد. از این رو دامنه 

اقدامات دولت در این زمینه محدود است.
برخی پیشنهاد می‌کنند برای جبران 
محدودیت‌های دریایی واردات ازطریق 
مرزهای زمینی افزایش یابد. آیا این گزینه 
را جایگزین مناسبی می‌دانید و اساسا تا 

چه حد امکان‌پذیر است؟
به‌لحاظ نظری چنین امکانی وجود دارد. ایران با 
چندین کشور مرز زمینی دارد و می‌توان بخشی از 
کالاها را از این مسیر تامین یا ازطریق کشورهای 

همســایه به‌واردات اقدام کرد. بــا این حال چند 
محدودیت جدی وجود دارد:

نخســت آنکه بخش عمده تجارت خارجی 
ایران از مســیر دریا انجام می‌شده است. تغییر 
ســریع این مســیر نیازمند توســعه پایانه‌های 
مــرزی، ارتقــای زیرســاخت‌های حمل‌ونقل، 
افزایش ظرفیت گمرکات و ایجاد سازوکارهای 
اجرایی جدید بوده که در کوتاه‌مدت به‌ســادگی 

قابل تحقق نیست.
دوم آنکه هزینــه حمل‌ونقل زمینی به‌مراتب 
بالاتر از حمل‌ونقل دریایی است بنابراین حتی اگر 
این جایگزینی عملی شود به‌افزایش هزینه واردات 
و در نتیجه تشدید تورم وارداتی منجر خواهد شد. 
از این رو این راهکار ممکن اســت در کوتاه‌مدت 
بخشی از مشکل را کاهش دهد اما در میان‌مدت 

و بلندمدت پایدار و کم‌هزینه نخواهد بود.
از ســال۱۳۹۷ بارها تاکید کردم که اقتصاد 
ایران سهم بالایی از تجارت خارجی در تولید و 

مصرف خود دارد.
 هرچنــد در همه کشــورها تجارت خارجی 
اهمیــت دارد امــا در ایران به‌دلیل وابســتگی 
به‌صــادرات نفت و نیز نیاز قابل توجه به‌واردات 
کالاها و فناوری‌های پیشــرفته این وابستگی 

پررنگ‌تر است.
بنابراین هرگونــه اختلال در روابط خارجی 
به‌ویژه با کشــورهای غربــی که بخش مهمی 
از فناوری و کالاهای ســرمایه‌ای از ان مسیر 
تامین می‌شود به‌طور مستقیم بر معیشت مردم 
اثر می‌گذارد. پس از تشدید تحریم‌ها نیز هشدار 
داده می‌شد که تحمل چنین فشاری در بلندمدت 
دشوار خواهد بود.  درمورد شرایط جنگی نیز همین 

منطق برقرار است.
 هرچه تنش‌ها طولانی‌تر شود باتوجه به‌سهم 
بالای تجــارت خارجی در اقتصاد ایران فشــار 
بیشتری بر معیشــت مردم وارد خواهد شد. حتی 
اگر جنگ پایان یابد و محاصره دریایی رفع شود 
امــا تحریم‌ها پابرجا بماند یا تنش‌های سیاســی 
کاهش نیابد مشکلات ســاختاری اقتصاد ادامه 

خواهد داشت.
درنتیجــه کاهش تنش‌ها، رفــع تحریم‌ها و 
عادی‌سازی روابط تجاری سه‌مولفه به‌هم‌پیوسته‌ 
هستند و بدون تحقق همزمان آنها نمی‌توان انتظار 

بهبود پایدار شرایط اقتصادی را داشت.

»جهان‌صنعت« آثار احتمالی درگیری جدید بر بازار را بررسی می‌کند

پرداخت هزینه جنگ از سفره مردم
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چالش
کودهای کشاورزی به‌عنوان یکی‌از 
اصلی‌ترین نهاده‌های تولید در بخش 
کشــاورزی همواره از اهمیت بالایی 
برای پایداری تولیــد برخوردار بوده و 
به‌این واســطه اســت که تحلیلگران 
و کارشناســان همیشه بر لزوم تامین 
کافی ایــن نهاده تولید بــرای تامین 
امنیت غذایی جهان تاکید داشته و دارند.
کودها  درحالی‌که  دیگر  به‌عبارت 
اصولا محرک‌‌های حیاتی کشاورزی 
بــوده که برای کشــت محصولاتی 
که مردم را درسراســر جهان تغذیه 
می‌کننــد ضروری هســتند به‌دلیل 
اختلالات و محدودیت‌های ایجادشده 
فائو  تنگه‌هرمز ســازمان جهانی  در 
بارها درخصوص تبعــات منفی این 
اتفاق به‌جامعه جهانی هشــدار داده 
اســت. به‌ویــژه اینکــه به‌گفته این 
این  از درگیری‌ها  پیــش  ســازمان 
شــریان حیاتی برای تجارت جهانی 
تــا ‌۳۰درصد از کودهای شــیمیایی 
منتقل  را  بین‌المللــی  تجارت‌شــده 
می‌کرده است. بنابراین بحران هرمز 
و اختــالات رخ داده یک شــوک 
سیستماتیک اســت که سیستم‌‌های 
غذایی را در سطح جهان تحت تاثیر 
قرار می‌‌دهد. بنا به‌گفته سازمان فائو 
منطقــه خلیج‌فارس تقریبــا نیمی‌از 
به‌خود  را  گوگــرد  تجارت جهانــی 
اختصاص داده آن‌هم در شــرایطی 
که گوگرد یک نهاده حیاتی اســت 
که برای تولید اســید ســولفوریک 
جهــت فرآوری ســنگ فســفات و 
به‌کود اســتفاده می‌‌شود.  تبدیل آن 
گوگرد  در عرضه  اختــال  بنابراین 
تولید جهانی کودهای فسفات ازجمله 
در کشورهای تولیدکننده اصلی را با 

خطر شکست مواجه کرده است.
تاخیــر در انتقــال کودهای �	

کشاورزی
به‌عبارت دیگر تاخیر در نقل‌وانتقال 
کودهای کشاورزی ازطریق تنگه‌هرمز 
کشــاورزان سراســر جهان را مجبور 
به‌کاهش مصرف کود می‌کند و به‌تبع 
تاثیرات ســوء این کاهش مصرف در 
فصل برداشت نمایان می‌شود و تبعاتی 
همچون کاهش عرضه مواد غذایی را 

به‌همراه دارد.
کارشناســان می‌گویند: نکته قابل 
تامل اینکه کشورهای وابسته به‌واردات 

در آفریقا، آسیا و بخش‌هایی از خاورمیانه 
ازجمله آســیب‌پذیرترین کشــورها در 
برابر این اختلالات ایجاد شده هستند. 
با این وجــود بازار جهانــی کودهای 
کشاورزی پیش‌از اختلالات ایجادشده 
روند پویایی داشــت به‌طوری‌که طبق 
جدیدتریــن گزارش ســایت تحقیقی 
worldtopexports کودهــای 
صادرشــده توسط همه کشــورها در 
از  ســال۲۰۲۵ 4/‏‏‌103میلیــارد دلار 
هزینه‌های جهانی را به‌خود اختصاص 
دادند. این مبلغ دلاری ناشی از افزایش 
متوسط 4/‏‏‌22درصدی جمع‌آوری‌‌شده 
توسط همه صادرکنندگان کود در دوره 
پنج‌ســاله از سال۲۰۲۱ است که در آن 
صادرات کل کود 5/‏‏‌84میلیارد دلار بود.

از سوی دیگر از سال۲۰۲۴تا۲۰۲۵ ارزش 
کود‌های صادرشده 8/‏‏‌22درصد درمقایسه 

با 2/‏‏‌84میلیارد دلار افزایش یافت.
روسیه، چین و کانادا؛ پیشرو �	

در صادرات جهانی
در بخشی از این گزارش به‌کشورهای 
برتر در حوزه صادرات پرداخته شده که 
نشان می‌دهد: شش‌صادرکننده بزرگ 
کود در سال۲۰۲۵ روسیه، چین، کانادا، 
مراکش، کانادا، عربستان‌ســعودی و 
بودند. درمجموع  ایالات‌متحده‌آمریکا 
ایــن تامین‌کنندگان اصلــی درطول 

از  سال۲۰۲۵ به‌سه‌پنجم)4/‏‏56درصد( 
کودهای صادراتی جهان نزدیک شدند 
که نسبت‌به ‌2/‏‏53درصد در سال۲۰۲۴ 

افزایش یافته است.
درواقــع درمورد ۳۰کشــوری که 
بالاترین ارزش دلاری کود را در طول 
سال۲۰۲۵ صادر کردند در این گزارش 
آمده است: روسیه با صادراتی به‌ارزش 
حــدود ‌۱۸میلیارد دلار کــه بیش از 
از کل کودهــای صادراتی  ‌۱۷درصد 
می‌شــود در جایگاه نخست صادرات 
قرار دارد و پس از آن چین با رقم‌زدن 
صادراتی به‌ارزش 5/‏‏‌13میلیارد دلار و 
دارا بودن ‌۱۳درصــد از کل کودهای 
صادراتــی دومین‌صادر‌کننــده بزرگ 

به‌حساب می‌آید.
مراکــش با صادراتــی 7/‏‏‌7میلیارد 
دلاری که 5/‏‏‌7درصد از کل کودهای 
صادراتی می‌شود در جایگاه سوم قرار 
دارد. پس از آن کانادا با 3/‏‏‌7میلیارد دلار 
در جایگاه چهارم، عربستان‌سعودی با 
9/‏‏‌6میلیــارد دلار در جایــگاه پنجم و 
ایالات‌متحــده با رقــم‌زدن صادراتی 
به‌ارزش ‌۵میلیارد دلار در جایگاه‌ششم 

صادرات در سال۲۰۲۵ قرار دارد.
کشورهایی همچون بلژیک، هلند، 
عمان، مصر، قطر، اســپانیا، اسرائیل، 
الجزایــر، نیجریه،  آلمان، لهســتان، 

امارات‌متحده‌عربــی، لیتوانــی، اردن، 
اندونزی،  بلاروس، لائوس، مالــزی، 
فنلانــد، ویتنام، ایتالیا، ترکمنســتان، 
ترینیداد توباگو، و ترکیه در جایگاه‌های 
بعدی قرار دارند. به‌این ترتیب اســت 
که از نظر ارزش ۳۰کشور ذکرشده در 
این فهرســت 6/‏‏‌88درصد از کودهای 
صادراتی جهان را در سال۲۰۲۵ صادر 

کردند.
با بیشــترین �	 کشــورهایی 

افزایــش و یا کاهــش فروش 
بین‌المللی کود 

به‌گــزارش بازار نکتــه قابل‌تامل 
اینکه درمیــان صادرکننــدگان برتر 
سریع‌ترین رشــد صادرکنندگان کود 
از ســال۲۰۲۴ به‌این سو عبارت بودند 
با ‌۳۰۹۶درصد  امارات‌متحده‌عربی  از: 
افزایش، عمان با 4/‏‏‌119درصد افزایش، 
نیجریه با 6/‏‏‌66درصد افزایش و ترینیداد 

و توباگو با 8/‏‏‌62درصد افزایش.
از آن طرف کشورهایی که کاهش 
سالانه در فروش بین‌المللی کود خود 
را تجربــه کردند عبارتنــد از: اردن با 
کاهش ۲۳-درصد، بلاروس  با کاهش 
با  ایالات‌متحده‌آمریکا  8/‏‏13-درصد، 
کاهش 4/‏‏2-درصد، لائوس با کاهش 
9/‏‏1-درصــد و اســرائیل  با کاهش 

8/‏‏1-درصد.

ارزش کودهای صادرشده به‌4/‏‏103میلیارد دلار رسید

ظرفیت‌های یک‌بازار مغفول!
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یک‌توافق بین‌المللی برای ارس
ایلنا- در پنجاه‌وپنجمین‌ اجلاس کمیسیون دائمی بهره‌برداری از منابع آب و انرژی 
رودخانه ارس، ایران و جمهوری‌آذربایجان ضمن توافق بر برنامه بهره‌برداری سال آبی 
جاری از ســدهای مشترک بر توسعه شبکه پایش منابع آب و عملیاتی‌کردن احداث 

۱۱ایستگاه آب‌سنجی در طول رودخانه مرزی ارس تاکید کردند.
پنجاه‌وپنجمین اجلاس کمیسیون دائمی بهره‌برداری از منابع آب و انرژی رودخانه 
مرزی ارس با مســوولیت دفتر رودخانه‌های مرزی و منابع آب مشــترک وزارت نیرو 
و باحضور نمایندگان شــرکت‌های آب منطقه‌ای آذربایجان‌شرقی، آذربایجان‌غربی و 
اردبیل و نمایندگان بخش آب جمهوری‌آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان از 

۱۸تا۲۰خردادماه سال جاری در شهر مرزی جلفا برگزار شد.
در این اجلاس نمایندگان دوکشور ضمن بررسی روند اجرای توافقات سال گذشته 
وضعیت منابــع آب حوضه رودخانه ارس، چالش‌های موجــود و راهکارهای ارتقای 

همکاری‌های مشترک را مورد بحث و تبادل‌نظر قرار دادند.
براساس توافقات حاصل‌شده پس از بررسی شرایط هیدرولوژیکی و پیش‌بینی آورد 
رودخانه ارس در ســال آبی جاری جداول آبگیری و رهاسازی آب در سدهای ارس و 

میل‌مغان تنظیم و به‌تایید طرفین رسید.
در راستای توسعه همکاری‌های فنی و ارتقای نظام پایش منابع آب طرفین برنامه 
زمانی احداث ۱۱ایستگاه آب‌سنجی توافق شده در طول رودخانه ارس را در صورتجلسه 
مشترک منعکس کردند. این اقدام نقش موثری در افزایش دقت اندازه‌گیری‌ها، تبادل 

داده‌های هیدرولوژیکی و مدیریت بهینه منابع آب مشترک خواهد داشت.

 نصب تجهیز راهبردی »دی‌کک‌درام« واحد الفین 
در پتروشیمی تبریز

»جهان‌صنعــت«- در ادامه مســیر خودکفایــی صنعتی و با اتــکا به‌دانش 
راهبــردی »وســل دی‌کک‌درام« تجهیــز  داخلــی   بومــی متخصصــان 

)De-coke Drum Vessel( واحد الفین شرکت پتروشیمی تبریز پس‌از طی 
مراحل طراحی، ساخت، آزمون‌های فنی و کنترل‌های کیفی با موفقیت در مجتمع نصب 
و مستقر شد. این تجهیز که با بازطراحی مهندسی و بهره‌گیری از توان فنی متخصصان 
داخلی و براساس الزامات لایسنس واحد ساخته شده نقشی کلیدی در پایداری تولید واحد 
الفین ایفا می‌کند. »دی‌کک‌درام« با مدیریت و پاک‌سازی رسوبات کک در فرآیند به‌حفظ 
راندمان عملیاتی، افزایش عمر تجهیزات، کاهش توقفات ناخواسته و ارتقای ایمنی فرآیند 

کمک می‌کند و از اجزای مهم در حفظ تداوم تولید پایدار در این واحد به‌شمار می‌رود.
ساخت داخلی این تجهیز افزون بر ارتقای توان فنی و مهندسی مجتمع با صرفه‌جویی 
ارزی قابل‌توجه و کاهش چشمگیر هزینه‌های اجرا همراه بوده و نمونه‌ای موفق از اعتماد 

به‌توان داخلی در مسیر توسعه پایدار صنعت پتروشیمی کشور محسوب می‌شود.
آنچه در این تصاویر می‌بینید روایتی است از نصب یکی از تجهیزات مهم و اثرگذار 
در قلب فرآیند تولید؛ دستاوردی که حاصل هم‌افزایی دانش، تجربه و اراده متخصصان 

پتروشیمی تبریز است.

ترمز واگذاری ۲غول گازی کشیده شد
بازار- هیات وزیران با واگذاری دوپالایشگاه فجر جم و پارسیان از زیرمجموعه‌های 

شرکت ملی پالایش گاز ایران مخالفت کرد.
موضوع واگذاری پالایشگاه‌های فجر جم و پارسیان در سال‌های اخیر در چارچوب 
سیاســت‌های خصوصی‌سازی و اجرای اصل۴۴ قانون اساسی مطرح بود. با این حال 
به‌دلیل نقش راهبردی این دومجموعه در فرآوری گاز و تامین خوراک صنایع و شبکه 

انرژی کشور واگذاری آنها با موافقت دولت متوقف و منتفی شد.
پالایشگاه‌های فجر جم و پارسیان با ظرفیت مجموع بیش از ‌۲۰۰میلیون‌مترمکعب 
گاز در روز از مهم‌ترین تاسیسات فرآورش گاز کشور هستند. فجر جم حدود ‌۲۷درصد و 

پارسیان بیش از ‌۱۰درصد گاز کشور را تامین می‌کنند.

سقوط آزاد ذخایر نفت کشورهای ثروتمند
رویترز- بخش پیش‌بینی وزارت انرژی آمریکا اعلام کرد که همزمان با بسته‌ماندن 
تنگه‌هرمز ذخایر نفت کشورهای ثروتمند به‌پایین‌ترین سطح در ۲۳سال گذشته رسید و 

این روند کاهشی همچنان ادامه دارد.
بخش پیش‌بینی وزارت انرژی ایالات‌متحده اعلام کرد که ذخایر نفت ثروتمندترین 
کشورهای جهان از زمان حضور جورج دبلیو بوش در کاخ سفید در سال۲۰۰۳ به‌پایین‌ترین 

حد ممکن رسیده است.
براس��اس گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( انتظار می‌رود ذخایر نفت 
جهانی در ســه‌ماهه‌جاری 3/‏‏6میلیون‌بشکه درروز و در سه‌ماهه‌سوم نیز به‌طور روزانه 

66/‏‏‌7میلیون‌بشکه دیگر کاهش یابد.
براساس این گزارش سامانه انرژی مجبور شده به‌دلیل بسته‌ماندن تنگه راهبردی 
هرمز به‌طور گسترده به‌ذخایر تجاری و اضطراری روی آورد.این تنگه استراتژیک محل 
عبور یک‌پنجم نفت جهان است که درنتیجه حملات آمریکا و اسرائیل به‌ایران از تاریخ 
۲۸فوریه برابر با ۹اسفند۱۴۰۴ تاکنون بسته شده است.درنتیجه ذخایر نفت در ۳۸کشور 
ثروتمند که عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی )OECD( را تشکیل می‌دهند 

به‌پایین‌ترین سطح خود از سال۲۰۰۳ تاکنون رسیده است.
ازجمله کشورهای ثروتمند عضو این سازمان بین‌المللی ایالات‌متحده، کانادا، ژاپن، 
کره‌جنوبی، فرانسه و بریتانیا هستند و سایر کشورها به‌طور فزاینده‌ای برای جایگزینی نفت 
خام خاورمیانه که در جریان بحران کنونی کنار گذاشته شده به‌نفت آمریکا روی آوردند.

اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد صادرات خالص نفت خام و فرآورده‌های نفتی 
ایالات‌متحده در ماه‌آوریل)فرردین و اردیبهشت( به‌رکورد 8/‏‏‌5میلیون‌بشکه در روز رسید. 
مقامات انتظار دارند صادرات خالص امسال به‌طور متوسط 2/‏‏‌4میلیون‌بشکه در روز باشد 
که نسبت‌به ‌4/‏‏‌1میلیون‌بشکه در روز در سال گذشته رشد چشمگیری را نشان می‌دهد.

بر
خ

یک‌عضو کمیسیون امنیت ملی اعلام کرد

حملات به‌تاسیسات نفتی زیاد نیست
میز نفت- عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس با اشاره 
به‌تحولات اخیر منطقه و حملات صورت‌گرفته به‌برخی تاسیسات انرژی در جنوب 
کشور اعلام کرد که خسارات واردشده به‌زیرساخت‌های نفتی و پتروشیمی گسترده 
و عمیق نبوده و عملیات ترمیم و بازسازی این تاسیسات باسرعت درحال انجام است.

فداحســین مالکی درباره تحولات اخیر منطقه، حملات صورت‌گرفته به‌برخی 
تاسیسات انرژی در جنوب کشور و وضعیت تنگه‌هرمز گفت: شرایط منطقه پس از 
تحولات اخیر وارد مرحله جدیدی شده؛ مرحله‌ای که به‌طور همزمان نشانه‌هایی از 

درگیری نظامی، آتش‌بس و تلاش‌های دیپلماتیک را در خود دارد.
وی با بیان اینکه چنین وضعیتی در بسیاری از منازعات بین‌المللی کمتر مشاهده 
شده، افزود: جمهوری اسلامی ایران براساس اصول و قواعد بین‌المللی عمل کرده و 
دفاع از حاکمیت و تمامیت ارضی کشور را در چارچوب قوانین بین‌المللی دنبال می‌کند.

این‌عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در ادامه با اشاره به‌برخی 

تحرکات و حملات صورت‌گرفته در جنوب کشــور گفت: در شرایط کنونی برخی 
اقدامات نظامی پراکنده ازســوی طرف مقابل انجام می‌شود اما این موضوع درکنار 
بحث آتش‌بس و مذاکره نوعی تناقض در رویکرد طرف‌های مقابل ایجاد کرده است.

مالکی با اشــاره به‌تلاش برخی کشورها برای پیشــبرد روند مذاکرات تصریح 
کرد: در ماه‌های اخیر پیام‌هایی برای ازسرگیری مذاکرات منتقل شده اما مجموعه 
تحولات میدانی و اقدامات صورت‌گرفته باعث شده نگاه ایران نسبت‌به ‌روند مذاکرات 

با احتیاط بیشتری همراه باشد.
نماینده مردم سیستان‌وبلوچستان درباره حملات انجام‌شده به‌برخی تاسیسات نفتی 
و پتروشیمی در جنوب کشور اظهار کرد: طبیعتا هرگونه حمله خسارات خاص خود 
را به‌همراه دارد و نمی‌توان منکر آن شد اما براساس گزارش‌های ارائه‌شده خسارات 

واردشده گسترده و عمیق نبوده است.
مالکی افزود: بخش عمده آسیب‌ها در سطح تاسیسات بوده و وزارت نفت بلافاصله 
پس از وقوع حادثه وارد عمل شــده است. عملیات ترمیم، بازسازی و رفع خسارات 
نیز در دســتور کار قرار گرفته و با سرعت درحال انجام است. آخرین وضعیت این 
موضوع در جلســات تخصصی و از جمله نشست‌های کمیسیون امنیت ملی مورد 

بررسی قرار گرفته است.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در بخش دیگری از این 
گفت‌وگو درباره وضعیت تنگه‌هرمز و برخی اظهارات مطرح‌شده درباره مدیریت این 
آبراه راهبردی گفت: حاکمیت بر تنگه‌هرمز حق مســلم جمهوری اســامی ایران 
است و مدیریت این منطقه همچنان براساس قوانین و مقررات جمهوری اسلامی 
ایران انجام می‌شود. درحال‌حاضر نیز روند عبورومرور دریایی در این منطقه تحت 
نظارت و مدیریت ایران صورت می‌گیرد و هیچ‌خدشــه‌ای به‌اعمال حاکمیت کشور 

وارد نشده است.
مالکی با اشاره به‌برخی مواضع مطرح‌شده ازسوی مقامات آمریکایی افزود: برخی 
از این اظهارات در مقاطع مختلف مطرح شده اما پس از واکنش‌های سیاسی و مواضع 

رسمی جمهوری اسلامی ایران تعدیل یا پس گرفته شده است.
عضو کمیسیون امنیت ملی در پایان با تاکید بر اینکه هرگونه گفت‌وگو و مذاکره 
احتمالی باید با حفظ کامل منافع و حاکمیت ملی انجام شود، اظهار کرد: اگر مذاکراتی 
نیز در آینده صورت گیرد موضوع حاکمیت جمهوری اســامی ایران بر تنگه‌هرمز 

قابل مذاکره نخواهد بود و این اصل خدشه‌ناپذیر است.

می
رس
گاه 
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گروه انرژی- یک روایت دولتی می‌گوید که 
وزارت نفت در تلاش است که تبعات ازدست‌رفتن 
بخشی از تولید پتروشیمی‌ها ناشی از خسارت‌های 
جنگی را با افزایش عرضه و حفظ ثبات بازار کاهش 
دهد اما شــواهد بازار نشان می‌دهد که پیامدهای 
حملات اخیر به‌برخی مجتمع‌های پتروشــیمی و 
صنایع وابســته زنجیره تامین صنایع پایین‌دستی 
را بــا موج افزایش قیمت روبــه‌رو کرده؛ افزایش 
قیمتی که در همه بخش مرتبط با پتروشیمی‌ها از 
صنعت لاسیک و پلاستیک گرفته تا رنگ و صنعت 

شوینده هر روز بخشی از آن رونمایی می‌شود.
درحالی‌که شــرکت ملی صنایع پتروشیمی از 
افزایش عرضــه و تداوم ثبات قیمت محصولات 
پتروشیمی خبر می‌دهد فعالان صنایع پایین‌دستی 
معتقدند تبعات حملات اخیر به‌زیرســاخت‌های 
انرژی و پتروشــیمی هنــوز از زنجیــره تامین 
کشور خارج نشــده است. اگرچه بخش مهمی از 
مجتمع‌های آســیب‌دیده به‌مدار تولید بازگشتند 
امــا آثار اختــال در تامین مــواد اولیه، افزایش 
هزینه‌های حمل‌ونقل، رشد قیمت مواد شیمیایی 
و نگرانی از تکرار بحران اکنون خود را در صنایع 
مصرف‌کننده ازجمله صنعت شوینده نشان می‌دهد؛ 
صنعتی که محصولات آن مستقیما در سبد روزانه 

خانوارها قرار دارد.
براساس گزارش منتشرشده ازسوی وزارت نفت 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی با افزایش عرضه در 
بــورس کالا تلاش کرده از بروز کمبود و التهاب 
در بــازار جلوگیری کند. همزمان مدیران صنعت 
پتروشــیمی نیز از برنامه بازســازی مجتمع‌های 
آسیب‌دیده و بازگشت تدریجی ظرفیت‌های تولید 
خبر دادند. با این حال کارشناسان معتقدند فاصله 
قابل‌توجهی میان بازگشــت تولید و عادی‌شدن 
زنجیــره تامین وجود دارد و صنایع پایین‌دســتی 

همچنان هزینه این اختلال را پرداخت می‌کنند.
شوینده‌ها کف کردند!��

صنعت شــوینده ایران یکــی از بزرگ‌ترین 
و  شــیمیایی  محصــولات  مصرف‌کننــدگان 
پتروشیمیایی کشور محسوب می‌شود. مواد اولیه‌ای 
همچون آلکیل بنزن خطی، اســید ســولفونیک، 
سود سوزآور، پلیمرهای بسته‌بندی، انواع رزین‌ها 
و مواد فعال سطحی مستقیما از صنایع پتروشیمی 

تامین می‌شوند.
در سال‌های گذشته فعالان این صنعت بارها 
اعــام کردند که حدود ‌۷۰درصد مواد اولیه مورد 
نیاز تولیدکنندگان شــوینده از داخل کشور تامین 
می‌شــود و تامین‌کنندگان اصلی نیز شرکت‌های 
پتروشیمی هستند. فعالان این صنعت می‌گویند 
که وابســتگی تولیدکنندگان شــوینده به‌تامین 
داخلی مواد اولیه بسیار بالاست و هرگونه اختلال 
در عرضه محصولات پتروشیمی مستقیما بر تولید 

اثر می‌گذارد.
بــا این حال محمدرضــا بیگدلو، دبیر و عضو 
هیات‌مدیره انجمن صنایع شــوینده، بهداشتی و 
آرایشــی ایران اخیرا اعلام کرده که از نظر وزنی 

حدود ۲۰تا‌۳۰درصد مواد مصرفی صنعت شوینده 
از محصولات پتروشــیمی تامین می‌شود اما این 
وابستگی در برخی فرمولاسیون‌ها به‌‌۸۵درصد نیز 
می‌رســد. به‌گفته وی حتی زمانی که سهم وزنی 
مواد پتروشــیمی پایین است نقش آنها در فرآیند 
تولیــد حیاتی بوده و نبــود آنها می‌تواند کل خط 

تولید را متوقف کند.
در زنجیره تامین این صنعت وابستگی صنعت 
شــوینده تنها به‌مواد موثره محدود نمی‌شود بلکه 
بخــش مهمی از هزینه تولیــد مربوط به‌ظروف 
پلاستیکی، درب بطری‌ها، فیلم‌های بسته‌بندی و 
کارتن‌هایی است که همگی از زنجیره پتروشیمی 
تغذیه می‌شوند. درنتیجه حتی اگر مواد اصلی تولید 
در دسترس باشند افزایش قیمت پلیمرها می‌تواند 

هزینه نهایی محصول را به‌شدت افزایش دهد.
شوک قیمتی جدید در بورس کالا��

همزمان با تلاش دولت برای حفظ آرامش بازار 
افزایش قیمت پایه محصولات پتروشیمی نگرانی 
جدیدی برای صنایع پایین‌دستی ایجاد کرده است. 
بررسی قیمت‌های جدید بورس کالا نشان می‌دهد 
که در ابتدای خردادماه امسال قیمت پایه بسیاری از 
محصولات پتروشیمی با رشد قابل‌توجهی همراه 
بوده اســت. گزارش‌ها از افزایش میانگین حدود 
‌۴۰درصــدی قیمت برخی گروه‌های کالایی خبر 
می‌دهند؛ موضوعی که ناشی از بازگشت فرمول 
قیمت‌گذاری به‌نرخ‌های جهانی عنوان شده است. 
پلی‌اتیلن‌ها، پلی‌پروپیلن‌ها، PVC و بسیاری از 
مواد اولیه پرکاربرد صنایع مصرفی در این فهرست 

قرار دارند.
این افزایش قیمت در شــرایطی رخ داده که 
بسیاری از واحدهای تولیدی هنوز درحال جبران آثار 
ناشی از اختلالات ماه‌های گذشته هستند. فعالان 
اقتصادی معتقدند جهش قیمت مواد اولیه می‌تواند 
به‌سرعت به‌قیمت کالاهای مصرفی منتقل شود.

حســام بیگلــو می‌گویــد که تغییــر مبنای 
قیمت‌گذاری مــواد پتروشــیمی می‌تواند زمینه 
افزایش ۵۰تا‌۸۰درصدی هزینه‌های تولید در برخی 
بخش‌ها را فراهم کند. به‌گفته او صنعت شوینده از 
معدود صنایعی است که باوجود افزایش هزینه‌ها 
ناچار است محصولات خود را با حساسیت اجتماعی 
بــالا عرضه کند و امــکان انتقال کامل هزینه‌ها 

به‌مصرف‌کننده را ندارد.
درمقابــل محمد متقی، مدیر توســعه صنایع 
پایین‌دستی شرکت ملی صنایع پتروشیمی به‌شانا 
گفت که درشرایط‌کنونی هیچ‌گونه افزایش قیمت 
ناشی از رشــد قیمت‌های جهانی در محصولات 
پتروشــیمی اعمال نشــده و در این زمینه طبق 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی اقدام می‌شود. او 
در عین حال گفته که فقط تاثیر تغییرات نرخ ارز 
در محاسبات لحاظ می‌شود. سیاست قیمت‌گذاری 
هم در حوزه خوراک پتروشیمی‌ها و هم در قیمت 
محصولات عرضه‌شــده در بورس اجرا می‌شود 
و تابع ابلاغیه نهادهای بالادســتی مجاز در این 

زمینه هستیم.
متقی با یادآوری اینکه شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی همکاری بســیار نزدیک و مستمری 
با معاونت‌های مختلــف وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و ســازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان و معاونت بازرگانی دارد، گفت: باتوجه 
به‌این تعامل مســائل مربوط به‌تامین مواد اولیه و 
تنظیم بازار محصولات پتروشیمی به‌بهترین شکل 

مدیریت می‌شود.
وی با اشاره به‌موضوع افزایش قیمت شوینده‌ها 
که در روزهای اخیر توجه افکار عمومی را به‌خود 
جلب کرده اســت، تاکید کــرد: آنچه به‌صنعت 
پتروشــیمی مربوط می‌شــود تامین مــاده اولیه 
شوینده‌ها )LAB( است. ما در این بخش هیچ‌گونه 
افزایش قیمتــی نداشــتیم و قیمت‌ها همچنان 

براســاس نرخ‌های قبل از ۹اسفند۱۴۰۴ و پیش‌از 
آغاز جنگ تحمیلی سوم است.

این مدیر صنعت نفت می‌گوید: همه معاملات 
LAB در بورس کالا نیز بدون رقابت انجام شده 
و خریداران این محصول را به‌طور کامل با قیمت 
پایه خریداری کردند. به گفته او، ممکن است در 
برخی مقاطع مشــکلاتی در حــوزه حمل‌ونقل و 
لجستیک وجود داشته اما همه مواد اولیه مورد نیاز 
تولیدکنندگان شوینده‌ها ازسوی صنعت پتروشیمی 
تامین شــده و هیچ افزایش قیمتی در این زمینه 

رخ نداده است.
بااین‌حال افزایش قیمت مواد اولیه پتروشیمی 
فشار مضاعفی بر صنایع مصرف‌کننده وارد کرده 
اســت. در روزهای اخیر قیمت پایه بســیاری از 
محصولات پتروشــیمی در بورس کالا با رشــد 
قابل‌توجهی مواجه شــده و گزارش‌ها از افزایش 
میانگیــن حدود ‌۴۰درصدی قیمــت برخی مواد 
اولیه حکایت دارد. این رشــد قیمت شامل طیفی 
از محصولات پلیمری و شــیمیایی مورد استفاده 
در صنایع پایین‌دستی است؛ محصولاتی که نقش 
مهمی در تولید مواد شوینده، بسته‌بندی و ظروف 

پلاستیکی دارند.
فشار از بسته‌بندی تا بیمه��

فعــالان صنعت شــوینده می‌گویند اثر این 
افزایــش قیمت تنهــا به‌مواد موثــره محدود 
نمی‌شــود. بخش قابل‌توجهــی از هزینه تولید 
پلاستیکی،  به‌بســته‌بندی  مربوط  شــوینده‌ها 
درب، ظــروف و فیلم‌های پلیمری اســت که 
همگی به‌طور مســتقیم از صنعت پتروشــیمی 
تغذیه می‌شــوند. به‌همین‌دلیل هرگونه افزایش 
قیمــت در پلی‌اتیلــن، پلی‌پروپیلن، PVC و 
ســایر محصولات مشابه درنهایت هزینه نهایی 
تولید را افزایش می‌دهــد. تجربه صنایع دیگر 
نیز نشان داده که جهش قیمت مواد پتروشیمی 

می‌تواند هزینه بســته‌بندی را به‌شدت افزایش 
داده و حاشــیه ســود تولیدکننــدگان را تحت 

فشار قرار دهد.
پس‌از آسیب‌دیدن برخی واحدهای پتروشیمی 
و انرژی بسیاری از تولیدکنندگان پایین‌دستی برای 
جلوگیری از توقف تولید اقدام به‌افزایش ذخایر مواد 
اولیه کردند. این رفتار باعث شد تقاضا برای خرید 
مواد شیمیایی و پلیمری افزایش پیدا کند و فشار 

مضاعفی بر بازار وارد شود.
ازسوی‌دیگر هزینه حمل‌ونقل، بیمه محموله‌ها، 
تامین نقدینگی و نگهداری موجودی انبار نیز رشد 
کرده است. نتیجه این وضعیت آن است که حتی در 
صورت بازگشت کامل ظرفیت تولید پتروشیمی‌ها 
هزینه نهایی تولید در صنایع مصرف‌کننده همچنان 

بالاتر از گذشته باقی می‌ماند.
بازســازی  برنامه  اعلام شــانا،  براســاس 
مجتمع‌های آســیب‌دیده آغاز شــده و بخشی 
از ظرفیت‌های ازدســت‌رفته درحال بازگشــت 
به‌مدار تولید بوده اما فعالان اقتصادی می‌گویند 
بازگشت ظرفیت اسمی لزوما به‌معنای بازگشت 

شرایط عادی بازار نیست.
درچنین‌شرایطی نگرانی اصلی تولیدکنندگان 
شوینده کمبود مطلق مواد اولیه نبوده بلکه افزایش 
مداوم هزینه تامین است. به‌همین دلیل بسیاری 
از شــرکت‌ها تلاش کردند موجودی انبار خود را 
افزایش دهند؛ اقدامی که خود به‌تشــدید تقاضا و 

افزایش قیمت‌ها منجر شده است.
بازار شوینده چقدر بزرگ است؟��

بــازار شــوینده ایران یکــی از بزرگ‌ترین 
بازارهــای کالاهای مصرفی کشــور به‌شــمار 
مــی‌رود. بیش از ‌۸۰درصد تولیدات این صنعت 
در داخل کشــور مصرف می‌شود و تنها بخشی 
از تولیدات به‌بازارهای صادراتی راه پیدا می‌کند.

در بازار ســرمایه نیز هلدینــگ »مدیریت 
صنعت شــوینده توســعه صنایع بهشــهر« که 
پاکســان،  نظیر  مالک ســهام شــرکت‌هایی 
گلتــاش و ســاینا اســت تا ۲۰خــرداد۱۴۰۵ 
ارزشــی حــدود ‌۲/۵هزار‌میلیاردتومــان دارد. 
ارزش پرتفوی بورســی این مجموعه نیز حدود 

8/‏‏‌2هزار‌میلیاردتومان برآورد می‌شود.
اگرچه این ارقام تنها بخشی از صنعت شوینده 
کشور را پوشش می‌دهد اما نشان می‌دهد هرگونه 
افزایــش هزینــه در زنجیره تامین پتروشــیمی 
می‌تواند بــر صنعتی اثر بگذارد که مســتقیما با 
ســامت، بهداشت و هزینه‌های روزمره خانوارها 

در ارتباط است.
به‌نظر می‌رســد بازار شوینده در آستانه بحران 
کمبود کالا قرار ندارد اما تداوم افزایش قیمت مواد 
پتروشیمی، رشــد هزینه بسته‌بندی و نااطمینانی 
ناشــی از اختلالات اخیر می‌تواند موج تازه‌ای از 
افزایش قیمــت را به‌این صنعت تحمیل کند که 
درنهایت از کارخانه‌های پتروشــیمی عبور کرده 
و به‌قفسه فروشگاه‌ها و ســبد مصرفی خانوارها 

خواهد رسید.

آثار جنگ به ‌حمام و آشپزخانه رسید

شوینده‌ها زیر موج گرانی 
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نفت خبر- انسداد تنگه‌هرمز و توقف جریان سنتی انتقال 
انــرژی در خلیج‌فارس وابســتگی شــدید ژئوپلیتیکی عراق و 
امارات‌متحده‌عربی به‌این آبراهه را آشکار کرده است. داده‌های 
جدید نشان می‌دهد که به‌دلیل این وابستگی فیزیکی صادرات 
نفت این دوکشــور به‌شدت آسیب دیده و همین امر آنها را وارد 
یک‌مسابقه اضطراری برای توسعه و شتاب‌بخشی به‌خطوط لوله 

جایگزین جهت دورزدن تنگه‌هرمز کرده است.
وضعیت بحرانی در اقتصاد وابسته به‌نفت عراق��

داده‌های اختصاصی موسسه هوش اقتصادی کوانت‌کیوب 
تکنولوژی که حجم ظرفیت باربری کشــتی‌های خروجی از 
بنادر را می‌سنجد نشان می‌دهد که صادرات نفت عراق پس 
از آغاز جنگ عملا خشــک شده است. مقامات عراقی اعلام 
کردند که مجموع صادرات این کشور ازطریق تنگه‌هرمز در 
ماه آوریل به‌‌۱۰میلیون‌بشکه س��قوط کرد؛ رقمی‌که پیش‌از 
آغاز درگیری‌ها درسطح ‌۹۳میلیون‌بشکه در ماه قرار داشت.

آلان لمانگن، اقتصاددان ارشــد کوانت‌کیــوب در این باره 
می‌گوید: عراق در موقعیت بســیار پیچیده‌تــری قرار دارد زیرا 
می‌دانیــم که بخش عمده)اگر نه تمام نفت این کشــور( برای 
صادرات باید از تنگه‌هرمز عبور کند. طبق آمار بانک جهانی نفت 
‌۵۳درصد از تولید ناخالص داخلی واقعی عراق را در سال۲۰۲۵ 
تشکیل داده و این سقوط صادرات ضربه مهلکی به‌اقتصاد این 

کشور به‌شمار می‌رود.
در پاســخ به‌این بحران کابینه عراق طرحی اضطراری را 
برای سرعت‌بخشــیدن به‌صادرات نفت خام از طریق شبکه 
خط لوله اقلیم کردســتان-ترکیه به‌بنــدر جیهان در دریای 
مدیترانه تصویب کرد. این طرح ظرفیت صادراتی این مسیر 

را به‌بیش از سه‌برابر افزایش داده و از ‌۲۲۰هزاربشکه در روز 
به‌‌۷۷۰هزاربشکه در روز می‌رساند تا بخشی از قفل صادراتی 

کشور باز شود.
امارات؛ شتاب‌بخشی به‌خط لوله فجیره��

درسوی دیگر خلیج‌فارس ابوظبی نیز برنامه‌های خود را برای 
ساخت خط لوله جدید »غرب به‌شرق« به‌سمت بندر فجیره)واقع 
در دریای عمان و خارج از خلیج‌فارس( تسریع کرده است. این 
پروژه که انتظار می‌رود در ســال۲۰۲۷ عملیاتی شود ظرفیت 

صادراتی شرکت ملی نفت ابوظبی را به‌ دوبرابر افزایش خواهد 
داد. در همین راستا شیخ خالدبن‌محمدبن‌زاید‌آل‌نهیان، ولیعهد 
ابوظبی رسما خواســتار تحویل سریع‌تر این پروژه برای تامین 

تقاضای فزاینده انرژی در جهان شد.
امارات به‌دلیل موقعیت جغرافیایی خود و دسترســی به‌بندر 
فجیره در خارج از تنگه‌هرمز وضعیت بهتری نســبت‌به ‌عراق 
دارد. لمانگن معتقد اســت که امــارات هنوز پایانه فجیره را در 
اختیار دارد و حتی اگر این پایانه درطول جنگ آسیب دیده باشد 

در تئوری زیرساخت‌ها و شناورهای لازم برای صادرکردن حجم 
زیادی از نفت را داراست.

معمای ظرفیت‌های محدود و سایه مداوم ناامنی��
توســعه مســیرهای جایگزیــن خــط لولــه علاوه‌بــر 
ســرمایه‌گذاری‌های کلان نیازمند زمان و گاهی توافقنامه‌های 
بین‌المللی چندجانبه در منطقه برون‌مرزی اســت. با این حال 
بزرگ‌ترین چالش این نکته محسوب می‌شود که حتی خطوط 
لوله موجود نیز از سرایت شعله‌های جنگ در امان نماندند. خط 
لوله شرق به‌غرب عربســتان در ماه آوریل توسط ایران هدف 
حمله قرار گرفت و پایانه فجیره امارات نیز پیش از این شــاهد 

حملات پهپادی بوده است.
براساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، مجموع ظرفیت 
در دسترس خط لوله شرق به‌غرب عربستان و خط لوله فجیره 
امارات بین 5/‏‏3تا5/‏‏‌5میلیون‌بشــکه در روز برآورد شده اگرچه 
ریاض مدعی است خط لوله برون‌مرزی‌اش توانایی پمپاژ ‌۷میلیون 
بشکه در روز را دارد. این ظرفیت‌ها هرچند حیاتی به‌شمار می‌روند 
اما هنوز فاصله بســیار زیادی با جریان روزانه ‌۲۰میلیون‌بشکه 
نفت و فرآورده‌های نفتی دارند که پیش‌از جنگ به‌طورعادی از 

تنگه‌هرمز عبور می‌کردند.
براساس آمار موسسه لویدز لیست ترافیک تجاری هرمز در 
ماه‌مه به‌پایین‌ترین حد خود از زمان آغاز جنگ رسید. کشتی‌هایی 
کــه در خلیج‌فارس گیر افتادند بدون تایید تهران برای عبور از 
مسیرهای مشخص‌شده ریسک توقیف یا حمله را پیش‌رو دارند و 
درصورت همکاری با ایران نیز با خطر تحریم‌های آمریکا مواجه 
می‌شوند. این وضعیت بن‌بستی را ایجاد کرده که کارآمدی خطوط 
لوله جایگزین را به‌تنها امید تولیدکنندگان منطقه تبدیل می‌کند.

رقابت عراق و امارات برای دورزدن هرمز 

خطوط لوله‌های جدید تنگه را از کار می‌اندازند؟

گزارش 2
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آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص توسعه قوای محرکه تیوان به شناسه 
ملی 14005574202 و به شماره ثبت 486327 

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1405/02/16 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد شرکت تحقیق، طراحی و تولید موتور ایران خودرو به شناسه 
ملی 10101800663 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/16 شرکت 
طراحی مهندسی و تامین قطعات ایران خودرو قشــم به شناسه ملی 10861500990 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ  1407/02/16شــرکت ایســاکوکیش به 
شناسه ملی 10861527427 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1407/02/16 

انتخاب گردیدند.
  سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2204423(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مدیریت سرمایه اطلس 
پویا به شناسه ملی 14013549005 و به شماره ثبت 634782 

به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1405/02/07 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد آقای سیداحسان هاشمی به شماره ملی 0793742791 
به سمت مدیرعامل خارج از هیئت مدیره تا تاریخ 1406/05/30 آقای 
حسین ســعیدی به شــماره ملی 0944659901 به سمت عضو اصلی 
هیئت مدیــره تا تاریخ 1406/05/30 آقای رضا راعی به شــماره ملی 
1091968845 به ســمت رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 1406/05/30 
آقای محســن عبدالهی به شــماره مــلی 1159890633 به ســمت 
نایب رئیس هیئت مدیــره تا تاریــخ 1406/05/30 انتخاب گردیدند 
کلیــه اســناد و اوراق بهادار تعهدآور شــرکت از قبیل چک، ســفته، 
بــرات، قراردادها و عقود اسلامی با امضــاء متفق رییس هیات مدیره 
و نایب رییــس هیات مدیــره و در غیاب هریک بــا امضای دیگر عضو 
هیات مدیره همراه با مهر شرکت و نامه های عادی و اداری شرکت با 

امضای یکی از اعضای هیات مدیره همراه با مهر شرکت معتبر است. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2204421(
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پویا اصل‌باغ- برای بسیاری از کودکان تابستان 
فصل بازی، سفر و استراحت است اما برای برخی دیگر 
فصــل کار؛ کودکانی که هر روز صبح پیش از آنکه 
مانند همسالانشان غرق در دنیای کودکی‌شان شوند 
راهی خیابان‌ها، کارگاه‌ها و مشاغل سخت می‌شوند 
تا سهمی در تامین هزینه‌های زندگی داشته باشند. 
آنها نه قرارداد کاری دارند، نه بیمه و نه امنیت شغلی 
و تنها چیزی که دارند مسوولیتی است که بسیار زودتر 
از سن‌شان بر دوششان گذاشته شده اما نباید همه را 
گردن مسوولیت انداخت زیرا جبر روزگار، عدم سازوکار 
مشخص و  اقتصاد بیماری که بر کشور چیره شده 
نیز دنیای برخی از کودکان را از آنها سلب کرده است. 
جمعه پیش‌رو روز جهانی مبارزه با کار کودکان است. 
فرصتی برای یادآوری این واقعیت تلخ که پشت چهره 
بسیاری از کودکان کار داستان‌هایی از فقر، محرومیت، 
ترک تحصیل و آینده‌ای مبهم نهفته؛ داستان‌هایی که 
هر روز در گوشه‌وکنار شهر تکرار شده اما کمتر شنیده 
می‌شوند؛ نان‌آوران کوچکی که باید مشغول بازی و 
تفریح باشند حال پشت چراغ قرمزهای شهر به‌دنبال 

زندگی می‌گردند.
نان دربرابر کودکی �	

دولت، بهزیستی، شهرداری و نهادهای مربوطه 
باید برای حل مساله کار کودک چاره‌ای بیندیشند اما 
متاسفانه ‌تنها سهم کودکان کار از این نهادها چیزی 
جز برگزاری جلسه و هم‌اندیشی نبوده است. براساس 
گزارشات دولتی حدود ‌۲میلیون کودک کار در ایران 
وجود دارد. طبق گفته برخی مقامات اقدامات وسیعی 
درخصوص حل این معضل انجام شده و تعداد آنها 
روبه‌کاهش است اما برخلاف اظهارات شواهد میدانی 
عکس صحبت‌های مطرح‌شــده را نشان می‌دهد. 
اگــر گذرمان به‌میادین و خیابان‌های اصلی یا مترو 
بیفتد با تعداد انبوهی از کودکان کار مواجه می‌شویم؛ 
کودکانی که هم‌اکنون باید به‌فکر درس و کتاب باشند 
اما حالا نان‌آور خانه شدند! نه دولت پاسخگو است و نه 
شهرداری. بنابر گفته معاون اجتماعی بهزیستی استان 
اصفهان، ساماندهی کودکان کار ارگان خاص خودش 
را داشته و بهزیستی در این میان جنبه پذیرش آنها را 
دارد. در چنین شرایطی که کودکان کار از همه طرف 
رانده می‌شــوند و هیچ‌کس مســوولیت حل چنین 
معضلی را گردن نمی‌گیرد نباید انتظار داشته باشیم 

تا این کودکان سروسامان بگیرند.
کودکی در گرو معیشت �	

آب‌روشــن،  مصطفــی 
جامعه‌شناس با بیان اینکه 
فقدان اجرای موثر و ناتوانی 
ساختاری ســبب شده که 
کودک به‌عنوان نیروی کار 
د  شــو تلقــی  ن  ا ز ر ا
به‌»جهان‌صنعت« گفت: باوجود سال‌ها قانون‌گذاری 
و حضور نهادهای حمایتی استمرار کار کودک نشان 
می‌دهد مساله نه در فقدان قانون بلکه در فقدان اجرای 
موثر و ناتوانی ساختاری دولت است. بخش بزرگی از 
اقتصاد در ایران غیررســمی و غیرقابل رصد است و 
همین فضا کار کودک را به‌عنوان نیروی کار ارزان 
بازتولید می‌کند. از طرف دیگر ضعف نظام حمایت 
اجتماعی، ناکارآمدی بیمه‌های خانوار و نبود پوشش 

هدفمند برای خانواده‌های آسیب‌پذیر باعث می‌شود 
قانون عملا در سطح شعار باقی بماند. نهادها اغلب 
به‌جای مداخله ریشه‌ای به‌اقدامات مقطعی و نمایشی 
بســنده می‌کنند. همزمان عادی‌سازی اجتماعی و 
سکوت فرهنگی نسبت‌به ‌کار کودک نیز به‌تداوم آن 
کمک می‌کند. نتیجه این است که شکاف میان قانون 
روی کاغذ و واقعیت خیابان هرسال عمیق‌تر شده و 
کار کودک نه استثنا بلکه بخشی از نظم نابرابر اقتصادی 

می‌شود.
وی افزود: مهم‌ترین عوامل گسترش کار کودک 
در ایران ترکیبی از فشارهای ساختاری اقتصادی و 
فروپاشی تدریجی حمایت‌های اجتماعی است. تورم 
مزمن، کاهش قدرت خرید و بیکاری یا اشتغال ناپایدار 
والدین خانواده‌ها را به‌استفاده از نیروی کار کودک سوق 
می‌دهد. درکنار آن رشد اقتصاد غیررسمی و مشاغل 
کم‌مهارت تقاضا بــرای کارگر ارزان را افزایش داده 
است. نابرابری فضایی و حاشیه‌نشینی شهری نیز این 
روند را تشدید می‌کند زیرا دسترسی به‌خدمات عمومی، 
آموزش باکیفیت و حمایت اجتماعی در این مناطق 
ضعیف‌تر است. اعتیاد، فروپاشی برخی ساختارهای 
خانوادگی و مهاجرت‌های اجباری نیز از دیگر عوامل 
مهمند. نکته کلیدی این اســت که کار کودک یک 
انحراف فردی نبوده بلکه محصول مستقیم یک ساختار 
اقتصادی است که در آن بقا بر حقوق کودک تقدم پیدا 
کرده و بازار کار آسیب‌پذیرترین گروه را جذب می‌کند.

فقر؛ موتور اصلی کار کودک�	
این‌جامعه‌شناس می‌گوید: فقر بدون تردید یکی 

از موتورهــای اصلی کار کودک بوده اما تقلیل این 
پدیده به‌فقر ساده‌سازی خطرناک و گمراه‌کننده‌ای 
است. فقر شــرط لازم بوده اما شرط کافی نیست. 
بســیاری از خانواده‌های فقیر ممکن است به‌جای 
ســوق‌دادن کودک به‌کار به‌حمایت‌های نهادی یا 
شــبکه‌های اجتماعی متکی باشند بنابراین مساله 
به‌کیفیت نهادها و سیاست‌های عمومی نیز وابسته 
است. در ایران همزمان با فقر ضعف نظام آموزشی، 
نبود حمایت‌های مشروط نقدی و بی‌ثباتی بازار کار 
نقش تعیین‌کننده دارند. باید به‌فقر چندبعدی توجه 
کرد. فقر صرفا درآمدی نیست بلکه شامل فقر فرصت، 
فقر آموزش و فقر دسترسی به‌خدمات نیز می‌شود. 
درنتیجه کار کودک را باید محصول برهم‌کنش فقر 
با ساختارهای ناکارآمد اجتماعی دانست و نه نتیجه 

مستقیم و تک‌علتی تنگدستی اقتصادی.
کلاس‌های ازدست‌رفته�	

آب‌روشن اضافه کرد: رابطه میان ترک تحصیل 
و کار کودک رابطه‌ای دوطرفه و بازتولیدکننده است 
و نه یک مسیر خطی ساده. در بسیاری موارد فشار 
اقتصادی خانواده باعث می‌شود کودک پیش‌از اتمام 
تحصیل وارد بازار کار شده و درنتیجه از نظام آموزشی 
خارج شود اما درسوی‌دیگر ضعف کیفیت آموزش، 
بی‌انگیزگی تحصیلی و نبود چشم‌انداز شغلی نیز خود 
محرک ترک تحصیل اســت. وقتی آموزش نتواند 
مســیر ارتقای اجتماعی ایجاد کند هزینه ماندن در 
مدرسه برای خانواده فقیر غیرمنطقی به‌نظر می‌رسد. 
نتیجه این چرخه شکل‌گیری یک تله بازتولید فقر است: 

کودک از آموزش خارج شده، وارد کار کم‌درآمد می‌شود 
و در بزرگسالی نیز همان وضعیت را بازتولید می‌کند. 
بنابراین ترک تحصیــل و کار کودک دو روی یک 
ساختار ناکارآمد هستند که یکدیگر را تقویت می‌کنند.

کودکانی که از سنین پایین وارد بازار کار می‌شوند 
در بزرگســالی با مجموعه‌ای از آسیب‌های انباشته 
مواجهند که صرفا اقتصادی نیستند: نخست محرومیت 
آموزشــی باعث کاهش مهارت‌های شــناختی و 
محدودشدن فرصت‌های شغلی پایدار می‌شود و آنها 
را در چرخه مشاغل کم‌درآمد نگه می‌دارد. دوم مواجهه 
زودهنگام با فشار کار، خطر فرسودگی روانی، اضطراب 
مزمن و اختلالات هویتی را افزایش می‌دهد. سوم 
قرارگرفتن در محیط‌های کاری غیررسمی اغلب همراه 
با ناامنی، سوءاستفاده و فقدان حمایت قانونی است که 
آثار بلندمدت بر اعتماد اجتماعی دارد. در سطح کلان‌تر 
این افراد کمتر قادر به‌مشارکت مدنی و اجتماعی موثر 
خواهند بود. درنتیجه کار کودک نه فقط یک مساله 
اخلاقی بلکه یک‌مکانیسم تولید نابرابری بین‌نسلی 

است که سرمایه انسانی جامعه را فرسایش می‌دهد.
نیروی کار کودک؛ راهبردی برای بقا!�	

آب‌روشن می‌افزاید که مهاجرت، حاشیه‌نشینی 
و افزایش هزینه‌های زندگی از عوامل تشدیدکننده 
مستقیم کار کودک هستند. مهاجرت چه داخلی و 
چه خارجی اغلب خانواده‌ها را از شبکه‌های حمایتی 
سنتی جدا می‌کند و آنها را در وضعیت آسیب‌پذیر 
اقتصادی قــرار می‌دهد. در مناطق حاشــیه‌ای 
شهری دسترسی محدود به‌خدمات عمومی و بازار 

کار رسمی خانواده‌ها را به‌اقتصاد غیررسمی سوق 
می‌دهد. افزایش اجاره مســکن، هزینه خوراک و 
خدمات اساسی نیز فشار مضاعفی ایجاد می‌کند 
که درنهایت به‌استفاده از نیروی کار کودک به‌عنوان 
راهبرد بقا منجر می‌شــود. این عوامل درکنارهم 
یک اکوسیستم فشــار اقتصادی می‌سازند که در 
آن تصمیم به‌کار کودک نه انتخاب بلکه واکنش 
به‌محدودیت‌های ساختاری است. بنابراین بدون 
سیاستگذاری شهری و رفاهی هدفمند این چرخه 

در مناطق حاشیه‌ای بازتولید خواهد شد.
عادی‌سازی کار کودک�	

این کارشناس درپایان با بیان اینکه کار کودک 
در جامعه دچار عادی‌سازی شده گفت: متاسفانه در 
جامعه تا حدی کار کودک دچار عادی‌سازی شده و 
این شاید خطرناک‌تر از خود پدیده باشد. وقتی کودک 
کار در خیابان به‌یک عنصر عادی شهری تبدیل شده 
حساسیت اخلاقی جامعه کاهش می‌یابد و مساله از 
حوزه بحران به‌حوزه روزمرگی رانده می‌شــود. این 
عادی‌سازی ناشــی از ترکیب بی‌حسی اجتماعی، 
فشار اقتصادی عمومی و ضعف روایت‌سازی نهادی 
اســت. مردم در مواجهه مکرر با این پدیده به‌جای 
پرسش از ریشه‌ها آن را به‌عنوان بخشی از واقعیت 
غیرقابل تغییر می‌پذیرند. چنین وضعی باعث می‌شود 
مطالبه‌گری اجتماعی کاهش یابد و سیاستگذار نیز 
انگیزه کمتری برای اصلاح ساختاری داشته باشد. 
درنتیجه عادی‌سازی نه فقط یک واکنش فرهنگی 
بلکه یک عامل تثبیت‌کننده ساختار نابرابری است 
که کار کودک را از یک مساله به‌یک وضعیت دائمی 

تبدیل می‌کند.
رویای شیرین کودکی؛ قربانی نان و �	

سیاست!
مســاله کار کودک از آن دسته چالش‌هایی 
است که نیازمند درمان ریشه‌ای و ساختاری است. 
صرف برگزاری نشست‌ها و همایش‌ها دردی از 
نان‌آوران کوچک دوا نمی‌کند. حتی انتشار یک یا 
چند گزارش نیز تنها می‌تواند یادآور این واقعیت 
برای نهادها و مسوولانی باشد که مسوولیت حل 
این معضل را برعهده دارند. کودکان کار نه کار 
بلکــه زندگی و رویا می‌خواهند. در روزهایی که 
آنها باید اسباب‌بازی، کتاب و عروسک در دست 
داشته باشند در خیابان‌ها دستمال و اسپندگردان 
در دســت گرفتند؛ واقعیتی که خود نشانه‌ای از 
محرومیت از دنیای کودکی اســت. این قشر با 
مجموعه‌ای از آســیب‌های متعدد مواجهند و از 
فقر و ناتوانی معیشــتی خانواده‌ها گرفته تا ترک 
تحصیل و فشــارهای روانی و اجتماعی همگی 
دست‌به‌دســت هم دادند تا کودکانی که پشــت 
چراغ قرمز به‌پاک‌کردن شیشه خودروها مشغولند 
از حداقل‌های یک زندگی عادی نیز محروم شوند. 
در این میان مسوولان همواره تاکید می‌کنند که 
کمک‌های نقدی مستقیم به‌کودکان کار می‌تواند 
این پدیده را تشــدید کند اما پرسش اصلی این 
اســت که اگر مــردم به‌این نــان‌آوران کوچک 
کمک نکنند آیا ســازوکار مشــخصی را ابداع و 
مداخلــه موثری را در ســاماندهی این کودکان 

انجام خواهید داد؟ 

»جهان‌صنعت« وضعیت کودکان کار و چالش‌های آنان را بررسی می‌کند 

نان‌آوران کوچک 

تمام این سازه‌های بلندقامت، برج‌های 
مه‌آلــود پایتخت و شــهرهای بزرگ و 
دیوارهای ســتبری کــه پناهگاه و مأمن 
انسان‌ها می‌شــوند حاصل عرق جبین و 
دسترنج کارگرانی است که خود در بی‌پناهی 
و بی‌ثباتی مفرط زیست می‌کنند. کارگران 
ساختمانی، معماران گمنام توسعه شهری 
امروز در اوج بحران و در بدترین شــرایط 
معیشــتی و کاری قرار گرفتند؛ نابرابری 
ساختاری جامعه به‌گونه‌ای رقم خورده که 
سفره سازندگان این بناهای باشکوه خالی‌تر 

و کوچک‌تر از هر زمان دیگری است. 
تجربه نشــان داده کــه در هر تکانه 
اقتصادی رکود بازار مسکن و بحران‌های 
اجتماعی این قشر شریف و بی‌دفاع نخستین 
کسانی هستند که زیر آوارهای تورم آسیب 
می‌بینند؛ کارگرانی فصلی که نه دستمزد 
ثابتی دارند، نه از امنیت کارگاه برخوردارند و 
نه چتر حمایتی کارآمدی مانند بیمه بیکاری 

بر سرشان گشوده است.
در همیــن رابطــه میکائیل صدیقی، 
رییس انجمن صنفی کارگران ساختمانی 
استان کردستان و عضو هیات‌مدیره کانون 
انجمن‌های صنفی کارگران ســاختمانی 
کشور در گفت‌وگو با ایلنا، به‌تشریح  وضعیت 
بحرانی کارگاه‌های ساختمانی چالش‌های 
ســنگین حق بیمه و پدیده تلخ مهاجرت 

اجباری این کارگران پرداخته است.
فروپاشی معیشت در شرایط �	

جنگ اقتصادی
صدیقی با اشــاره به‌وضعیت حاکم بر 
اقتصاد کشور و تاثیر مستقیم آن بر توده‌های 
محروم اظهار داشت: واقعیت این است که 
شــرایط کنونی ما از نظر اقتصادی یک 
شرایط کاملا جنگی است. اقتصاد کشور 
به‌زنجیرهای ایــن وضعیت گره خورده و 
بیشــترین ترکش‌های این بحران دقیقا 
معیشــت و زندگی قشــر ضعیف و حتی 
متوســط جامعه را نشــانه رفته و باعث 
فروپاشی تدریجی زندگی آنان شده است. 
در این شــرایط جنگی متاسفانه نه دولت 
و نه نماینــدگان مجلس هیچ قدم مثبت 
و کارســازی برای کارگران ســاختمانی 
برنداشتند. مجلس  نیز در این مدت عملا 
در وضعیت تعطیلی قرار داشته و گویا  برای 
تصمیم‌گیری درباره زندگی، معیشــت و 

شرایط سخت مردم جلسه نداشتند.

این فعال کارگری در ادامه نســبت‌به 
‌طرح‌های ضدکارگری در دســت بررسی 
مجلــس هشــدار داد و گفــت: بخش 
نگران‌کننده داستان اینجاست که با روال 
فعلــی و موضوعاتی که ســازمان تامین 
اجتماعی و برخی نمایندگان مجلس پیگیری 
می‌کنند طرح‌هایی در نوبت رای‌گیری است 
که امیدواریم به‌ســرانجام نرسند چراکه 
سه‌تاچهار بند و تبصره درقالب طرح‌های 
مختلف در دســت تصویب است که اگر 
حتی یکی از آنها مصوب شود به‌منزله‌ی 
تیر خلاص به‌زندگی طبقه کارگر  به‌ویژه 
کارگران ساختمانی خواهد بود. از طرح‌های 
مربــوط به‌اصلاح نظام تامین اجتماعی و 
افزایش سن بازنشستگی گرفته تا طرح‌های 
افزایش ســهم بیمه کارگران ساختمانی 
همگی کاملا به‌ضرر کارگران، مزدبگیران 
و بیمه‌شدگان است که امیدواریم تا زمان 
اصلاح این رویکردها جلســات مجلس 

برگزار نشود.
رکود مســکن؛ از دستفروشی و �	

کولبری تا مهاجــرت اجباری و مرگ 
در غربت

عضو هیات‌مدیره کانون انجمن‌های 
صنفی کارگران ســاختمانی کل کشور با 
تبیین آمار بیکاری و پیامدهای ســنگین 
رکود صنعت ساختمان تشریح کرد: شرایط 
نامساعد اقتصادی باعث شده که بسیاری از 

کارگران ساختمانی و حتی کارفرمایان بیکار 
شوند چراکه ساخت‌وساز به‌آن‌صورتی‌که 
در ســال‌های گذشــته جریان داشت در 
این شرایط قاعدتا بسیار کمتر شده است. 
درحال‌حاضر در بسیاری از کلانشهرها مانند 
تهران میزان ساخت‌وســاز به‌درصد بسیار 
پایینی رسیده و این رکود شدید کارگران 
ساختمانی را درمعرض بیکاری مطلق قرار 
داده است. وقتی کار نیست کارگر ساختمانی 
برای بقا و امرارمعاش خانواده‌ مجبور می‌شود 
به‌شغل‌های کاذب مانند دستفروشی یا به‌کار 
طاقت‌فرســا و پرخطر کولبری در مناطق 
مرزی روی بیاورد. آمار مهاجرت کارگران 
ساختمانی به‌کشــورهای همسایه مثل 

ارمنستان، ترکیه، گرجستان، تاجیکستان 
و عراق)به‌ویژه اقلیم کردستان و کربلا( نیز 

در این مدت به‌شدت افزایش یافته است.
صدیقی با ابراز تاسف از فقدان امنیت 
جانی کارگران مهاجر افزود: بخش عمده‌ای 
از کارگران ما به‌خصوص از استان آذربایجان 
غربی و کردستان به‌این کشورها برای کار 
ساختمانی مهاجرت می‌کنند. اخیرا شاهد 
یک رویداد تلــخ بودیم. یکی از کارگران 
ســاختمانی اهل کامیاران کــه برای کار 
به‌ارمنســتان مهاجرت کرده بود متاسفانه 
در حین کار بر اثر ریزش دیوار ســاختمان 
جان خود را از دســت داد. این مهاجرت‌ها 
و خطرات آن مســتقیما ناشی از بیکاری 

گسترده، شــرایط نامناسب بازار و سقوط 
ارزش پول ملی است. ازطرفی به‌دلیل کمبود 
شدید فعالیت در صنعت ساختمان  کارگران 
در داخل کشور مجبورند با دستمزد کمتر و 
پرداختی پایین‌تر مشغول به‌کار شوند تا فقط 
بتوانند امرار معاش کنند. این مسائل سبب 
شده که  زندگی کارگران در این وضعیت 
چندین‌برابر سخت‌تر شود. درکنارآن دولت 
که باید مرهمی بر زخم کارگران می‌گذاشت 
این مسوولیت را به‌درستی به‌عهده نگرفته 
و هیچ طــرح حمایتی، خدمــات یا ایده 
مشخصی برای کارگران فصلی و ساختمانی 
ندارد. حتی از حق بیمه بیکاری که شامل 
کارگران مشــمول قانون کار می‌شود نیز 

محروم هستیم.
سفره‌هایی که از تخم‌مرغ هم �	

خالی شدند
رییس انجمن صنفی کارگران ساختمانی 
کردستان در بخش دیگری از سخنان خود 
به‌معضلات ساختاری حق بیمه و گره‌خوردن 
آن به‌حداقل دســتمزد اشاره کرد و گفت: 
یکی از معضلات اصلی این است که سهم 
پرداختی بیمه کارگران ساختمانی مستقیما 
به‌حداقل دستمزد مصوب شورایعالی کار 
مرتبط بوده یعنی هر‌درصدی که دستمزد 
قانونی افزایــش یابد به‌همان میزان حق 
بیمه کارگران ساختمانی هم بالا می‌رود. 
امسال دســتمزد کارگران مشمول قانون 

کار حدود ‌۶۰درصد افزایش یافت و از رقم 
حدود ‌۱۰میلیون‌و‌۳۰۰هزارتومان به‌نزدیکی 
‌۱۶میلیون‌و۳۰۰یا‌۴۰۰هزارتومان رســید. 
به‌تبــع این تصمیم حق بیمــه کارگران 
ســاختمانی نیز با همین روال ‌۶۰درصد 

افزایش پیدا کرد.
وی با نقــد جدی به‌خط فقر و ارقام 
دســتمزد مصوب تاکید کرد: هرچند ما 
موافق افزایش دستمزد کارگران فصلی 
و مشــمولان قانون کار هستیم اما این 
افزایــش ‌۶۰درصدی با توجــه به‌تورم 
موجــود واقعا تکافوی زندگــی آنان را 
نمی‌دهد. حساب کردم اگر یک خانواده 
چهارنفره در طول مــاه برای صبحانه، 
ناهار و شام فقط و فقط تخم‌مرغ مصرف 
کنند هزینــه آن برای یک خانوار درماه 
به‌۱۶یا‌۱۷میلیون‌تومان می‌شود  نزدیک 
یعنی دســتمزد کارگران مشمول قانون 
کار اصلا در شــأن و جایــگاه زندگی 
آنان از نظر اقتصادی و انســانی نیست 
اما واقعیت این است که همین افزایش 
دســتمزد باعث شد سهم بیمه کارگران 
ســاختمانی از حدود ۹۰۰هزاروخرده‌ای 
به‌نزدیک یک‌میلیون‌و‌۶۰۰هزارتومان)که 
همان سهم ‌۷درصد است( جهش کند و 
به‌همین دلیل متاسفانه برخی کارگران 
از این حق محروم شده و به‌خاطر گرانی 

بیمه ناچارا انصراف دادند.

از دستفروشی و کولبری تا مرگ در غربت
انعکاس 

 برگزاری امتحانات دانشجویان دوره کارشناسی
 به‌صورت مجازی 

»جهان‌صنعت«- معاون آموزشی 
وزارت علــوم دربــاره نحــوه برگزاری 
امتحانــات اظهار کرد کــه آزمون‌های 
تحصیــات تکمیلی به‌صورت حضوری 
برگزار می‌شــود و تعدادی از دانشگاه‌ها 
برگزاری ایــن امتحانات را آغاز کردند و 
سایر دانشگاه‌ها نیز به‌تدریج برنامه‌ریزی 
لازم را انجــام می‌دهند امــا در مقطع 
کارشناسی باتوجه به‌فراهم‌نبودن شرایط 

حضور دانشجویان امتحانات به‌صورت مجازی برگزار خواهد شد.
ابوالفضل واحدی ضمن بیان این مطلب به‌سیاســت آموزشــی وزارت علوم 
درخصوص آموزش و امتحانات دانشــجویان در ترم‌جاری اشاره و اظهار کرد: در 
نیم‌سال تحصیلی جاری هرچند آموزش در دانشگاه‌ها متوقف نشد و تداوم فرایند 
آموزشی حفظ شــد اما نمی‌توان گفت آموزش به‌شکل کامل محقق شده چراکه 

بخشی از کلاس‌ها به‌ویژه دروس آزمایشگاهی امکان برگزاری مجازی نداشتند.
وی با اشاره به‌چالش‌های آموزش مجازی افزود: مهم‌ترین مشکل اختلالات 
اینترنتی بوده به‌طوری که ‌۶۶درصد پاســخ‌دهندگان از وجود اختلال در برگزاری 

کلاس‌ها خبر دادند و بخشی دیگر نیز ناپایداری اینترنت را گزارش کردند.
معاون آموزشــی وزارت علوم ادامه داد: مشــکلات زیرساختی، مسائل مربوط 
به‌دانشــجویان، کاهش مشارکت دانشجویان، کمبود تجهیزات مناسب و آشنایی 
ناکافی برخی اساتید و دانشجویان با فضای مجازی از دیگر چالش‌های تجربه‌شده 
در این دوره بود. احدی با اشاره به‌تجربه جهانی پس از همه‌گیری کرونا خاطرنشان 
کرد: جمع‌بندی مطالعات انجام‌شده در دنیا نشان می‌دهد آموزش مجازی می‌تواند 
به‌عنوان آموزش مکمل در فرایند یادگیری مورد اســتفاده قرار گیرد اما به‌تنهایی 

پاسخگوی نیازهای آموزشی نیست.
وی تاکید کرد: نباید نگاه صفروصدی به‌آموزش داشــت یعنی در یک مقطع 
تنها آموزش حضوری و در مقطعی دیگر صرفا آموزش مجازی دنبال شود. الگوی 
مناسب بهره‌گیری ترکیبی از آموزش حضوری و مجازی بوده که وزارت علوم نیز 

حرکت تدریجی در این مسیر را آغاز کرده است.
معاون آموزشــی وزارت علوم با بیان اینکه ابلاغیه‌های لازم برای ازسرگیری 
فعالیت دانشگاه‌ها صادر شده، گفت: برخی دانشگاه‌ها از ۹خرداد، تعدادی از ۱۶خرداد 
و برخی دیگر از ۲۳خرداد فعالیت‌های آموزشی خود را آغاز کردند و باتوجه به‌شرایط 

و مشکلات موجود، بازگشت همزمان همه دانشگاه‌ها امکان‌پذیر نبود.
واحدی در ادامه درباره زمان آغاز نیمســال تحصیلی دانشجویان ورودی جدید 
نیز گفت که برآوردهای موجود حاکی از آن اســت که دوسناریوی محتمل پیش 
روی آموزش عالی قرار دارد: در یک سناریو نتایج آزمون‌ها در نیمه آبان‌ماه اعلام 

می‌شود و در سناریوی دیگر اعلام نتایج به‌آذرماه موکول خواهد شد.
وی افزود: درصورتی‌که اعلام نتایج به‌آذرماه کشیده شود به‌طور طبیعی زمان 
آغاز نیمســال تحصیلی دانشجویان ورودی جدید نیز متناسب با آن تنظیم خواهد 

شد و شروع به‌تحصیل این دانشجویان به‌بهمن‌ماه موکول می‌شود.
معاون آموزشی وزارت علوم با بیان اینکه برنامه‌ریزی‌های لازم برای هردوحالت 
انجام شده، تصریح کرد: تلاش ما این است که درصورت فراهم‌بودن شرایط روند 
پذیرش و آغاز تحصیل دانشــجویان مطابق روال معمول انجام شود اما درصورت 

تغییر شرایط پیش‌بینی‌های لازم برای مدیریت وضعیت صورت می‌گیرد.

سلامت در پیچ‌وخم گرانی 
ایسنا- شواهد حاکی از آن است که 
تحت تاثیر گرانی‌ها بخشــی از خدمات 
ســامت نیــز به‌فهرســت هزینه‌های 
حذف‌شــده در ســبد خانوارهــا اضافه 
شده اســت. حذف چکاپ‌های دوره‌ای، 
به‌تعویق‌انداختــن آزمایش‌ها و مراجعات 
دیرهنگام و ترک درمان تنها بخشــی از 
پیامدهای گرانی در حوزه درمان اســت؛ 
پیامدهایی که متخصصان معتقدند هزینه 
واقعی آن در سال‌های آینده و با افزایش بیماری‌های پیشرفته‌تر و بار هزینه‌های 

بیشتر نمایان می‌شود.
البته گرانی در حوزه درمان تنها به‌افزایش هزینه‌های پرداختی بیماران محدود 
نمی‌شود و آثار آن بسیار فراتر از ارقام قبض بیمارستان یا هزینه یک نسخه دارویی 
است. کارشناسان سلامت در این باره هشدار می‌دهند که افزایش هزینه تامین دارو 
و تجهیزات، نگهداری مراکز درمانی و درمجموع کمبود منابع مالی، بیمارستان‌ها، 
درمانگاه‌ها و مراکز تشــخیصی را نیز با چالش روبه‌رو کرده و درچنین‌شــرایطی 
بخشی از مراجعات از بخش‌خصوصی به‌مراکز دولتی منتقل می‌شود که ماحصل 
آن کوچک‌شــدن بخش‌خصوصی درمــان و درمقابل ازدحــام و اوُِرلود بیمار در 
بیمارستان‌های دولتی است؛ فشاری که می‌تواند به‌‌شلوغی بیشتر و کاهش کیفیت 

خدمات در بخش دولتی منجر شود.
ازســوی‌دیگر تضعیف پوشش‌های بیمه‌ای، دشــواری تامین تجهیزات به‌روز 
و کاهــش انگیزه نیروهای متخصص نگرانی‌هایی را درباره آینده نظام ســامت 

ایجاد کرده است.
رضا لاری‌پور، ســخنگوی سازمان نظام پزشکی در تشریح آثار گرانی بر حوزه 
سلامت می‌گوید: سه‌موضوع موتور محرکه نظام سلامت هستند. ابتدا نیروی انسانی 
سلامت که در کشور ما نیروی متبحر و تحصیل کرده در دانشگاه‌های علوم پزشکی 

است و برای تربیت آنها هزینه‌های گزافی نیز صرف شده است.
او می‌افزاید: موضوع دوم نیز دارو، تجهیزات و امکانات بوده که علاوه بر تولید 
بخشی از آنها در داخل کشور در بخشی نیز نیازمندی به‌خارج از کشور وجود دارد 
که طبیعا تامین آن مستلزم تامین ارز  و روابط خارجی است. درعین‌حال نیز هرچه 
بخواهیم در این حوزه پیشرفت داشته باشیم باید به‌حوزه پژوهش، مراکز تحقیقاتی 

و توسعه صنعت دارویی، تجهیزاتی و فناوری‌های برتر رجوع کنیم.
لاری‌پور منابع مالی و فضای فیزیکی را محور سوم پیشران در حوزه سلامت 
می‌خوانــد و می‌گوید: اگر  فضای فیزیکی لازم شــامل بیمارســتان، درمانگاه، 
پاراکلینیک، آزمایشگاه و غیره نداشته و درکنار آن مابع مالی برای ساخت، نگهداری، 
تجهیز و نوآوری نداشــته باشیم طبیعا عقب‌ماندگی ایجاد می‌شود. بخشی از این 
سه‌عامل اصلی پیشران حوزه سلامت منحصرا دراختیار تولیت سلامت یعنی وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و بخشی نیز در اختیار سایر قسمت‌های دولت 
است؛ از سازمان‌برنامه‌وبودجه گرفته تا سازمان اداری استخدامی کشور و مجلس 

شورای اسلامی و سایر تصمیم‌گیران.
سخنگوی سازمان نظام پزشکی با تاکید بر اینکه حوزه پزشکی ایران درحال‌حاضر 
جزو موفق‌ترین‌ها در میان کشورهای منطقه و دنیاست، می‌افزاید: به‌طوری‌که تمامی 
فرایندهای درمانی، دارویی و اعمال جراحی در داخل کشور به‌خوبی قابلیت انجام 
دارد و هیچ‌فرد ایرانی جهت درمان نیازمند اعزام به‌خارج از کشور نیست اما اینکه 

این وضعیت با شرایط فعلی چقدر قابل ادامه‌دادن بوده خود محل سوال است.
او در همین راستا می‌افزاید: رسیدگی و پاسداشت نیروی انسانی متبحر کاهش 
یافته است. این نیروی متبحر درمقایسه با دانش‌آموخته‌های سایر حرفه‌ها انگیزه 
لازم را ندارد و دارد از کشــور خارج می‌شــود. ازطرف دیگر سهم سلامت از تولید 
ناخالص ملی در طول سال‌های گذشته بسیار کاهش یافته و تجهیزات پزشکی نیز 
که باید از خارج تهیه و به‌روزرســانی شود با دشواری‌ها و صعوبت بسیاری روبه‌رو 
اســت. درمجموع حتی نسبت‌به ‌۱۰سال گذشته خود نیز عقب افتادیم. سخنگوی 
سازمان نظام پزشکی در ادامه صحبت‌هایش به‌مردم به‌عنوان گیرندگان خدمات 
سلامت نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: مردم نیز باید در سهل‌الوصول‌ترین حالت ممکن 

به‌بهترین امکانات درمانی در کوتاه‌ترین زمان دسترسی داشته باشند.
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